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Ба диќќати Шумо нашри шашуми бюллетени иттилоотї-
тањлилиро пешкаш менамоем, ки масоили мубрамро дар 
соњаи њуќуќњои инсон дар кишварњои Осиёи Марказї равшанї 
меандозад. 

Аз моњи апрели соли љорї тамоми љањон раванди њодисањоро, 
дар Ќирѓизистон бодиќќат мушоњида менамояд, июни соли 
љорї љануби кишварро њодисањои фољиаангезтарин аз замо-
ни муноќишаи Ош дар солњои 90-ум ба ларзиш овард. Шаби 
10 ба 11 июн дар Ош бетартибињо бо истифодаи силоњи оташ-
фишон оѓоз ёфтанд, ки сипас ба Љалол-Обод пањн гаштанд. 
Зимни маълумотњои охири Вазорати тандурустии ЉЌ то 6 июл, 
задухўрд њаёти 309 нафарро рабуд. Тавре дар мусоњиба бо 
рўзномаи «Коммерсант» сарвари ЉЌ Роза Отунбоева ќайд 
намуд, раќамњои расмии фавтидагон њангоми бетартибињои 
оммавї дар љануби кишвар, пеш аз њама, сахт кам карда шу-
даанд. Аз рўи бањодињии Комиссари олии СММ оид ба корњои 
гурезагон (UNHCR), ќариби 400 њазор одам хонањои худро 
тарк карданд. Ўзбекистон ба таври расмї 45 њазор одамро 
ќабул кард, дар асл бошад гурезагон бештар буданд. Пас аз 
мўътадилшавии вазъият онњо ба ЉЌ баргаштанро сар кар-
данд. 

Њамзамон пас аз оѓози бесарусомонињо дар љойи фољиа ваќти 
комендантї љорї карда шуд. Дар вилояти Ош он то 10 август 
идома меёбад. Бетартибињое, ки онњоро аъзоёни њукумати 
муваќќатии ЉЌ «дар заминаи миллатгарої ба сањна гузошта-
шуда» номиданд, ба он оварда расониданд, ки намояндаго-
ни миллатњои гуногун зарар диданд: аксарият бехонаву дар 
монда, хешовандонашонро гум карданд. Тахминњои гуногун 
изњор карда мешаванд, ки дар ташкили чунин иѓвогарињо дар 
љануб метавонистанд нерўњои сеюм дахолат дошта бошанд: 
чї дохила ва чї беруна. 

Яке аз мушкилињое, ки бо он њукуматдорон дучор шуданд, 
таќсимоти кўмаки башардўстона ба зарардидагон гашт. Ма-
соили баргаштани ањолии тањљої ва барќароршавии рўњии 
зарардидагон, инчунин барќарорсозии сохтори шањрњои 
љанубї, ки дар натиљаи бетартибињо хароб гаштаанд, боз 
њам тезутунд меистад. њамаи ин масъалањо дар назди 
њукумати нави Ќирѓизистон, ки бо раъйпурсии умумихалќї 
ќонунигардонидашуда, ки 27 июн гузашт, пеш меистанд. 
Њамзамон, аз муќобилати  Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
нигоњ накарда 13 май ислоњот ба Сарќонун ќабул карда шуд, 
ки ба Нурсултон Назарбоев маќоми пешвои миллат дода ме-
шавад ва ба ў имкон медињад таъсири сиёсї ва дахлнопази-
рии њуќуќиро нигоњ дорад. 

Њомиёни њуќуќи тамоми манотиќи осиёимарказї бонги хатар 
мезананд ва аз њукумати Ќазоќистон, ки айни замон кишва-
ри раисикунандаи САЊА мебошад, хоњиш доранд, боз њам 

бештар ба гурезагон аз Ўзбекистон диќќат дињад. Шумо-
раи пешкашшудаи бюллетен ба Шумо имкон медињад, то бо 
њодисањои љории сиёсї ва иљтимої, ки дар Осиёи Марказї 
рўй медињанд, шиносої пайдо кунед. 

Хотиррасон мекунем, ки бюллетен дар доираи лоињаи «Њифзи 
њуќуќњои инсон ва маълумоти њифзињуќуќї дар кишварњои 
Осиёи Марказї» нашр мегардад, ки он аз љониби Институ-
ти Бритониёгии инљилои љанг ва сулњ дар кишварњои Оси-
ёи Марказї бо дастгирии Комиссия Аврупо амалї гардони-
да мешавад. Яке аз маќсадњои асосии лоиња ин баландбар-
дории сатњи маълумотнокии љамъиятї доир ба мушкилињои 
љорї дар соњаи њифзи њуќуќњои инсон дар кишварњои 
осиёимарказї мебошад. 

Айни њол лоиња майдони гуфтугўиро барои њалли масоили 
дастрасии кўдакон ба таълимгирї дар Ќирѓизистон, мушки-
лии шумораи афзудаистодаи худкушињо дар Тољикистон ва 
масоили озодии сухан дар Ќазоќистон таъмин месозад. Ди-
гар самти фаъолияти лоиња ин омўзиши намояндагони 
ташкилотњои ѓайрињукуматї дар масоили дастгирии муноси-
бат бо љомеа, бањамтаъсиррасонї бо васоити ахбори омма 
ва инчунин гузаронидани тренингњо барои рўзноманигорон 
дар соњаи меъёрњои байналмиллалии њуќуќњои инсон ва 
ќонунгузории миллї мебошад.

Имрўз IWPR фаъолияти худро дар Аврупо, Афѓонистон, Эрон, 
Ироќ, Сирия, Филиппин, Уганда, Африкаи Шимолї, Зимбаб-
ве, Ќафќоз ва кишварњои Осиёи Марказї бомуваффаќият 
амалї мегардонад. Дар минтаќаи Осиёи Марказї IWPR фа-
ъолияти худро аз соли 1999 бомуваффаќият амалї ме-
гардонад ва дар ин муддат Институт ба роњандозии роби-
таи созанда бо секторњои давлатї, ѓайрињукуматї ва медиа 
сохторњоро муваффаќ гаштааст. IWPR яке аз нахустин шуда 
бо рўзноманигорони мањаллї њамкорї намуда, ба онњо дар 
барќарорсозии муносибот бо њамкорони хориљї кўмак намуд. 
Минбаъд ин њамкорї ба муносибатњои ќарин касбї табдил 
гашт. 

Чунин корбарї боиси пайдошавии алоќањои нав, мубоди-
лаи доимии ѓояњо, дониш ва малакањо гашт. Натиљаи он, ба 
монеањои забонї ва гуногунфикрї нанигариста, пайдошавии 
бисёр маќолањои њамљоя дар сомонаи www.iwpr.net гаштааст. 
Ба шарофати ин кор, IWPR дар равшанкунии масъалањои 
њуќуќњои инсон, демократия ва дигар мавзўъњои доѓ сањми 
арзандаеро гузошт. Дар њар як шумора мо кўшиш менамо-
ем, шуморо бо фаъолияти лоиња, њодисањои алоњида ва 
системавии вайронкунии њуќуќњои инсон дар Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Тољикистон, Туркманистон ва Ўзбекистон шинос 
намоем. 

Хонандагони гиромї!
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мусоњибаи актуалї:

Мусоњиба бо Зариф Ализода: Омбудсмени 
Тољикистон: «Мо аз њама аризањоро  ќабул мекунем»

гузориши маХсус:

Кишварњои Осиёи Марказї аз зиёдшавии бемории 
БНМБ (СПИД) дар изтиробанд

Даъват ба бознигарии парвандањои собиќ 
зиндониёни Гуантанамо 

ЌазоЌистон:

Афзоиши шумораи эътирозњои љамъиятї дар 
Ќазоќистон

Ба президенти Ќазоќистон маќоми пешвои миллат 
дода шуд

Ќирѓизистон:

Умедњои собиќ ангиштканон барои гирифтани 
љубронпулї торафт камтар мешаванд

Бесарусомонї дар Ош

Ќањрамонони нохондае, ки аз ўњдаи издињоми 
одамон дар Ќирѓизистон баромаданд

тољикистон:

Тољикистон пас аз офати табиї кўмак мепурсад

Ихтилофот атрофии  истифодабарии телефонњои 
мобилї дар Тољикистон

туркманистон:

Ваколатњои њокимияти мањаллї васеъ гардиданд.

Љидду љањди намоишкорона дар Туркманистон  

Ўзбекистон:

Оё мамлакати раисикунандаи САЊА ба садои 
њомиёни њуќуќ гўш медињад?

Њомиёни њуќуќи Ўзбекистон барои озодшавии 
рўзноманигори варзишї мубориза мебаранд
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анонсњо бо ишораи 

сањифањо

дар шумора:

Тренинг «Љустуљўи иттилоот, љустуљуи 
мавзўъ, саводнокии њуќуќии ВАО»

11-12 июн дар Алмаато дар доираи лоињаи «Њифзи њуќуќњои 
инсон ва маълумоти њифзињуќуќї тавассути ВАО дар Оси-
ёи Марказї» тренинги дурўзаи «Чустуљўи иттилоот, љустуљуи 
мавзўъ, саводнокии њуќуќии ВАО», бо ташкили намояндагии 
IWPR дар Ќазоќистон баргузор гашт. 

Тренингро њомиињуќуќ ва рўзноманигори машњур дар 
Ќазоќистон Андрей Гришин гузаронид. Иштирокчиёни тре-
нинг рўзноманигорон аз Шимкент, Тироз ва Алмаато бу-
данд. Тренер ба поймолсозии њуќуќњои нисбатан муњими 
шањрвандон муттаваљењ шуд: Озодии гирдињамоињои осоиш-
та (чамъомадњои эътирозии сиёсї ва иљтимої), Дин (таъќиби 
гурўњњои ѓайрианъанавии динї идома доранд). Маќсади 
асосии тренинг баландбардории сатњи сифати саводно-
кии рўзноманигорон ва омўзиши онњо ба шаклњои асосї ва 
усулњои корбарї бо маълумоти њифзињуќуќї дар мисолњои 
бењтарини рўзноманигорї гаштанд. 

Гришин диќќати иштирокчиёни тренингро ба мисолњои 
рўзноманигории ѓайриирфоќї ва пешкашсозии бесаводонаи 
мавод љалб намуд. 

Рўзноманигорон мубрам будани мавзўи тренингро ќайд на-
муданд. Николай Сой изњор намуд, ки дар замони мо аз 
њифзи њуќуќњои инсон сухан рондан зврур аст, «мањорати 

тренер дар корбарї бо аудитория олиљаноб аст. Мехостам, 
ки мањз ба масоили њифзи њуќуќї ва равшаниандозї бештар 
диќќат љалб гардад. Маводњои диданї ва лањзањои гуногуни 
бозї бамаврид буданд. Хоњишмандам, ки  мавзўъњои маз-
кур њарчи бештар ва амиќтар омўхта шаванд», – шарњ дод 
рўзноманигор.
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Татяна Мухина, рўзноманигори мус-
таќил аз Чимкент низ омўзандагї ва да-
страсии маводњои пешкашшударо ќайд 
намуд.

«Маводи олиљаноби таќсимотї. Мавзўи 
хеле муњим ба онњое, ки хоњиши 
кор карданро дар рўзноманигории 
байналмиллалї доранд. Тамоми масои-
ли шавќовар ва мавзўъњо муњокима кар-
да шуданд. Њамааш бамеъёр буд, на-
зария бо таљрибаомўзї бо љой дошта-
ни лањзањои бозї, тасдиќ карда мешуд». 
Ба иштирокчиёни тренинг сертификатњо 
супорида шуданд. 

кормандони хадамоти 
матбуотии давлатї асосњои 
PR-и зиддибўњрониро омўхтанд

28-29 май дар клуби матбуотии Биш-
кек (ВРС) семинар-таљрибаомўзї «Кор 
бо ВАО дар вазъияти бўњронї. PR-и 
зиддибўњронї» барои кормандони ха-
дамоти матбуотии давлатї баргузор 
гашт. Аз семинар њамчунин намоянда-
гони ташкилотњои љамъиятї дидан кар-
данд. Гузаштани чорабиниро Гурўњи 
мустаќили тренерї-машваратї, Хази-
наи «Сорос Ќирѓизистон» ва Намоян-
дагии Институти инљилои љанг ва сулњ 
(IWPR) дар Ќирѓизистон (лоињаи IWPR 
«Њифзи њуќуќњои инсон ва маълумоти 
њифзињуќуќї тавассути васоити ахбори 
омма дар Осиёи Марказї», ки аз љониби 
Комиссияи Аврупо ва Вазорати корњои 
дохилаи Норвегия маблаѓгузорї меша-
вад) таъмин намуданд. 

Ба сифати тренерон дар семинари 
дурўза мутахассисони таљрибадор оид 
ба низоъшиносї, рўњшиносии иљтимої 
ва менељменти иљтимої Татяна Вигов-
ская ва Иван Каменко аз ОФ «Egalité» 
ва мутахассиси PR ва маркетолог Ека-
терина Филиппова аз ширкати медиа-
машваратии «APRA Group» баромад 
намуданд. 

Дар семинар-таљрибаомўзї ба корман-
дони хадамотњои матбуотии давлатї 
пешнињод карда шуд, то тарзи дар до-
хили системаи сиёсї гардиш ёфтани 
маълумоти аз идорањо љамъомадаро 
тањлил кунанд. Диќќати алоњида ба 
таркибдињандаи эњсосотии таъсири 
сиёсї ба маълумот дода шуд. 

Њамчунин дар семинар тавсияњои 
амалї оид ба роњ мондани муноси-
бат бо ВАО дар вазъи бўњронї тавас-
сути ташкили нишастњои матбуотї, на-
виштани вараќањои матбуотї ва дигар 
усулњо дода шуданд. Њангоми тањлили 
мисолњо, иштирокчиён машќ мекарданд 

то маълумотро чунон пешкаш намоянд, 
ки то ба нишон расад ва низоъ баран-
гез набошад.

Яке аз тавсияњое, ки дар семинар-
таљрибаомўзї садо дод, ин ташки-
ли муносибатњои шахсї бо ВАО буд. 
Тренер-мушовирон њамчунин муњим бу-
дани ба роњ мондани муносибатњои до-
хилиро дар муассиањо барои ташки-
ли имиљи мусоиди ташкилот ќайд наму-
данд, ки дар натиља дар обрўю эътибо-
ри он инъикос меёбад. 

«Воќеањои охирин бори дигар нишон 
доданд, ки то чї андоза муассисањои 
давлатї бо ВАО алоќамандии зич до-
ранд, ва дар дасти мо – таъсиррасонї ба 
афкори љамъиятї мебошад. Аз ин семи-
нар ман бештар дар бораи он фањмидам, 
ки чї гуна бо ВАО алоќа бастан мумкин, 
чї гуна дуруст маълумотро расонидан 
лозим, чї гуна бо рўзноманигорон раф-
тор кардан лозим», – гуфт иштирокчии 
семинари амалї Светлана Байтикова, 
котиби матбуотии Вазорати тандурустии 
Љумњурии Ќирѓизистон. 

«Пештар мо вараќањои иттилоотиро 
доир ба фаъолияти худ пањн мекардем, 
вале вокуниш кам буд. Акнун ман барои 
худ фањмидам, ки агар ба мо натиљаи 
њаќиќї лозим бошад, ба маълумот 
ањамияти дигар додан лозим аст: муњим 
аст нафаќат маълумотро пањн кард, 
балки онро пешкаш карда тавониста, 
гурўњбандї кардан лозим», – гуфт Нурия 
Темирова, менељери шўъбаи иљтимоии 
Иттињодияи љамъиятии «Ариш», ки дар 
корбарї бо муњољирони дохила махсус 
гардонида шудааст. 

Ба фикри њамоњангсози семинари 
амалї Елена Воронина, гузаронида-
ни чунин чорабинии омўзишї барои 
кормандони хадамотњои матбуотии 
давлатї «сариваќтї» буд, зеро дар дав-
раи гузариш наќши хадамотњои матбуо-
тии сохторњои расмї афзуда аст.

«Замона таѓйир меёбад. Аксари хадамо-
ти матбуотї, њамчунин рўзноманигорон 
ва љамъияти мо умуман, ба ин вазъ омо-
да набуданд. Фикр дорам, ки ин семи-
нар – нуќтаи оѓоз барои чорабинињои 
минбаъдаи омўзишї дар ин самт ме-
гардад. Имрўз донишњо оид ба муноси-
боти зиддибўњронї ва малакањои кор-
барии тахассусї дар чунин шароит, чї 
ба кормандони хадамоти матбуотї, ки 
афкорро атрофи муассисањои давлатї 
дар љомеа ташкил медињанд, чї барои 
њамаи дигар иштирокчиёни медиафазо 
лозим њастанд», – хотима гузошт Елена 
Воронина. 

тренинг «фаъолияти иттилоотї-
маърифатї барои тѓњ-њои                              
њифзињуќуќї (Public Outreach) 

4-5 июн дар ш. Ош ва 11-12 июни соли 
2010 дар ш. Бишкек барои њомиёни 
њуќуќ оид ба банаќшагирии маъракањои 
иттилоотї-маърифатї ва истифодаба-
рии маркетинги иљтимої дар фаъоли-
яти њифзињуќуќї тренингњо гузаронида 
шуданд. 

Маќсади асосии тренинг омўзонидани 
кормандони ТЃЊ-њои њифзињуќуќї дар 
коркарди медиастратегияњо бо назар-
дошти талаботи аудиторияњои худ ва 
тарзи сармашќ ќарор додан дар ин та-
лабот дар оянда гашт. 

Дар рафти машѓулиятњои амалии 
интерактивї малакаи истифодабарии 
усулњои маркетинги иљтимої дар корба-
рии ТЃЊ-њо, таќсимоти наќшњо њангоми 
банаќшагирии медиамаъракањо, тањияи 
матнњои варакањои матбуотї ва ѓ. так-
мил дода шуданд. 

Ба сифати тренерон Ирина Чистя-
кова, тренер-мушовир дар соњаи  
муносибатњо, менељер оид ба рушд 
ИЉ «КУТ-Консалт», омўзгори кафе-
драи рўзноманигории байналмиллалии 
Донишгоњи Ќирѓизї-Русї ва Славянї ва 
Ойгул Болотова, њамоњангсози лоињаи  
IWPR “Њифзи њуќуќњои инсон ва маълу-
моти њифзињуќуќї тавассути васоити ах-
бори омма дар Осиёи Марказї”, ки дар 
соњаи “public relations” зиёда аз 5 сол кор 
кардааст, буданд. 

Ба гуфтаи тренер Ирина Чистякова, ак-
сари кормандони ТЃЊ-њо усулњои кор-
ро намедонанд. “Маънии маркетин-
ги иљтимої ин бењгардонии раванди 
корбарї бо гурўњњои маќсаднок тавассу-
ти истифодабарии усулњои бозорї ме-
бошад. Њангоми пешнињоди молњо,  биз-
неси дилхоњ ба талаботи аудитория ни-
гаронида шудааст. Барои ТЃЊ-њо чунин 
усулњои маркетингие, ки харољотњои 
калонро наметалабанд, ба монанди 
BTL-маркетинг, маркетинги партизанї, 
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маъракањое, ки на майдони медиавиро 
истифода мебаранд, балки бештар ба 
алоќаи шахсї бо аудитория асос ёфта-
анд, самарабахш мебошанд”, – мегўяд 
Ирина Чистякова. 

«Дар рафти тренинг ман барои гуза-
ронидани маъракањо дар корхонаи худ 
идеяњои зиёдеро пайдо кардам», – гуфт 
иштиркочии тренинг, њамоњангсози бар-
номаи њуќуќии ИЉ «Эгл» Алмаз уулу 
Атай. Ў ќайд кард, ки тренинг барои 
батадриљ васеъ кардани назари худ оид 
ба маркетинг кўмак расонид ва ў дарк 
кард, ки васоити ахбори омма чї гуна 
фаъолият мекунанд. 

Нагима Абдилдаева аз ТЉ «Келечек до-
ору», ки бо маълумотнокунии љавонони 
дењот сарукор дорад, ќайд намуд, дар 
тренинг ў тавсияњои арзишнок доир ба 
љалби рўзноманигорон дар рўшансозии 
фаъолияти худ, пайдо кард. 

«Ман фањмидам, ки мо аз аксари 
муносибатњои ба рўзноманигорон до-
штаи худ, чандон самаранок истифода 
намебарем, дар њоле ки њангоми таш-
кили дурусти муносибат, мо метавони-
стем бе харољотњои иловагї њамкории 
муфиди тарафайнро ба роњ монем. Ба 
наздикї мо наќша дорем маъракаи эко-
логиро оид ба тозакунии соњили Иссиќ-
Кул гузаронем ва дар ин самт ният до-
рем, донишњои худро аз BTL-усулњо, ки 
дар ин тренинг аз худ кардам, истифода 
барем», – ќайд кард Нагима Абдилдае-
ва. Ў њамчунин афзуд, ки ба наќша до-
рад, то маълумоти гирифтааш доир ба 
маркетинги иљтимоиро ба њаммаслакони 
ташкилоташ дар минтаќањо омўзонад, 
то ин ки «онњо тавонанд дар минтаќањо 
ин усулро истифода баранд». 

Тавре Абдуназар Маматисломов аз 
шўъбаи ФЉ «Килим Шами» дар вилоя-
ти Љалолобод ќайд кард, усулњои мар-
кетингии пешкашшуда дар замони мо 
хеле таъсирнок њастанд, агар инро аз 
нуќтаи назари самаранокї ва амалї 

дида бароем, њамчунин дар фаъолияти 
њифзињуќуќї истифода барем».

«Тавассути тренинги мазкур ман љи-
њатњои сусти фаъолияти иттилоотї-
маърифатии худро њамчун рўзнома-
нигор ва њамчун њомиињуќуќи навкор 
дида тавонистам. Дар оянда фикр до-
рам, ки банаќшагирии дурусти чунин 
фаъолият дар пешгирикунии поймолку-
нии њуќуќњои инсон кўмак мерасонад», 
– гуфт Музаффар Турсунов, шабакаи 
«Лигаи муњофизони њуќуќњои кўдак», 
рўзноманигори «Open.kg».

Ишштирокчиёни тренинг таманно на-
муданд, ки минбаъд тренингњо доир 
ба љабњањои њуќуќии ташкилкунии 
маъракањо, BTL-чорабинињо ва асосњои 
њуќуќњои корбарї бо ВАО гузаронида 
шаванд.

коршиносони Ќирѓизистон ва 
има вазъияти сиёсии љЌ-ро 
дар формати видеоконфронс 
муњокима намуданд

23 июни соли 2010 дар Намояндагии 
Институти инљилои љанг ва сулњ (IWPR) 
дар Ќирѓизистон видеоконфронси «Ќир-
ѓизистон дар арафаи раъйпурсї» бар-
гузор гашт. Видеоконфронс аз љониби 
IWPR дар якљоягї бо Хазинаи Карнеги 
(Вашингтон) ташкил карда шуд.

Дар муњокима аз љониби Ќирѓизистон: 
коршиносон Ишенбой Абдуразоќов, Ва-
лентин Богатирев, Тамерлан Иброи-
мов, Марс Сариев, Элмира Ногойбоева 
ва Ќодир Маликов иштирок намуданд. 
Аз љониби Амрико дар муњокима намо-
яндагони Хазинаи Карнегї ба тараф-
дори Сулњи байналмиллалї, Департа-
менти давлатии ИМА, ЮСАИД, Комис-
сияи ИМА оид ба озодии байналмил-
лалии динї (USCIRF) ва тадќиќотчиёни 
мустаќил ширкат варзиданд.

Дар рафти видеоконфронс љонибњо 
атрофи вазъият ва ояндаи Ќирѓизистон 

фаъолона мубодилаи афкор намуданд. 
Муњокимаронї атрофи раъйпурсї ба 
Ќирѓизистон чї меорад бахшида шуда 
буд. Вазъи умумии љории сиёсї дар киш-
вар, бо тавваљўњ ба манфиатњои бозин-
гарони дохила ва берунаи минтаќа, баён 
гардид. Тањлилгарон њамчунин нуќтаи 
назари худро доир ба вазъи баама-
ломада дар љануби кишвар, сабабњои 
тезутундшавї ва ояндаи мўътадилшавии 
вазъ пешнињод намуданд.

«Муњокимаи вазъи љории сиёсї дар 
Ќирѓизистон дар арафаи раъйпурсї бо 
њамкорон аз Вашингтон хеле пурмўњтаво 
гузашт. Видеоконфронс – шакли хеле 
сермањсул ва шавќовари мубодилаи 
афкор мебошад», – изњор намуд яке аз 
иштирокчиёни вохўрї аз љониби ќирѓиз, 
сиёсатшинос Марс Сариев. 

Ба аќидаи Марс Сариев, дар рафти 
њодисоти июн дар љануби Ќирѓизистон 
мо шоњиди он гаштем, ки дар майдони 
иттилоотї моделисозии сахт мерафт ва 
бо ин сабаб «ба љомеъаи љањонї маъ-
лумоти яктарафа дар бораи њодисањои 
Кирѓизистон мерасид».

Коршиносон ба хулосае омаданд, 
дилхоњ муноќишае, ки хусусияти ќав-
миро соњиб мегардад ба осонї алан-
га мегирад ва имрўз вазъият аз 
мўътадилшавї хеле дур аст. 

«Айни њол љомеа дар љануб бо 
худташкилкунї машѓул аст, гурўњњои 
худмудофиа, гурўњњои оштикунанда 
аз шумори оќсаќолон таъсис меёбанд, 
вале тамоюли дигар низ љой дорад. 
Ањолї аз њодисањои рўйдод хеле дилши-
каста шудааст ва одамон барои њифзи 
њаёт ва моликияти худ кўшиш менамо-
янд, то силоњи оташфишон дастрас ку-
нанд», – ќайд кард директори маркази 
тањлилии мустаќил «Дин, њуќуќ, сиёсат» 
Ќодир Маликов. 

Иштирокчиёни видеоконфронс аз љониби 
амрикої аз њамкорони ќирѓизашон доир 
ба таъсирпазирии кишварњои њамсоя 
аз воќеоти Ќирѓизистон, сатњи огоњии 
шањрвандон аз таѓйирот дар ќонуни асо-
сии кишвар, аз он ки иттињоди байнал-
миллал дар њалли муноќиша ва масъа-
лаи гурезагон чї гуна наќшро мебозад, 
пурсон шуданд.

Тањлилгарони ќирѓиз нуќтаи назареро 
иброз доштанд, ки барои шањрвандони 
Ќирѓизистон раъйпурсї – ин овоздињї 
барои «босуботї, бехатарї ва боварї 
ба њукумати муваќќатї аст».

Ба маънои аслии тањаввулот аксари 
ањолї сарфањм мераванд, – мешумо-
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ранд сиёсатшиносон аз Ќирѓизистон. 
Тавре роњбари консорсиуми тањлилї 
«Перспектива» Валентин Богатирев 
ќайд намуд, дар Сарќонуни нави ЉЌ як 
таѓйироти асосї њаст: назорат аз болои 
њукумат аз зиммаи президент ба парлу-
мон мегузарад. Аз гуфтањои Богатирев, 
инро њам бозингарони дохила ва њам бе-
руна дарк мекунанд.

Њамчунин дар вохўрї мавзўи махсу-
сиятњои сохтмони њизбї дар Ќирѓизис-
тон, вобаста ба шахсиятњо, ќобилиятњои 
менељерии њукумат, гуфта гузашта шуд. 
Тањлилгарон ба хатари мављудбудаи, 
он ки њизбњо дар асоси миллї ва динї 
метавонанд бо назардошти вазъи 
минтаќа, ба њаракатњои сепаратистї 
табдил ёбанд, диќќатро љалб намуданд.

Коршиносон њамчунин шароитњои мав-
људбударо барои ташкили њокимияти 
оянда муњокима карда, пешгўї наму-
данд, ки интихоботи парлумонї чї гуна 
мегузарад, ва дар оянда институтњои 
њукуматї чї гуна таъсис дода меша-
ванд. 

Аќидае садо дод, ки «њоло вазъи-
ят нисбати соли 2005 ва аз он пеш-
тар бењтар аст, ба он маънї, ки дар ин 
њукумат њизбњои раќобаткунанда вуљуд 
доранд ва беш аз ин, теъдоди зиёди 
њизбњое, ки бо њизбњои дар њукуматбуда 
раќиб њастанд, дар интихобот ишти-
рок мекунанд. Дар якљоягї бо нозиро-
ни байналмиллалї (дар интихобот) 
онњо сатњи кофии назоратро аз рўи он, 
ки дастгоњњои маъмурї истифода бурда 
нашаванд, мебаранд. Њатто кўшишњои 
хурдтарини кардани ин метавонанд ба 
таркиш оварда расонанд». 

Дар баробари ин, коршиносон нигаро-
нии худро аз он, ки пас аз интихоботи 
парлумонї ислоњоти минбаъдаи киш-
вар осон намешавад, изњор доштанд. 
Њамин тариќ, ба аќидаи як ќатор кор-
шиносон, бо назардошти конюкту-
раи кунунии сиёсї, дар парлумони 
Ќирѓизистон, аз афташ, ягон њизби ак-
сарият буда наметавонад. Дар чунин 
њолат забоняккунї доир ба сари тарки-
би њукумат ва сарвари њукумат душвор 
мегардад. Тибќи сарќонуни нав имко-
нияти се кўшиши таъсисдињии њукумат 
пешбинї карда шудааст, вале истис-

но нест, ки дар натиљаи он забоняккунї 
ба даст оварда намешавад. Он гоњ па-
рокандашавии парлумон имкон дорад, 
ё эњтимол дар њукумати нав одамони 
тамоман нав пайдо мешаванд. «Њатто 
агар таъсисдињии чунин њукумат имкон-
пазир гардад, он лахтакї мешавад», – 
ќайд намуданд иштирокчиёни видеокон-
фронс аз љониби Ќирѓизистон.

«Гуфтугўи коршиносон хеле муњим 
аст. Коршиносони хориљї вазъияти 
Ќирѓизистонро аз дигар канор меби-
нанд. Њарчанд онњо имконияти доимии 
дидан карданро аз Осиёи Марказї на-
доранд, тавассути видеоконфронсњо 
онњо метавонанд алгоритми мафку-
раи мањаллиро њис намуда, љараёнњои 
дар инљо рўйдодаистодаро бо ёрии 
њамкасбон аз марказњои тањлилии 
мањаллї дарк намоянд.

Мубодилаи босуръати афкор, таљриба 
ва нуќтаи назар имкон медињад, 
њодисањои монанд ба њодисањои моњи 
июн дар Ќирѓизистон рўйдода, пешгирї 
карда шавад. Бинобар ин, инљо май-
дони калон барои њамкорї ва кор-
карди њалњои дуруст бо њамкасбон аз 
кишварњои гуногун фароњам оварда ме-
шавад.

«Њар ќадаре зудтар чунин гуфтугўи 
коршиносї байни њамкасбон аз 
кишварњои гуногун дар чунин шакл бар-
гузор гардад, њар ќадаре, ки доираи 
масъалањои гузошташуда васеътар бо-
шанд, њамон ќадар ба худи иштирокчи-
ёни муњокимањо ва ба таври умумї ба-
рои дарки љараёнњои рўйдодаистода 
дар кишвар ва робитањои сиёсї бай-
ни давлатњо хубтар мегардад», – гуфт 
аз рўи натиљаи видеоконфронс ходими 
љамъиятї Ишенбой Абдуразоќов. 
 
лексияи љамъятї «дастрасии 
духтарон барои гирифтани 
маълумоти миёна дар тољикистон»

24 май дар Душанбе, дар Донишгоњи 
давлатии омўзгорї ба номи С. Айнї 
лексияи кушодаи љамъиятї дар мавзўи 
«Дастрасии духтарон барои гирифтани 
маълумоти миёна дар Тољикистон» бар-
гузор гашт.

Лексия дар доираи лоињаи Инсти-
тути инљилои љанг ва сулњ (IWPR) 
«Њифзи њуќуќњои инсон ва маълумоти 
њифзињуќуќї тавассути ВАО дар Осиёи 
Марказї», ки аз љониби Иттињоди Авру-
по маблаѓгузорї мешавад, гузаронида 
мешавад.

Ба сифати лектор раиси ташкило-
ти љамъиятии «Занњо бо маълумоти 

олї», профессори кафедраи ЮНЕСКО 
Гулљањон Бобосодиќова баромад на-
муд.

«Соли љорї дар Тољикистон соли таъ-
лим эълон шудааст, ки мавзўи моро дар 
ин љода боз њам сариваќтї мегардонад», 
– гуфт лектор ба аудитория. Дар он зи-
ёда аз 50 донишљўй аз факултањои гу-
ногуни ДДОТ иштирок доштанд. – «Но-

вобаста аз ќонунњои мављудбуда оиди 
баробарњуќуќии гендерї ва њуљљатњои 
байналмиллалї оид ба њуќуќњои инсон, 
ки Тољикистон  ба тавсиб расонидааст, 
дар раванди тањсил писарону духтарон 
имкониятњои гуногун доранд». 

Ба гуфтаи Г. Бобосодиќова ба ин 
омилњои бисёре мусоидат мекунанд, аз 
љумла пастшавии сатњи зиндагии ањолї, 
барќароршавии тасаввури анъанавии 
наќши зан дар оила, пастшавии сатњи 
таълимот. 
 
«Бисёр дар ин масоил аз муаллимон 
вобастагї дорад», – гуфт ў. – «Шумо, 
омўзгорони оянда, бояд бидонед, ки 
хусусан нисбати толибањои худ муно-
сибати боодобона кардан лозим, зеро 
беэътиної боз як сабаби он мегардад, 
ки духтарон ба мактаб намераванд».

Ба фикри донишљўён, мушкилие, ки 
дар рафти лексия бардошта шуд, дар 
њаќиќат хеле мубрам аст.

«Лексия хеле шавќовар буд, ваќте ман 
ба њайси омўзгор кор мекунам, баъзе 
маслињатњоро албатта дар таљриба ис-
тифода мебарам. Масалан, нисбати кор 
бо волидони талабагон ва бевосита дар 
мактаб», – гуфт яке аз донишљўён. 

семинарњо дар мавзўи 
«њамкории хадамоти

матбуотии маќомоти давлатї бо ВАО»
28 ва 30 июн дар Душанбе ва Хуљанд як 
ќатор семинарњо дар мавзўи «Њамкории 
хадамоти матбуотии маќомоти давлатї 
бо ВАО» барпо гардиданд.

Чорабинињо аз љониби намояндагии Ин-
ститути инљилои љанг ва сулњ (IWPR) 
дар Тољикистон дар доираи лоињаи 
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«Њифзи њуќуќњои инсон ва маълумо-
ти њифзињуќуќї тавассути васоити ах-
бори омма дар Осиёи Марказї», ки аз 
љониби Комиссияи Аврупо дар якљоягї 
бо Ассотсиатсияи миллии ВАО-и 
мустаќили Тољикистон (НАНСМИТ) дар 
доираи лоињаи «Фаъолгардонии ша-
бакаи озодии сухан дар Тољикистон» 

маблаѓгузорї мешавад, бо дастгирии 
Интернюс аз њисоби воситањои USAID, 
ташкил карда шуд. 

Маќсади семинарњои гузашташуда 
бењгардонии дастрасї ба сарчашмањои 
иттилооти расмї ва рушди малакањои 
њамтаъсиррасонии самараноки хада-
мотњои матбуотии маќомоти давлатї, 
ТЃЊ ва ВАО гашт. 

Ба гуфтаи Давлат Назриев – роњбари 
департаменти иттилоотии Вазорати 
корњои хориљии Тољикистон, зарури-
ят дар гузаронидани чунин чорабинињо 
њамеша сариваќтї аст. «Ин имкони-
яти хубест барои бањодињии вазъият 
ва ёфтани роњњои њамкории минбаъда 
байни ВАО ва сарчашмањои иттилоотї 
мебошад». Дигар иштирокчии  семинар 
дар Душанбе, раиси шўро оид ба ВАО 
ЉТ, профессор Иброњим Усмонов, аз 
рўи хулосањои вохўрї, натиљаи хубро 
интизор аст. «Агар аќаллан якчанд иш-
тирокчии ин чорабинї тавсияњои моро 
дар кори минбаъдаи худ дар назар ги-
ранд – мо аллакай натиљаашро њис ме-
кунем». 

Дар Хуљанд, чорабинї такопўи боз њам 
зиёдтарро ба миён овард. Њангоми ку-
шодани семинар, раиси НАНСМИТ Ну-
риддин Ќаршибоев наќши муњими ха-
дамоти матбуотиро оид ба дастрасии 

сарваќтии ВАО ба иттилооти расмї 
ва таъмини шаффофияти фаъолияти 
маќомоти њукумати давлатї, ќайд намуд. 
Дар навбати худ, љонишини аввали раиси 
шањри Хуљанд Иброњимљон Иброњимов, 
коргарони хадамоти матбуотиро ба њам-
таъсиррасонї бо рўзноманигорон ва 
ВАО даъват намуд.

Иштирокчиёни дигари семинар њам-
чунин доир ба самаранокии чунин 
вохўрињо изњори аќида намуданд: «Чу-
нин вохўрињоро њарчї зудтар ташкил 
намудан лозим аст – ин ба бањамої ва 
мустањкамгардонии њамдигарфањмї 
мусоидат менамояд, – мешуморад 
Азамхон Акбаров, директори ширка-
ти телевизиониву радиои «Азия» дар 
Хуљанд. – Дар чунин вохўрињо њамеша 
имкони муњокима кардан ва дидабаро-
мадани вазъиятњои бањсшавандае, ки 
дар раванди корї байни намояндагони 

сохторњои расмї ва рўзноманигорон ба 
миён меоянд, љой дорад. 

Ба фикри Илњоми Љамолиён, директо-
ри генералии агентии «Вароруд», зару-
рият дар гузаронидани чунин семинарњо 
кайњо боз пухта расидааст.

«Дар маќомоти њокимияти давла-
тии сатњи вилоятї аллакай хадамо-
ти матбуотї вуљуд доранд, вале ак-
сари кормандони онњо таљрибаи 
корбарї ва њатто њамкории одди-
ро бо рўзноманигорон дар ВАО на-
доранд ва барояшон ин таљрибаи хуб 
гашт. Маќсади тренинг – бењгардонии 
њамкорї байни маќомоти давлатї ва 
рўзноманигорон, бо назардошти он ки 
ин чорабинї њусни тавваљўњро ба миён 
овард, ба даст омад. Фикр мекунам, дар 
оянда ин корро идома бояд дод.
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IWPR: Моњи май як сол мешавад, ки Шумо 

ба сифати омбудсмен тайин шудаед. Худро 

дар наќши њомиињуќуќ чї гуна њис мекунед?

ализода: Ин солро ман барои ташкило-
ти худ њамчун имтињон хоњам номид. Фикр 
дорам, дар ин сол мо корњои бисёреро ба 
анљом дода тавонистем. Пеш аз њама, мо 
марњилаи сохторсозиро гузашта, масои-
ли зиёди ташкилиро њал намудем... Ѓайр аз 
ин, мо наќшаи калонеро барои соли 2010 
баррасї намудем. Он самтњои асосии кори 
моро муайян месозад ва фикр дорам барои 
мустањкамгардонии минбаъдаи дастгоњи ва-
колатдор оид ба њуќуќњои инсон мусоидат 
менамояд. 

Алалхусус, он таъсис намудани ќабулгоњњои 
љамъиятиро дар љойњо, минтаќањои љумњурї 
дар назар дорад. Њоло шумораи аниќи 
онњо маълум нест, њамааш аз имкониятњои 
ташкилї ва моддї-техникии мо вобаста ме-
шавад. Њоло мо дар љустуљўи донорњо ме-
бошем, ки ба мо чунин дастгириро расони-
да метавонистанд. Ќабл аз њама, мехостем 
ќабулгоњњо дар марказњои вилоятї – Хуљанд, 
Ќурѓонтеппа ва Хоруѓ, инчунин дар ди-
гар шањрњо – Вањдат, Турсунзода, Кўлоб ва 
ноњияи Рашт кушоем. 

Ѓояи асосии кушодани намояндагии мо дар 
вилоятњо – ба ќадри имкон сафарбар кар-
дани (ба кор андохтани) фаъолияти мо ме-
бошад. Яъне масоили мањаллиро дар љойњо 
њал намуда, боќимондаро ба офиси марказї 
равон кардан. 

Ѓайр аз ин, мо њуљљатњои дигарро низ 
баррасї намудем. Аз љумла, Низомнома дар 
бораи шўрои коршиносон дар назди институ-
ти мо, тавре дар ќонуни ЉТ «Дар бораи Ва-
колатдор оид ба њуќуќњои инсон» ќайд шуда-
аст. Ин маќомоти машваратие  мегардад, ки 
аз намояндагони сохторњои гуногун, аз љумла 
ташкилотњои ѓайрињукуматї,  ки бо њуќуќњои 
инсон машѓул њастанд, мебошад. Дар назди 
шўрои коршиносон, агар лозим ояд, гурўњњои 
корї аз рўи самтњои алоњида таъсис дода 
мешаванд. Айни њол ин сохтор дар марњилаи 
ташаккулёбї ќарор дорад. 

Дигар аз самтњои фаъолияти ваколат-
дор – ин омодасозии маърўзаи њарсола ме-
бошад, ки ман ният дорам, онро моњи фев-
рал пешноњод намоям. Бояд гуфт, бањри ин  
ќабулгоњњои љамъиятии мо низ кор мебаранд, 
ки имкон медињад онро боз њам объективї, 
бо маълумоти даќиќи вазъ дар манотиќ омо-
да созем. 

Хамин тариќ, Институти ваколатдор оид ба 
њуќуќњои инсон бояд худ маќоми њамо-
њангсозанда байни тамоми сохторњои давлатї 
оид ба риояи њуќуќњои шањрвандон гардад. 

Сохтори мо нав аст ва барои он ки дар бо-
раи мо бештар огоњї ёбанд, мо брошюра 
ва буклетњо бо маълумоти муфассал омо-
да сохтаем. Аз моњи июн як ќатор семинарњо 
дар манотиќи кишвари мо бо маќсади шинос 
намудани ањолї бо корбарии мо, вазифањои 
мо ва тарзњои корбарї, инчунин имконияти 
њамкорї намудан оѓоз меёбанд. 

Нисбати таассуроти худ – аз њама хурсан-
диовар дар ин кор он аст, ваќте мо тавонем 
ба одамон дар масоили њифзи њуќуќњояшон 
кўмак расонем. Вале мушкилї дар он аст, ки 
на њама дар даъвогарињояшон њаќ њастанд. 
Бовар кунонидани одам, ки ў аз рўи ќонун њаќ 
нест, душвор аст… 

IWPR: Натиљањои асосии кори Шумо ба си-

фати ваколатдор оид ба њуќуќњои инсон аз 

рўи раќамњо ва мисолњо чї гуна аст?

Ализода: Новобаста аз он, ки ба вазифа та-
ъйин шудани ваколатдор 27 май гаштааст, 
дар асл, институти мо моњи сентябри соли 
гузашта ба кор шурўъ намудааст. Дар ин 
муддат, мо 895 мурољиати шањрвандонро 
ќабул намудем, ки аз онњо 300-тоаш хаттї ва 
боќимонда дањонї њастанд.

Шањрвандонро дар ќабулгоњ навбатдор пеш-
воз мегирад, ѓайр аз ин роњбарияти институт 
низ њамарўза ќабул ташкил мекунад. Рўзњои 
ќабули ман, масалан, чоршанбе ва шанбе 
мебошанд. Дигар рўзњо роњбари дастгоњи ва-
колатдор ва сардорони шўъбањо ќабул меку-
нанд.

Ба мо ќисматњои гуногуни шањрвандон 
мурољиат мекунанд. Масоили хеле зиёд аз 
рўи санадњои судї ба миён меоянд. Чунин 
мурољиатњо ќариб ними шумораи умуми-
ро ташкил медињанд. Ба њукмњои додгоњњо 
даъвогарї намуда, ќонунї будани онњоро ин-
кор менамоянд. Одамон нисбати маќомоти 
њифзи њуќуќ, маќомоти мањаллии њокимияти 
иљроия, ба кордињандагон оиди аз кор озод 
кардани ѓайриќонунї, иддао доранд. 

Ѓайр аз шањрвандони Тољикистон ба мо 
хориљиён низ мурољиат мекунанд, њамчунин 
шахсони шањрвандї надошта метавонанд 
мурољиат намоянд. Мо аризањои њамаро 
ќабул мекунем. 

Аз мурољиаткунандагони хориљї бештар 
аризањо аз шањрвандони Афѓонистон мебо-
шанд, ки нисбати масоили сафар кардан ба 
кишварњои сеюм, масалан, Канада, кўмак ме-
пурсанд. Дар ин сурат мо метавонем танњо 
доир ба имконияти чунин сафар аз Идораи 
Комиссари Олии СММ оид ба корњо бо гуре-
загон маълумот пурсем. Дар ин масъала ак-
саран бештар корњо аз љониби ќабулкунанда 
вобаста аст.

омбудсмени 
тољикистон: «мо 
аз њама аризањоро 
ќабул мекунем»

Охири майи соли гузаш-
та дар Тољикистон наху-
стин бор омбудсмен та-
ъйин шуда буд. Дар бо-
раи натиљањои кори со-
лона, наќшањои оянда ва 
бањогузории худ вобаста 
ба вазъи њуќуќњои инсон 
дар кишвар дар мусоњиба 
бо  IWPR Зафар Ализо-
да, Вакилолатдор оид 
ба њуќуќњои инсон дар 
Тољикистон, наќл кард.

Мусоњиб Парвина Њамидова, 
муњаррири  IWPR дар Тољикистон. 

мусоњибаи актуалї
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Њамчунин якчанд мурољиатњо аз њам-
ватанони мо, ки ба Россия кўчидаанд 
баррасї мешаванд. Масалан, ба мо 
шањрванди Россия мурољиат кард, ки 
пештар дар Тољикистон иќомат дошт. 
Ў ибтидои солњои 90-ум дар љои кораш 
маъюб шудааст, вале бо сабабњои маъ-
лум (љанги шањрвандии солњои 1992-
1997), њамаи њуљљатњояшро, ки ин да-
лелро исбот мекунанд, гум кардааст. Мо 
ба ў кўмак расонидем, ки ин њуљљатњо бо 
мусоидати Вазорати адлия ва Шўрои 
адлияи Тољикистон барќарор карда ша-
ванд. 

IWPR: Шумо дар бораи омодасозии 

њисоботи худ ёдрас намудед. Кадом 

лањзањо дар он асосї мегарданд? Дар 

кадом самт поймолкунии њуќуќњо нига-

ронии бештари Шуморо ба амал овар-

дааст?

ализода: Дар љамъбасти њар як семоња 
мо кори худро натиљагузорї менамо-
ем. Вале муайян кардани танњо як самт 
душвор аст. Тибќи мурољиатњои ба мо 
расида, одамонро ќарорњои маќомоти 
судї ба тањрик меоранд. Фикр дорам, 
инљо алоќамандї бо таѓйиротњо дар 
ќонунгузории кишвари мо, вобаста бо 
амалигардонии Барномаи ислоњоти 
судї-њуќуќї, вуљуд дорад. 

Соли љорї Кодекси нави љиної-
мурофиавї ба кор даромад, ки ба 
судњо ваколатњои навро (масалан, 
иљозатнома барои дастгиршавї ва ѓ.)-
ро додаст. Фикр дорам, мањз бо њамин 
сабаб, даъвогарињо нисбати маќомоти 
судї бештар шудаанд. Беш аз он фикр 
мекунам, онњо боз њам зиёд мешаванд. 
IWPR: Оё гуфтан мумкин аст, ки дар 
Тољикистон дар судњо њуќуќњои инсон 
бештар поймол карда мешаванд?

ализода: Не, ман ин тавр нагуфтаам. 
Мурољиатњои зиёд маънии онро надо-
рад, ки судњо гунањкор њастанд. Онњо 
соњиби ваколатњои бештар шуданд, би-
нобар ин, масъулияташон бештар гашт. 
Ин мурољиатњо на њамаваќт заминаи 
пойдор доранд. Дар суд њамеша љониби 
маѓлуб њаст, ки норозї мемонад.

Мо чунин мисолњо доштем, ваќте ма-
салан, одам аз њукм норозї аст. Мо 
њамаро санљидем ва бо ќонунгузорї 
ягон зиддиятро наёфтем, кўшиш наму-
дем ба ў фањмонем, вале одам боисрор 
танњо худро њаќ њисоб мекунад.  

IWPR: Новобаста аз он, ки маќоми 

Шумо оммавї аст, нисбати дигар 

сохторњои давлатї, соли сипаришу-

да Шумо ба баъзе, њатто њодисањои 

аёни поймолкунии њуќуќњои инсон 

ягон гуна вокуниш нанамудед: маса-

лан, дар њолати ба зўрї пањнгардонии 

сањмияњои НОБи Роѓун, ки чандин бор 

дар ВАО навишта шуданд. Чаро Шумо 

бо изњоротњо, тавсияњо баромад наме-

кунед?

ализода: Ман гуфта наметавонам, ки 
сањмияњо ба таври зўрї пањн карда ме-
шаванд. Бале, албатта, ман дар матбу-
от чунин маќолањоро дидаам. Вале ба 
мо касе бо чунин далел мурољиат накар-
дааст.

Нисбати сухан рондан оиди изњоротњо, 
мехоњам гуфт, ки албатта ман мета-
вонам вокуниш намоям. Вале њоло ин 
корро накардаам, зеро чунин шумори-
дам, ки дар ин зарурият набуд. Агар 
гуфтугўњои гуногун ва ѓ. пањн гашта бо-
шанд, ин маънии онро надорад, ки бо 
изњорот баромад намудан лозим аст.

Хусусан, нисбати сањмияњои НОБи 
Роѓун, пеш аз њама, худи президент 
Рањмон чандин бор ба таври расмї ба-
ромад намуд, ки онњо тариќи ихтиёрї 
бояд пањн карда шаванд. Онњое, ки Ва-
тани худро дўст медоранд ва чунин 
имконият доранд, бояд сањмияњоро 
харидорї намоянд. Ва ман бо ин розї 
њастам. Роѓун – лоињаи таќдирсоз барои 
Тољикистон буда, барои ояндаи кишва-
рамон ањамияти муњим дорад. 

Дар бораи бармало будани худ метаво-
нам гуфт, ки соли гузашта чандин бор 
дар матбуот баромад карда будам. 

IWPR: Доир ба дигар њодисањои пуро-

воза алоњида пурсидан мехостам. Дар 

назар дорам парвандаи мањкумшавии 

ќариб 30 сокини Исфара, ки ба адолати 

он, њатто собиќ додситони генералї 

(Бобољон Бобохонов) шубња дошт. 

(Шарњи редаксия: июни соли 2009 31 со-

кини Исфара ба мўњлатњои мањбасшавї 

то 25 сол мањкум шуда буданд, новоба-

ста аз он ки додситонї мўњлатњои кам-

тареро талаб дошт. Онњо дар роњзанї, 

нигоњдории ѓайриќонунии силоњ, шуста-

ни пулњо, ѓоратгарї ва насупоридани 

андоз муттањам карда шуда буданд). 

Инчунин доир ба мурофиаи судии пас аз 
ин ба амал омада, нисбати се рўзнома 
[«Азия-Плюс», «Фараж» ва «Озодагон»], 
ки дар онњо аризаи њимоятгари мањ-
кумшудагон ба табъ расида буданд. Ин 
парвандаро чї гуна шарњ медињед, алал-
хусус, ки аризаи (њимоятгар) Љўраев ба 
Шумо низ равона карда шуда буд?

ализода: Нисбати исфарагињо: онњо 
дар вакташ ба мо мурољиат карданд, 
вале азбаски парванда дар дидабароии 
судї буд, мо њамаи аризањои онњоро ба-
рои корбарии суд супоридем.

Ба худи исфарагињо мо тавсияњои ху-
дро пешкаш намудем, ки чї гуна 
манфиатњои худро дар суд њимоя намо-
янд, чї гуна љониби худро дар ин муро-
фиа пешнињод намоянд. 

Дар боби аризаи њимоятгар бошад, ин 
љо масоили хеле љиддии љиноятњо овар-
да шуданд – ба монанди ришвахўрї ва 
ѓайра. Аз рўи ќонун мо наметавонем 
парвандањои љиноиро дида бароем, би-
нобар ин, ин аризаро  мо ба Додсито-
нии генералї ирсол намудем, то аз на-
зар гузаронанд. 

IWPR: Ба фикри Шумо мурофиае, ки 

нисбати се рўзнома рафта истода-

аст, онро њамчун фишор ба озодии су-

хан бањогузорї кардан мумкин аст?

ализода: Намояндаи мо дар ин муро-
фиаи судї ширкат дорад. То анљом ёф-
тани суд, мо ин парвандаро шарњ дода 
наметавонем. Ва онро фишор гуфта низ 
наметавонем.

IWPR: Вазъи мањбасшудагон дар 
зиндонњои тољик – боз як мушкилии ди-
гар… Бигўед, оё Шумо ба муассисањои 
ислоњотї њуќуќи ташрифи бема-
мониатро доред? Дар бораи вазъи 
мањбасшудагон ба Шумо чї маълум 
аст? Чї гуна чорањоро меандешед, 
то шароити онњо ба талаботњои 
њуљљатњои байналхалќї, ки Тољикистон 
ба имзо расонидааст, љавобгў бошад?

ализода: Аз рўи ќонун ман њуќуќи таш-
риф овардан ба њамаи муассисањои 
ислоњотї ва шинос шудан бо шароитњои 
нигоњдорї њуќуќ дорам. Дар наќшањои 
аввалинам нияти ба онљо ташриф овар-
данро дорам. Ман инро шахсан иљро 
кардан мехоњам.

Бале, ман медонам, ки онљо мушкилињои 
муайяне љой доранд. Аксари ин 
муассисањо хеле пеш, њанўз солњои 30-
юми асри гузашта бунёд шуда буданд. 
Биноњо барои ин функсияњо на он 
ќадар мутобиќ њастанд. Замоне раси-
дааст, ки ин масоилро њал бояд кард. 
Давлати мо аллакай дар ин масъа-
ла ба донорон бо хоњиши расонидани 
кўмак, вобаста ба сохтмони биноњои 
нав барои муассисањои ислоњотии 
кишвари мо, мурољиат намудааст. Ин-
ститути ваколатдор њадаф дорад ин 
масъаларо бардошта, аз рўи имкон 
матрањ намояд.

Нисбати шиканљањо бошад, ин мушкилї 
натанњо дар ин муассисањо вуљуд до-
ранд…

IWPR: Хуб, нисбати шиканља муфассал-

тар мегуфтед. Ба фикри Шумо, то чї 

дараља ин мушкилї дар мо рўзмарра аст?
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ализода: Ин мушкилї њаст. Ба мо як-
чанд аризањо аз шањрвандон расидааст, 
ки њангоми боздошт ва пурсишњо нис-
бати онњо шиканљаоварї карда шуда-
аст. Мо ният дорем дар ин самт кор ба-
рем, аз љумла бо он ташкилотњое, ки ба 
ин дахлдор њастанд.

IWPR: Њангоми боздиди Котиби генера-

лии СММ Пан Ги Мун аз  Тољикистон, ки 

ба наздикї буд, дар изњороти худ ў ба он 

далел диќќат намуд, ки дар љумњурї то 

њол Санади факултативї ба Конвенсияи 

зидди шиканља ва дигар шаклњои муно-

сибати берањмона, ѓайриинсондўстона 

ва тањќиркунандаи шаъну шараф ба 

тасвиб расонида нашудааст ва даъват 

намуд, ки он нињоят ќабул карда шавад. 

Фикри Шумо дар ин бобат?

ализода: Айни њол мо масъалаи ба 
ќадри имкон батасвибрасонии ин 
њуљљатро мавриди омўзиш ќарор до-
даем. Дар наќша гузаронидани якчанд 
мизњои мудаввар барои муњокимаи 
ин масъала бо њамаи љонибњо до-
рем: сохторњои давлатї, ташкилотњои 
ѓайрињукуматї ва байналхалќї. Тамоми 
фикрњои онњо ниёз ба тањлили муфас-
сал доранд.

Гап дар сари он ки, батасвибрасонии ин 
њуљљат тарафи молиявиро дорад, маса-
лан, љубронпулї дар сурати истифодаи 
шиканља. Бинобар ин, мо пеш аз дода-
ни тавсияњо, њамаашро бояд муфассал 
омўзем.
 
IWPR: Боз як њуљљати байналхалќї, ки 

кишвари мо онро њоло ба тасвиб на-

расонидааст – ин Санади конвенсияи 

барњамдињии зўроварї нисбати занон. 

Мушкилии поймолсозии њуќуќњои занон 

дар кишвари мо хеле тезутунд исто-

дааст. Бо ин сабаб Шумо метавони-
стед, ки лоббии  батасвибрасонии ин 
Санадро ба ўњда гиред?

ализода: Мо хеле хуб бо ташкилотњои 
занонаи худ кор мебарем. Ин мушкили-
ро низ муњокима намуда будем ва ма-
соили баробарњуќуќии љинсї ва пеш-
гирии таљовузро нисбати занон ва ди-
гар мушкилињоро бардошта меистем. 
Њоло сухан рондан дар бораи њаргуна 
мўњлатњои батасвибрасонии эњтимолии 
ин њуљљат барваќт аст. 

Њуљљатњои байналњалќї оид ба њуќуќњои 
инсон, ки бо онњо Тољикистонро њоло 
кор кардан дар пеш аст, кифоя њастанд: 
масалан, ин Санади факултативии ба 
Пакти байналхалќї оид ба њуќуќњои 
шањрвандї ва сиёсї, ки ба манъ карда-
ни њукми ќатл тааллуќ дорад, Конвен-
сия оид ба њуќуќњои маъюбон. Мо аз рўи 
њамаи ин самтњо кор мебарем.

IWPR: Тољикистон, дар баробари ди-
гар кишварњои собиќ Шўравї, мун-
тазам ќонунгузории љиноиро ба сўи 
инсондўстї таѓйир дода истодааст. 
Ба фикри Шумо, кишвари мо аллакай 
омода аст, ки пурра аз чунин тарзи 
љазодињї, ба монанди њукми ќатл даст 
кашад?

ализода: Ин саволи оддї нест, мах-
сусан барои кишварњои собиќ шўравї. 
љавоби яксон додан душвор аст. Барои 
ин бисёр чизњоро омўхта, тањлил кар-
дан лозим. Ба ин савол якуякбора љавоб 
дода наметавонам. Ин мушкилии хеле 
љиддї аст. 

IWPR: Боз як мушкилии дигар дар киш-

вар – ин муњољирони мењнатї мебо-

шанд. Дар мурољиатномаи охирини 
худ ба парлумон президент Эмомалї 

Рањмон гуфт, ки сохтори махсусро 

таъсис додан лозим аст, ки ин масъ-

аларо идора намояд. Ба сохтори оянда 

чї маслињатњо дода метавонед? Киш-

вар њуќуќњои шањрвандони худро, ки аз 

ватан хеле дур њастанд, чї гуна бояд 

њифз намояд?

ализода: Ин ташаббуси президенти мо 
хеле бамаврид аст. Муњољирон барои 
кишвари мо ва иќтисодиёт хеле муњим 
њастанд. Сохтори алоњидаи њукуматї 
њоло нињоят зарур аст, зеро имрўз ак-
сари муассисањои гуногун бо ин масъа-
ла машѓул њастанд ва њамоњангсозии он 
душвор аст. 

Ташкилоти мо низ дар канор намеи-
стад. Мо дар њудуди ваколатњои худ 
дар масоили њифзи њуќуќњои муњољирон 
дар хориља мусоидат менамоем. Мо бо 
омбудсменњои якчанд манотиќи Русия, 
ки онљо шањрвандони мо кор мекунанд, 
муносибатњои хуб бастаем. Ба мисли 
худи ваколатдор оид ба њуќуќњои инсо-
ни Федератсияи Русия…

Дар худи Тољикистон низ корњои зиё-
деро кардан мумкин аст. Пеш аз њама, 
ба тартибу низом даровардани масо-
или ташкили ба кор ќабул кардани за-
монавии њамшањриёни мо, бо баста-
ни шартномаву созишномањои аслї. 
Аксари мушкилињо мањз барои набу-
дани чунин њуљљатњо ба миён меоянд. 
Дигар масъала – омодасозии касбии 
кадрњо – боз њам бештар таъсис до-
дани марказњои таълимї. Саводнокии 
њуќуќии муњољирони моро баланд бар-
доштан лозим аст, ки вобаста аз ин, 
онњо њолати мубориза бурдан барои 
њуќуќњои худ надоранд. Њамчунин сатњи 
омўзиши забони русиро баланд баро-
вардан лозим аст. 

Дар моњи  њафтуми  њомиладорї,  баъд аз  супоридани  хун 
барои таљзия Нигора фањмид, ки гирифтори ВНМБ (ВИЧ) аст. 
Ваќте пизишкон дар ин бора ба шавњараш  хабар доданд, ў 
иќрор шуд, ки замони мардикор дар хориљи кишвар буданаш 
алоќаи љинсии бемуњофизат дошт. Таљзияи хуни ў низ ба ВМНО 
мусбат баромад.
  
«Ман њатто дар бораи ин гуна беморї тасаввурот надоштам 
ва барои муњофизат чора надидам» - мегўяд шавњари Нигора. 
Кўдаки Нигора бемубтало аз ВМНО таваллуд шуд, лекин фар-
занди нахусташ тавассути шири сина сироят ёфт. 

Ќиссаи Нигора намунаест аз шумораи зиёди чунин њодисањо дар 
ин минтаќа. Садњо њазор одамон аз Тољикистон, Ќирѓизистон ва  
Ўзбекистон, ки аксари онњо мардон мебошанд, муддати тўлонї 
дар хориљ – бештар дар Руссия иќомат мекунанд. Дар он љо, бо 
хатари  сирояти ВМНО тавассути алоќаи љинсии бемуњофизат, 
ё дар баъзе њолатњо, тавассути сўзан њангоми бо роњи тазриќї 
истифодабарии нашъа, дучор мешаванд. Баъди бозгашт ба ва-
тан онњо метавонанд, бо сабаби надонистан ё аз муњокимаи 
бемориашон шарм доштан,  њамсарашонро бо вирус сироят ку-
нонанд. 

гузориши маХсус

кишВарњои осиЁи марказї аз зиЁдшаВии бемории бнмб 
(сПид) дар изтиробанд

Муњољирати оммавии ањолї ба пањншавии васеъи ин вирус мусоидат менамояд. 

Дина Токбаева, Бексултан Садиркулов, Аслибегим Манзаршоева – Осиёи Марказї
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Аз рўи маълумотњои оморї, давлатњои осиёимарказї айни за-
мон зиёдшавии босуръати сироятшавї ба ВМНО-ро аз сар гу-
заронида истодаанд. Омор нишон медињад, ки пањншавии  ин 
беморї тавассути якљоя истифодабарии сўзанњо байни нашъа-
мандон, инчунин алоќањои љинсии бемуњофизат, дар баъзе 
њолатњо њангоми истифодабарии хизматрасонии алоќаи љинсии 
тиљоратї  ба амал меояд. Ба маълумотњои нопурра нигоњ на-
карда, маълум аст, ки ВМНО бемории пањншуда танњо байни 
муњољирон, чун гурўњи алоњидаи иљтимої, нест. 

Аммо муњољирон аз дигар гурўњњо бо он фарќ мекунанд, ки  
њангоми сироят ёфтан, оилањои онњо дар шањр ва дењоти сар 
то сари Осиёи Марказї билќувва шармсор мегарданд.

Ќирѓизистон, Тољикистон ва Ўзбекистон – давлатњое, ки дар ин 
маќола сухан дар бораашон меравад, аз байни панљ давлати 
минтаќа људо шуда меистанд, зеро гурўњњои калони ањолии ин 
кишварњо ё муњољирони мењнатї, ё аъзои оилањои онњо мебо-
шанд. Бо назардошти маърифатнокии пасти ањолї дар ин боб, 
бештар чунин њолат рўй медињад, ки то зани муњољир њангоми 
њомиладориаш таљзияи хун насупорад, на ў ва на оилааш аз ги-
рифторшавиашон ба ВМНО метавонанд хабардор нашаванд.

Ба аќидаи тањлилгарон, муњољирати ањолї нисбати дар якљоягї 
истифодабарии сўзандору, ки ба пањншавии беморї дар гурўњи 
мањдуди ањолї оварда мерасонад, метавонад тезтар ва дар 
миќёси калон ба пањншавии беморї оварда расонад.

«Агар мо ба шумораи муњољирони мењнати аз Осиёи Марказї 
назар кунем, ин раќам аз рўи њисобот аз панљ як њиссаи 
ањолии Ќирѓизистон ва Тољикистонро ташкил медињанд, – он 
гоњ ањамиятнокии ин масъаларо ба худ тасаввур кардан мум-
кин аст, – мегўяд Василий Эсенаманов, эдвайзери барномавї 
аз рўи масоили ВМНО-и офиси осиёимиёнагии DanChurchAid 
ва Конфронси байналмилалии ташкилотњои башардўстонаи 
католикон аз Дания, Нидерландњо мувофиќан. – Муњољирони 
мењнатї ќишри умумии ањолї мебошанд – онњо људогона дар 
њудуди худ, мисли нашъамандони тазриќї ё мардони бо дигар 
мардон алоќаи љинсї  дошта, зиндагонї намекунанд».

«Аз оморї расмї бармеояд, ки вирус оњиста-оњиста бай-
ни ањолї пањн шуда истодааст ва ин маънии онро дорад, ки 
њодисањои нави сироятшавї нафаќат байни чунин гурўњњои 
хатарнок, мисли нашъамандони тазриќї, балки байни занони 
љавоне, ки нашъаро истифода намебаранд ва ќўдакон дида ме-
шавад. Ин масъалаи муњим аст, зеро вирус метавонад байни 
тамоми ањолї пањн гардад».

Ба гуфтаи Замира Акбагишева, сардори Конгресси занони 
Ќирѓизистон, «муњољирони мењнатї, назар ба ањолии ќаторї ба 
бемории ВМНО бештар мутазвиљ њастанд,. Зудњаракатї… ба 
он оварда мерасонад, ки рафтор таваккалї ва хатарнок мегар-
дад. Бо оила ва шарикони доимї дар људої будан, њиссиёти аз 
меъёрњои пештараи иљтимої озод будан, таъсирпазирї ба таъ-
сироти нави атрофиён – њамаи ин боиси тез-тез иваз кардани 
њамхобагон мегардад». 

ВмнО дар осиёи марказї саёњат мекунад

Мувофиќи ахбори авохири декабр дар Тољикистон 1853 шахси 
гирифтор ба ВМНО, ки 80% онро мардон ташкил медињанд, ба 
ќайд гирифта шудааст. Моњи марти соли 2010 дар Ќирѓизистон 
ин адад ба 2837 нафар – 70% -ашон мардон, баробар шуд.

Дар њарду кишвар яке аз роњњои пањнгаштаи сироятшавї ин 
истифодабарии дубораи сўзандоруи зерипўстї мебошад. 
Шумораи зиёди сироятшавї байни нашъамандони тазриќї 
мушоњида карда мешавад. Дигар роњи сироят истифодаба-
рии сўзанњои ифлос дар беморхонањо мебошад, бо ин роњ 
соли 2006 дар љануби Ќазоќистон 120 кўдак ва ду сол баъдтар 

дар Ќирѓизистон 170 кўдак мубтало гаштанд. Моњи март сайти 
минтаќавии иттилоотї Fergana.ru аз сироят гаштани 150 кўдак 
дар вилояти Намангон, Ўзбекистони шарќї дар солњои 2007 ва 
2008 хабар дод.

Дар Тољикистон ва Ќирѓизистон сироятшавї тавассути алоќаи 
љинсии бемуњофизат чоряки њамаи њодисањоро дарбар мегирад. 
Яке аз раќамњои омории охирин аз Ўзбекистон ин маълумо-
ти соли 2008 мебошад, ки мутобиќи он дар кишвар ба таври 
расмї 1250 нафар мубталои ВМНО доранд ва ин адади сиро-
ятшудагон хеле кам нишон дода шудааст, бо дарназардошти 
он, ки худи њамон сол ањолии Ўзбекистон 27 миллионро таш-
кил кард, муќобили 7 миллион дар Тољикистон ва 5 миллион 
дар Ќирѓизистон. 

Њомии њуќуќ ба IWPR наќл кард, ки шумораи умумии сироят-
шавии ВМНО/БМНО хеле паст нишон дода шудааст, зиёда аз 
он, дар ду соли охир ягон санади омории ба гурўњњои осебпа-
зир таќсимшуда нест.

Ў њамчунин ќайд намуд, ки тањќиќоти ў ва њамкоронаш нишон 
дод, ки муњољирон фоизи ками сироятшудагонро, назар ба 
раќамњои њаќиќї, ташкил медињанд. Айни замон, «бо дарназар-
дошти он, ки шумораи муњољирони мењнатї аз гурўњњои осеб-

Маркази БНМБ/ВНМБ дар шањри Ош, љануби Ќирѓизистон ба наздикї барои гузаронидани таљзияњои хунї таљњизоти нав гирифтааст (Сурати Исомиддин Ањмедљонов)
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пазир зиёдтаранд, шумораи умумии муњољирони сироятбар-
дошта хеле зиёд аст. Дигар тарафи ин масъала он аст, ки то-
рафт шумораи зиёди занон ба хориљи кишвар барои мардикорї 
муњољир мешаванд ва ќисми зиёди онњо бо фоњишагї машѓул 
мешаванд, ки ин хатари сироятро бо ВИЧ боз њам зиёдтар ме-
гардонад».

Тањлилгари ўзбек, ки номи худро ифшо кардан нахост, мегўяд, 
ки аз рўи натиљаи тадќиќотњои ТЃЊ-њои мањаллї, соли 2009 шу-
мораи ба ВМНО мубталогаштагон дар мамлакат на кам аз 7500 
нафар мебошад, ки њиссаи муњољирон дар он «тахминан 25-30 
фоизро» ташкил медињад.

Дар Тољикистон шумораи ба ќайд гирифташудагон соли 2009 
дар муќоиса бо 35 фоизи соли 2008, 30 фоиз зиёд шудааст. 
ќисман зиёдшавиро табибон бо дуруст ба роњ мондани ташхис 
мефањмонанд, ки ин туфайли маблаѓгузории Хазинаи Глоба-
лии Созмони Милали Муттањид оид ба мубориза бо БНМО, сил 
ва табларза имконпазир шудааст.

Доктор Катаён Фаромузова, њамоњангсози миллии лоињаи 
минтаќавии Ташкилоти байналмилалии муњољират дар 
Тољикистон ќайд менамояд, ки ба аќидаи баъзе коршиносон ба-
рои дастрас намудани шумораи аниќи сироятшудагон, адади 
омории расмиро ба дањ зарб задан лозим аст. Вале ба фикри 
худи Фаромузова, нишондодњои расмї ба њаќиќат наздиканд, 
вобаста ба гузаронидани таљзияњои амиќ, ки чунин гурўњњоро, 
ба мисли њомиладорон дарбар мегиранд.

Зўњро Нурляминова аз Маркази љумњуриявии БМНО дар 
Тољикистон бо он нукта розї аст, ки одамон айни замон беш-
тар барои ташхиси ВМНО омода њастанд ва дар кишвар дањњо 
беморхонањои ќобили чунин ташхис  мављуданд.

«То имрўз дар мамлакат экспресс-тестњо набуданд. Таљњизоти 
лозимї набуд. Маълумотнокии ањолї хеле паст буд, – мегўяд 
Нурляминова. – њоло бошад, рекламаи иљтимоиро тавассути 
телевизион, баннерњо дар кўчањои шањр мебинанд, мурољиат 
зиёдтар шудааст. Агар пештар ба њуљрањои анонимї њељ кас 
сар намедаровард, њоло бошад, мурољиатњо хеле зиёд шуда-
анд».

наќши муњољират то чї андоза дар пањншавии 
вмно муњим аст?

Муайян намудани шумораи муњољирони мењнатии мубталогаш-
та дар хориљи кишвар – хеле њам масъалаи душвор аст. Рас-
ман нишондоди ин њодисањо соли 2009 дар Тољикистон ба 197 
нафар баробар буд, ё 11 фоизро аз шумораи умумї ташкил ме-
дод. Ќирѓизистон шумораи алоњидаи мубталогаштагонро байни 
муњољирони мењнатї ба ќайд намегирад, лекин њукуматдорон 
иќрор мешаванд, ки ин ќабил шахсон зиёдтар осебпазиранд.

Ба гуфтаи Сагинбу Абдувалиева, мудири шўъбаи беморињои 
навзодони Маркази миллии њифзи модару кўдак, муњољирони 
мењнатї 20 фоизро аз шумораи умумии ВМНО-сироятшудагон 
дар мамлакат, ташкил медињанд.

Тањлилгари IWPR дар Ўзбекистон мегўяд, ки нишондодњои 
мављудбуда ба он ишора мекунанд, ки дар тамоми минтаќа на-
шъамандони тазриќї гурўње њастанд, ки ба хатари зиёдтар ги-
рифтор њастанд, лекин «муњољирон ва фоишањо баробар љои 
дуюмро ишѓол менамоянд». Инчунин ў ќайд намуд, ки шумораи 
умумии муњољирон аз Ўзбекистон, ки бештар аз коргарони беих-
тисоси љинси мард иборат аст, дар таркиби худ занњоро низ до-
рад, ки ба дигар давлатњо барои фоњишагї мераванд. 

Ошкоркунии шахсони сироятшуда байни оилањои муњољирон 
бо сабаби норасоии омори расмї, душвор аст, ќайд намуд кор-
шинос. «Мањз, вирусдорони «оилавї» аз њама пўшидаанд ва 
гурўњњои барои омори расмї дастнорас мебошанд, зеро гурўњи 
дохилї буда, аз рўи одат ба гурўњи осебпазир дохил намеша-
ванд», – гуфт тањлилгар.

Ба гуфтаи Эсенаманов, дар Тољикистон ва Ќирѓизистон 
«далелњои бо омори расмї тасдиќшаванда нестанд. Лекин би-
сёрии ташкилотњо, ки фаъолияташон бо масъалањои ВМНО во-
баста аст, дар Ќирѓизистон ва Тољикистон далели онро, ки бай-
ни занњои шавњарашон аз муњољирати мењнатї бозгашта шу-
мораи сироятшудагон зиёд шуда истодааст, тасдиќ менамо-
янд. Ин ишора ба он аст, ки шумораи сироятшавї дар натиљаи 
муњољирати мењнатї тез баланд шуда, ВМНО оњиста-оњиста 
байни ањолї пањн шуда истодааст».

Мутахассис оид ба пешгирии сирояти ВМНО-и Маркази 
љумњуриявии БМНО дар Тољикистон Моњира Њомидова, низ та-
носуби байни муњољират ва баландшавии сироятро бо вирус 
тавассути алоќаи љинсї, тасдиќ мекунад.

«Агар пештар њиссаи сироят тавассути роњи тазриќї зиёда аз 
70%-ро ташкил медод, њоло ин њисса то 54 % кам шуда, њиссаи 
сироятшавї тавассути алоќаи љинсї зиёд шуда истодааст»,- 
мегўяд Њомидова.

«Ман бо занњои њомилае, ки гирифтори сирояти ВМНО 
њастанд, кор мебарам, – мегўяд ў. – Айни њол аз шумораи уму-
мии занњои дар маркази љумњуриявї дар назорат буда – 102 
нафар њомиладоранд. Аз ин њисоб, 70 фоизи онњо занњои 
муњољирони мењнатї мебошанд. Мо онњоро аз њисоби занњое, 
ки дар дармонгоњњо пурсишнома мегузаранд, ошкор менамоем, 
баъд маълум мешавад, ки онњо аз шавњарашон, ки муњољири 
мењнатї аст, сироят бардоштаанд.

Нурляминова нисбати он, ки муњољирон дар пањншавии вирус 
наќши асосиро мебозанд, нобоварї изњор намуд. «Гуфтан, ки 
асоси он – муњољирати мењнатї аст, нодуруст аст. Зеро асосро 
нашъамандон ташкил медињанд. Муњољирони мењнатї бошанд, 
танњо 11%-ро ташкил медињанд», – мегўяд Нурляминова.

Фаромузова бошад, фикр дорад, ки дар Тољикистон муњољирони 
мењнатї, ба њар њол гурўњи осебпазирро ташкил медињанд.

«Агар мардони љавон аз оилаашон канда шуда, мўњлати да-
роз дар сафар бошанд, онњо ба хатар дучоранд, – мегўяд ў. 
– Аз як тараф, ин аз он рўй медињад, ки онњо ба чунин шарои-
ти иљтимої меафтанд. Аз тарафи дигар, онњо аз оила канда ме-
шаванд, вале талаботњои нафс ва дигар талаботњо боќї ме-
монанд. љавонон аз таъсири волидайнашон дур шуда, худро 
озод њис мекунанд, яъне аз ин љињат дар гурўњи осебпазир ме-
бошанд».

Сабаби он ки муњољирон барои назорат бурдан гурўњи зарурї ме-
бошанд, аз рўи фикри Эсенаманова, дар он аст, ки онњо гурўњи 
калонтарин – панљяки ањолии Ќирѓизистон ва Тољикистонро аз 
шумораи умумии ањолї ташкил медињанд. 

Шумораи одамони дар муњољирати мењнатї буда, аз 400 њазор 
то як миллион аз Ќирѓизистон, аз 600 њазор то 1,5 миллион 
аз Тољикистон ва аз як то чор миллион аз Ўзбекистон, мебо-
шад. Ќисми зиёди онњо ба Россия мераванд, ќисми камтар ба 
Ќазоќистон. Тавре Эсенаманов ќайд кард, «ин аз шумораи кор-
гарони танфурўш, нашъамандони тазриќї, гомосексуалистон 
ва дигар гурўњњои осебпазир бенињоят зиёд аст».  



Бюллетени мавсимии иттилоотї-тањлилї

май – июни соли 201012

муњољирон дар бораи вмно маълумоти кам доранд

Муњољирони мењнатї дар Россия ва Ќазоќистон одатан кори бе-
ихтисос ва беќадрро иљро менамоянд, њар дам бо поймолкунии 
њуќуќњои худ аз љониби кордињандагон ва милитсияи мањаллї 
дучор мегарданд.

Гарчанде њукуматдорони муњољиратї дар Россия ва Ќазоќистон 
талаб менамоянд, ки муњољирон яке аз шартњои асосии 
воридшавї ба давлат – тањлилњои ВМНО-ро супоранд, фои-
зи баланди коргарон аз Ќирѓизистон, Тољикистон ва Ўзбекистон 
ин талабро иљро намекунанд ва ба таври махфї дар муњити 
иќтисоди ѓайрирасмї кор мекунанд.

Матлуба Рањмонова аз Маркази БНМО-и Тољикистон мегўяд, 
ки клиникаи ў њар рўз таљзияи хуни дањњо муњољиронро, ки ба 
таври расмї мераванд, мегузаронанд ва танњо як фоизи онњо 
ВНМО -мусбат мебароянд. «Фаромўш накунед, – мегўяд ў, - ки 
ќисми муњољирон бе ин њуљљат муњољир мешаванд, инњо шахсо-
неянд, ки дар хориља ѓайрирасмї кор мекунанд».

«Фањмидан зарур аст, ки муњољирони мењнатї гурўњи осебпа-
зир мебошанд, – мегўяд Эсенаманов. – Онњо дар хориља ба-
рои таъмини оилањояшон кор мекобанд, корњои кампардохт ва 
муваќќатиро иљро намуда, ба он дучор мегарданд, ки њокимияти 
мањаллї ва шањрвандони Россия онњоро озор медињанд. Аксари-
яти онњо, на њама, камсаводанд ва аз дењотљой мебошанд. Бар-
нома ё њуљљатњои равшаннамо оиди саломатии репродуктивї – 
беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда ва роњњои пешги-
рии онњо каманд, ва тадќиќоти аввалаи мо сатњи пасти дониш-
ро дар бораи хатари сирояти ВНМО ва дигар беморињои тавас-
сути алоќаи љинсї гузаранда, нишон медињад, ки ин ва инчу-
нин, рафтори хатарноки сексуалї, ба мисли истифоданабарии 
њифзпуфакњо, хатарро дучандон баланд мекунад». 

Ба гуфтаи Эсенаманов сирояти ВИЧ метавонад баъди алоќа бо 
фоњиша низ ба амал ояд. Хотиррасон намуд, ки аз рўи тадќиќоти 
Хазинаи  «Гуманитарное действие» дар Санкт-Петербург 50 % 
коргарони секси тиљоратї нашъамандони тазриќї мебошанд, 
ки 95 % ин гуна одамон – секс–коргар–нашъамандон – мубта-
лои ВМНО мебошанд.

«Аз ин рў, њангоми истифодабарии хизматрасонии корга-
рони секси тиљоратї, хатари сирояти ВНМО хеле зиёд аст. 
Муњољирон аз њифзпуфакњо истифода намебаранд, зеро инро 
намедонанд ва дар бораи эњтиёљот фикр намекунанд, бинобар 
ин, ба ВНМО мубтало мегарданд, – мегўяд Эсенаманов. – Бе-
хабар аз он, ки ВНМО доранд, онњо баъди ба хона баргаштан, 
њамсаронашонро сироят мекунанд». 

Муњољирони мењнатие, ки нашъамандони тазриќї мебошанд ва 
сўзанњои умумиро истифода мебаранд, метавонанд бо ВНМО 
сироят шаванд ва аз онњо ба занњояшон гузарад.

Мусоњибае, ки рўзноманигорони IWPR бо муњољирони мењнатии 
ќаблї ва њозира гузарониданд, нишон медињад, ки онњо дар бо-
раи чї будани ВНМО, роњњои сироят ва пешгирии он ба таври 
оммавї тассавурот надоранд.

«Мардикорони мо дар њолатњои фаврї барои кўмак мурољиат 
менамоянд, масалан, њангоми осеббардорї дар истењсолот, –
мегўяд Юлдош, љавоне, ки аз Маскав бозгашта дар Љалолободи 
Ќирѓизистони љанубї зиндагонї менамояд. – Ќисмате њастанд, 
ки соњибмаърифатанд ва аз ВНМО худро эмин медоранд, на-
фароне, ки бемаърифатанд  пешгирї намекунанд».

Љасур, донишљўи тибб аз пойтахти Ќирѓизистон, Бишкек, низ 
мўњлате дар Россия кор кард. Ба гуфти ў аксарияти муњољирони 
шиносаш каммаърифат буданд, дар бораи ВНМО намедони-
станд. Њарчанд баъзеи онњо худро зери хатар гузошта, ба тав-
ри тазриќї истеъмоли нашъа менамуданд, Љасур гумон дорад, 
ки «дар байни муњољирон тариќи љинсии сирояти ВМНО  дар 
љои аввал меистад».

Њуќуќшинос аз Ўзбекистон бо он розї аст, ки «ќисми зиё-
ди муњољирони мењнатї чї будани ВНМО/БНМО-ро дуруст 
намефањманд, хатари он, роњњои сироят, пешгирии онро наме-
донанд. Аксарият умуман дар бораи ВНМО тасаввурот надо-
ранд».

набудани маълумотнокї; занњо аз гуфтан шарм 
медоранд

Занњо дар љамъияти дењоти анъанавї, мегўяд Эсенамонов, 
«наметавонанд талаб кунанд, ки шавњарашон аз ташхис гуза-
рад ё њифзпуфакро истифода барад; онњо низ дар бораи ВНМО 
огоњманд нестанд. Занњое, ки аз шавњарашон сироят ёфтанд, 
кўдакони ВНМО-мусбатро таваллуд мекунанд, зеро ин занњо 
роњи пешгирии сирояти вертикалї – аз модар ба кўдакро на-
медонанд.

 Нурламинова бо он розї аст, ки мардњо – муњољирони мењнатї, 
одатан, дар бораи ВНМО-њолати худ  намедонанд. «Онњо аз 
бемор буданашон танњо он ваќт огоњ мешаванд, ваќте  зани 
њомиладорашон ташхиси ВНМО-ро мегузарад, », – мегўяд ў.

Ў гуфт, ки мулоќот бо љуфтњо нисбатан кушода мегузарад, ваќте, 
ки мард дар бораи  ВНМО-мусбї буданаш медонад. Лекин, аф-
зуд ў, «душвортар аст дар сурате, ки зан якум шуда аз сиро-
ят доштанаш огоњ мегардад. Аз тарси он, ки ноњаќ дар хиёнат 
гунањкор карда мешавад, ў хомўш монда, моњњои дароз фикр 
мекунад, ки чї тавр дар ин бора ба шавњараш хабар дињад».

Дар дењотљой, дар љои аслии муњољирон, сатњи иттилоотнокї, 
њамчун ќоида, паст аст. 

«Шањрињо атрофи ин масъала бењтар бохабаранд. Онњо дар бо-
раи БНМО шунидаанд, роњњои сироятро медонанд ва њангоми 
алоќаи љинсї пешгирї карда метавонанд», – гуфт Нурламинова 
ва илова намуд, ки аксари љавонони дењот, одатан, дар бораи 
он ќариб чизе, ё умуман њељ чизро намедонанд». 

«Дигар хусусияти муњољирон дар он аст, ки аксарияти ин мар-
дони соддаи дењот њељ ваќт њифзпуфакњоро истифода намеба-
ранд. Њангоми сўњбат, ќисме аз онњо, мисли занњояшон, њатто 
чї будани онро намедонанд». 

Пия Дюрхаген, ки то декабри соли сипарї њамоњангсози 
барномавї дар лоињаи кўмаки калисои Дания буд, дар якљоягї 
бо ташкилотњои мањаллї ду сол пеш лоињаи ВНМО/муњољиратро 
оѓоз намуд. Ба  гуфтаи ў кадом инсоне набошад, њангоми 
њолати ВНМО–мусбї буданаш, бо дараљаи баланди дискрими-
натсия дучор мегардад. «Њамсояњо, њамќишлоќињо ва њатто аъ-
зои оилаашон бо онњо гап задан намехоњанд, њангоми вохўрї 
дар кўча пушташонро мегардонанд, – мегўяд ў. – Њолатњое 
њастанд, ки њангоми директор аз ВНМО-мусбї буданаш боха-
бар шуда, кўдакро ба мактаб намонд. Дар Тољикистон шари-
кони мо (ТЃЊ-њо) дар бораи њодисањои худкушї байни занони 
љавон, ки аз шавњарони муњољирашон сироят ёфтанд, наќл ме-
кунанд».
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«Њамаи ин аз номаълумотнокии кофии одамон дар бораи 
ин вирус мебошад», – илова намуд ў. Чунин њолати набу-
дани маълумот ќисман бо он сабаб рўй дод, ки барномањои 
маърифатї танњо бо кам кардани ин ќабил гурўњњои хатар 
машѓул буданд.
 
«Далели он, ки ин роњи сироятгирї байни ањолї љой дорад – аз 
њама масъалаи муњим аст, – мегўяд Эсенаманов. – Дар њоле, ки 
нашъамандони тазриќї ва коргарони секси тиљоратї дар Оси-
ёи Марказї дар муддати њафт сол ахбори махсусро мегиранд, 
њељ кас маълумотро дар бораи беморињои тавассути алоќаи 
љинсї гузаранда дар байни ањолї пањн намекунад. Ба њар њол, 
ин маълумот бе таркиб аст ва диќќатро љалб намекунад, зеро 
ин гурўњ ба номгўи гурўњњои бартариятнок барои ташкилотњои 
донорї тааллуќ надорад. Азбаски атрофи мавзўи секс ва ис-
тифодабарии њифзпуфак манъкунињои бисьёр мављуд њастанд, 
муњокимаи ин мавзўъ душвор мегардад, махсусан дар мактабњо 
ё дигар муассисањои давлатї».

Ў ќайд намуд, одамоне, ки мубталои ВМНО њастанд зери таъзиќ 
ќарор доранд, «дар муассисањои табобатї, байни намояндаго-
ни њукумат ва пешвоёни дин, инчунин байни ањолии мањаллї».
«Барои кам намудани пањншавии ВНМО њамаи љонибњоро ба 
гуфтугў љалб намудан лозим аст, ки дар он њамаи масъала ва 
душворињоро кушода ва бо эњтирмои тарафайн муњокима кар-
дан мумкин аст». – илова намуд ў.

Њукуматдорон чорабиниро оѓоз намуданд

Њукуматдорони кишварњои минтаќа њарчи бештар дарк намуда 
истодаанд, ки муњољирон гурўњи хатарро ташкил медињанд ва 
барои онњо чорабинињои махсуси баланд бардоштани маълу-
мотнокиашон гузаронидан лозим аст.

Њомидова ќайд кард, ки дар Тољикистон занњои муњољирони 
мењнатї акнун ба яке аз панљ гурўњи занњое, ки ташхиси њатмии 
ВНМО-ро дар таваллудхона ё њангоми ташрифи табиби 
беморињои занона бояд гузаранд, дохил мешаванд.

«Бе ин ташхис табибон аз муоинаи онњо даст мекашанд», – гуфт 
ў ва илова намуд, ки таъминоти њамаи муассисањои табобатї 
бо реактивњо барои экспресс-тањлили ВНМО, соли гузашта ба 
ошкоркунии адади зиёди занњои сироятёфта, њамчунин занњое, 
ки ба панљ гурўњи асосї дохил намешаванд, ки ба он занњои на-
шъамандон, ки нашъаро бо роњи тазриќї истифода мебаранд, 
худи занњо-нашъамандон ва коргарони секси тиљоратї, мусои-
дат намуд.

Ба гуфти Эсенаманов. «њукуматдорони Ќирѓизистон ва То-
љикистон дар стратегияњои давлатии худ оид ба ВНМО 
муњољиронро гурўњњои бартаридошта карданд». Ў гуфт, ки 
ташкилоти ў аксуламали љавобиро аз љониби њукуматдорони 
Ќирѓизистон ва Тољикистон њис кард ва мушкилии асосї, айни 
замон, ин «ёфтани чорањои самаранок барои кам кардани 
пањншавии ВНМО ва љустуљўи маблаѓњо барои гузаронидани 
ин чорабинињо мебошад».

Зимни ќонуни баќарибї ќабулшуда дар Ўзбекистон, гузарони-
дани ташхис барои ВНМО бояд ройгон ва махфї бошад. Вале 
ба он боз лозим меояд, ки диќќатро ба муњољирон, њамчун 
гурўњи махсус, љалб намояд.

«Он далел, ки њукуматдорони ўзбек муњољиронро гўрўњи хатар, 
ба мисли фоњишањо ва нашъамандон, њисоб намекунанд, яке 
аз сабаби он аст, ки онњоро то њол ба фаъолияти асосї барои 
пешгирї ва баќайдгирии ВНМО ворид нанамудаанд», – гуфт 
тањлилгар аз Ўзбекистон.

Њуќуќшинос аз Ўзбекистон гуфт, ки новобаста аз он, ки 
њукуматдорон њаракат доранд бо пањншавии ВМНО мубори-
за баранд, онњо ба омор ва иттилоот монеъањои сахт гузош-
таанд. Вараќањое, ки бояд ин масъаларо оммафањм намоянд, 
аз љониби њукуматдорон «фањш» эълон карда шуданд, ќайд на-
муд ў.
 
Дар як њодиса, ки дар бораи он IWPR чанде пеш хабар дода 
буд, рўњшинос Максим Попов ба њафт сол мањкум шуда, аз 
озодї мањрум гашт. Зеро суди Ўзбекистон китоби ўро, ки 
маќсади баланд бардоштани маълумотнокии љавонон дар бо-
раи беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, истифода-
барии сўзанњои умумї, дошт, бо бањонаи он, ки гўё кўдаконро 
ба истифодабарии нашъа ташвиќ мекунад, ѓайриќонунї до-
нист. Попов сарвари гурўњи «Изис» буд, ки он бо нашъаман-
дон, секс-коргарон барои пешгирии ВНМО\БНМО кор мебурд 
ва барномаи иваз намудани сўзанро барои нашъамандон 
амалї сохт.

Эсенаманов ба IWPR гуфт, ки ташкилотњои донорї дар Оси-
ёи Миёна то ба ќарибї муњољиронро ба гурўњњои осебпазир 
таалуќ намекарданд. Акнун вазъият дигар шудааст, як ќатор 
ташкилотњои ѓайрињукуматии байналмилалї ва мањаллї ба-
рои паст кардани сатњи пањншавии ВНМО байни муњољирони 
мењнатї ва нафароне, ки метавонанд бо онњо алоќа дошта бо-
шанд, њамкорї доранд.

«Холо – як сол пас аз оѓози лоиња – бисёр натиљањои мусбї 
њастанд, ва умед дорем, ки  давом додани лоиња ва инчунин ва-
сеъ намудани миќёси он имконпазир аст», – гуфт ў.

Бонивур Ишемкулов, њамоњангсози лоињаи Хазинаи Глобалии 
СММ дар мубориза бо ВНМО\БНМО (ВИЧ/СПИД), сил, вараља, 
гуфт, ки як ќатор ТЃЊ-њо акнун диќќати худро ба муњољирон низ 
ба монанди гурўњњои дигар, љалб менамоянд.

Лоиња барои пешгирии ВНМО махсус байни муњољирон, моњи де-
кабри соли гузашта, њамчун ќисми лоињаи Осиёимарказии назо-
рат аз болои ВНМО – ташаббус оѓоз шуд, ки буљети он 27 милли-
он доллари амрикої буда, аз љониби Ассотсиатсияи байналми-
лалии рушд ва департаменти Бритонии рушди байналмилалї 
маблаѓгузорї карда мешавад. Маркази маърифатнокї дар 
Тољикистон дар шањри Душанбе њамоњангсози фаъолият аст ва 
Ќирѓизистон, Ќазоќистон ва худи Тољикистонро дарбар мегирад. 
Дар ин байн, лоињаи пешгирии ВНМО, ки аз љониби Конгресси 
занон дар Ќирѓизистон моњи феврал оѓоз гардидааст, маќсад 
дорад, ки малумотро ба муњољирон бевосита дињад.

Аксари муњољирон саёњати дуру дарози худро ба Россия бо автобус мекунанд 
(Сурати Бексултон Садирќулов)
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«Тренерони мо ба бозорњо, фурудгоњњо, стансияњои роњи оњан 
рафта, вараќа, плакатњоро таќсим мекунанд, то муњољирон хо-
нанд ва донанд, ки чї тавр худро њимоя намудан мумкин аст», 
- гуфт намояндаи Конгресс.

Аксари коршиносони пурсидашуда њаракат карданд махсус 
ќайд намоянд, ки маъракаи баланд бардоштани маълумотнокї 
лозим аст, вале ин маънои онро надорад, ки ўзбекон, ќирѓизњо 
ва тољиконе, ки ба хориља барои мардикорї мераванд, њамчун 
як гурўњи хатарнок ба њисоб раванд.

Доктор Фаромузова изњори аќида кард, ки муњољирон – ќисми 
нисбатан фаъоли ташаббускори ќувваи корї – набояд њамчун 
нишони «дискриминатсия, тарс ва шармандагї» гарданд.

«Кам он аст, ки аз як тараф оилањои худро таъмин менамоянд, 
аз тарафи дигар шиддатнокии иљтимоиро паст мекунанд, сеюм 
ба тараќќиёти кишварашон мусоидат менамоянд, боз ба онњо 
чунин тамѓа мезананд», – гуфт ў.

Акбагишева бо ў розї аст. «Мо наметавонем роњ дињем, то 
муњољиронро ангуштнамо кунанд. Вале мо бояд бо онњо кор ба-
рем», – гуфт ў.

Дина Токбаева, муњаррири IWPR дар Ќирѓизистон. 
Бексултон Содирќулов – тахаллуси хабарнигор дар 
Бишкек ва
Аслибегим манзаршоева – рўзноманигор дар Душанбе, ки 
аз тренингњои  IWPR гузаштааст.

Њуќуќшиносон чунин мешуморанд, ки барои нигоњдории мин-
баъдаи  собиќ зиндониёни Гуантанамо, ки пас аз интиќол  шу-
дан аз ИМА ба Тољикистон њанўз дар зиндонанд,  асосњои кофї 
мављуд нестанд. 

Муќит Воњидов ва Рукниддин Шарофови 29-сола пас аз бозгашт 
ба Тољикистон марти соли 2007 дастгир карда шуда, зуд ба му-
рофиаи судї фиристода шуданд, ки ба миќдори умумї панљ 
солу чор моњ аввал дар Афѓонистон, сипас дар зиндони Гуан-
танамо гузаронидаанд. Онњо  барои иштирок дар амалиётњои 
Њаракати исломии Ўзбекистон (ЊИЎ) ва убури ѓайриќонунии 
марз ба миќдори 17 сол мањкум карда шуданд. 

IWPR имконпазир будани онро, ки Тољикистон метавонад 
парвандањоро аз сари нав дида барояд ва дар натиља мўњлати 
њукмро кам намояд, ќобили ќабул мешуморад.

Воњидов ва Шарофов дар шањри Ќундуз дар шимоли 
Афѓонистон ноябри соли 2001 аз љониби нерўњои зиддитоли-

бони Алянси шимолї дастгир шуда, дертар онњо ба нигоњдории 
ИМА супорида шуданд.

Њукуматдорони ИМА њуљљатњои кушодеро оммавї намуданд, 
ки онњо иборат аз нишондодњои шоњидии  ду дастгиршуда дар 
соли 2004 буда, нишон медињанд, ки онњо дар иштирок дар 
ЊИЎ, ки дар рўйхати ташкилотњои террористии њукумати ИМА 
љойгир аст, гунањкор дониста мешаванд. 

Аз ин њуљљатњо маълум  мешавад, ки Воњидов бо чархбол аз 
ќисмати ѓарбии Тољикистон ба Афѓонистон январи соли 2001 
гузаронида шуд ва тахминан худи њамон замон ба онљо Шаро-
фов расида омадааст. 

Ин нишондодњои шоњидї аз бознигарии  парвандаи Воњидов 
дар суди Гуантанамо, ки дар он Шарофов њамчун шоњид ме-
гузашт, ишора бар он њастанд, ки соли 2000 ЊИЎ онњоро ки-
роя намуда, сипас ба шарќи Тољикистон гузаронид. Баъд аз ин, 
шиносномањояшонро гирифта, пеш аз ба Афѓонистон бурдан, 
онњоро маљбур сохтанд, корњои гуногунро иљро намоянд.

Дар суд ин ду нафар иброз доштанд, ки гумон мерафт, онњоро 
барои хизмат дар артиш киро менамоянд ва то ба Афѓонистон 
афтодан, њељ гоњ дар бораи ЊИЎ нашунидаанд. 

Њаракати ЊИЎ аз гурўњи исломиён ташкил ёфта, дар шањри 
ўзбекии Намангон дар оѓози солњои 1990 фаъолият дошт ва 
сипас, пас аз чорабинињои њукумати Ўзбекистон бар зидди 
њаракат ба Тољикистон гузашт. Он замон дар Тољикистон љанги 
шањрвандї дар ављ буд ва ЊИЎ ба нерўи партизанї табдил 
ёфт, ки дар љониби оппозитсия амал мекард. Пас аз анљом ёф-
тани низоъ соли 1997 ЊИЎ нерўи алоњидае гашт, ки мубори-
за бо њукуматњои љумњурињои осиёимарказї ва пеш аз њама бо 
Ўзбекистонро дар наќша дошт. Бо ин маќсад партизанњои ЊИЎ 
якчанд рейдњоро ба Ўзбекистон ва Ќирѓизистон солњои 1999-
2000 пешбинї намуданд. 

Пайравони ЊИЎ,  ки аз Осиёи Марказї берун карда шуданд 
ба Афѓонистон гузашта, дар он љо ба нерўњои Толибон пай-
вастанд. Ваќте коалитсияи амрикої охири соли 2001 ба киш-
вар ворид гашт, љангиёни ЊИЎ ба он муќобилати шадидеро дар 
шањри Ќундуз нишон доданд. Баъзеи онњо кушта шуда, дигарон 
асир шуданд, вале аксарият ба бунгохи нав дар шимолу ѓарби 
Покистон фирор карданд. 

Њамагї дар Гуантанамо 12 зиндонї аз Тољикистон нигоњ дошта 
мешуд. 11 нафари онњо ба Тољикистон баргардонида шуданд, 
ки њамаашон ѓайри се нафар, аз љумла Воњидов ва Шарофов, 
озод карда шуданд, 12-ум Умар Абдуллоев, то њол дар Гуанта-
намо љойгир аст. Њимоятгари ў Метю О’Хара мегўяд, ки Абдул-
лоев аз он чї ки бо Воњидов ва Шарофов рух дод хавотир аст ва 
хоњиш намуд, ки ўро ба Тољикистон нафиристонанд. 

Ба фикри О’Хара, ба мизољи ў паноњгоњ дар кишвари сеюм бояд 
муњайё карда шавад. 

даъват ба бознигарии парвандањои собиќ зиндониёни гуантанамо
Ду марде, ки дар њамдастї ба љангиёни  исломї гунањкор дониста мешаванд, ба бознигарии  парванда ва кам кардани 
мўњлати њабс сазовор гаштаанд, мегўянд њуќуќшиносон.

Дабири Кабир, Далер Ѓуфронов, Парвина Хамидова – Осиёи Марказї

Мурофиаи судї доир ба парвандаи Воњидов ва Шарофов дар Душанбе
(сурати радиои «Озодї»)
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«Мансабдорони амрикої ўњдадорињои 
њуќуќї… ва маънавї доранд, ки бо на-
зардошти мавридњои парвандаи ў, 
Умарро ба Тољикистон барнагардонанд», 
– гуфт ў ва афзуд, ки ўњдадорињои 
њукуматдорони тољик дар њифзи њуќуќњои 
мизољи ў «њамоно имконнопазир буда, 
дар таљриба иљро карда намешаванд». 

«Департаменти давлатии ИМА, мис-
ли љомеаи рўшанфикр медонанд, ки 
вазъият бо риояи њуќуќи инсон дар 
муассисањои ислоњотии Тољикистон ва 
системаи љазодињињо дар Тољикистон 
ба ќадри кофї номусоид аст. Тањдидњои 
дахолатнопазирї комилан љой доранд. 
Њамаи ин, боиси пайдошавии нигаронии 
мо бояд гардад», –  илова намуд О’Хара. 
Дар маърўзаи худ оид ба риояи њуќуќњои 
инсон дар соли 2009, ки марти соли љорї 
интишор шудааст, Департаменти давла-
тии ИМА хабар дод, ки вазъият бо риояи 
њуќуќњои инсон дар Тољикистон номусоид 
боќї мемонад, инчунин чунин мушкилињо 
бо љой доштани шиканљањо, муносибати 
бади хадамоти амнияти миллї бо даст-
гиршудагон, инкор намудани њуќуќи дида-
бароии боадолатонаи судї, шароитњои 
номусоид ва хатарнок барои њаёти 
нигоњдорї дар мањбасхонањо, инчунин 
набудани дастрасї ба мањбасшудагон аз 
љониби чунин нозирони байналмиллалї, 
ба монанди Салиби Сурх.

маъракаи озодкунї дар асоси 
њолатњои сабуккунанда

Волидони Воњидов ва Шарофов барои 
азнавдидабароии парвандањои онњо аз 
замоне, ки онњо ба зиндон афтодаанд, 
мубориза мебаранд. Соли гузашта мо-
дарони зиндониён ба президенти киш-
вар Эмомалї Рањмон мактуб навиш-
танд, ки он дар рўзномаи мањаллї ба 
табъ расид. 

Онњо таъкид доранд, ки далолатњои дар 
Гуантанамо овардашуда ва мурофиаи 
минбаъда дар Тољикистон ишора бар он 
надоранд, ки мањбасшудагон, њарду бо 
соли таваллуди 1981, дар амалиётњо ё 
терактњо иштирок доштанд, бинобар ин, 
мўњлатњои мањбасшавияшон хеле калон 
њастанд.

Ба гуфтањои Валихон Воњидов, падари 
Муќит, суди тољик њолатњои сабуккунан-
даро ба эътибор нагирифт. 

«Ин њарду зиёда аз панљ сол азобу 
шиканља кашиданд. Онњо хеле љавон ва 
бетаљриба буданд, –  гуфт ў ба IWPR. – 
Онњо дар ягон љанг иштирок накарданд ва 
касеро накуштаанд. Ин беадолатона аст». 

Дигар собиќ зиндонии Гуантанамо, ки 
ба Тољикистон баргардонида шуда буд, 

Иброњим Насриддинов, соли 2007 ба 23 
соли мањрумшавї аз озодї барои куш-
тор ва љиноятњо вобаста ба нигоњдорї, 
гузаронидан ва интиќоли силоњ мањкум 
шуда, худро гунањкор эътироф кард.
 
Њуќуќшиносон таъкид доранд, ки бо на-
зардошти хусусияти љиноидошта ва 
дигар њолатњо, Воњидов ва Шарофов 
љазоњои хеле берањмона гирифтанд; 
ѓайр аз он, ки њангоми баровардани 
њукм муддате, ки онњо дар зиндони Гу-
антанамо гузарониданд, бояд ба њисоб 
гирифта мешуд. 

Њуќуќшинос аз Душанбе Абдуќаюм Юсу-
фов мегўяд, ки мувофиќи созишномањои 
байналмиллаї, суди тољик бояд панљ 
соли дар Гуантанамо гузаронидаи онњоро 
аз њукми баровардаашон тарњ мекард.

Мањмадалї Ватанов, вакили парлу-
мон ва собиќ љонишини раиси Суди 
олї, нисбати ин парвандањо ягон шарњ 
дода натавонист. Вале ў бо он розї 
шуд, ки мувофиќи ќонунњои Тољикистон, 
мўњлати гуногуне, ки гунањкоршуда дар 
мањбас гузаронидааст, бояд ба назар 
гирифта шавад.

Паём Фурўѓї, коршиноси мустаќил ва то 
соли гузашта корманди САЊА доир ба 
риояи њуќуќи инсон дар Тољикистон аз 
болои ин њодисањо назора мекард ва чу-
нин мешуморад, ки тамоми амалиётњои 
лозима  риоя карда нашуда буданд. 

«Аз афташ, онњо (љавобдињандагон) им-
кони лозима надоштанд то бо интихоби 
худ пеш аз мурофиаи судї, парвандаи 
худро бо вакили њимоя ба таври љиддї 
ва муфассал муњокима намуда омода 
созанд , – гуфт ў ба IWPR. – Ба фикри 
ман, эњтимол суд барои нигоњ дошта-
ни онњо паси панљара далелњои кофї 
надорад, ва бинобар ин онњо сазовори 
озодшавї мебошанд, зеро комилан им-
конпазир аст, ки онњо на барои њукумат 
ва на барои љомеа хатар надоранд». 

Њамзамон пас аз бозгашт ба Тољикистон 
марти соли 2007, ин шахсон дастгир шу-
данд ва нисбати онњо парвандаи љиної 
кушода шуд ва аллакай августи худи 
њамон сол суд њукм баровард.

Ба фикри Фурўѓї, суд бояд тафтишот 
мебурд, оё Воњидов ва Шарофов аъзо-
ёни ЊИЎ ба таври ихтиёрї шуданд ё на. 
«Далелњо њатто ба он ишора мекунанд, 
ки онњо ќурбони одамфурўшї шудаанд», 
– гуфт Фурўѓї, ва ќайд кард, ки нофањмо 
он чиз монд, ки оё худи онњо медони-
станд, ки кадом ташкилот онњоро киро 
менамояд.

«Онњо таъкид доранд, ки гумон до-
штанд, онњоро артиши тољик киро кар-

да истодааст ва ин ба њаќиќат монанд 
аст. Эњтимолияти баланди он љой до-
рад, ки онњоро фиреб доданд ва ваќте 
фањмиданд, кї онњоро киро  намудааст, 
шиносномањои онњо аллакай гириф-
та шуда, онњоро маљбур сохтанд ба ди-
гар љо сафар кунанд, ки он тавре онњо 
фањмиданд, Афѓонистон буд ва аз онљо 
онњо баргашта натавонистанд. Хуллас, 
онњоро фиреб дода, ба дигар љо гузаро-
ниданд ва дар њамон љо нигоњ медош-
танд», – гуфт ў. 

Мусомир Уроќов, судяе, ки дар мурофи-
аи Воњидов ва Шарофов раисї мекард, 
њамаи тахминњоро нисбати он, ки муро-
фиаи судї дар асоси далелњои нокифоя 
гузашта буд, инкор менамояд. 

«Њангоми дидабароии парванда дар 
зинаи аввал ва кассатсионї њамаи 
далелњои онњо (њимоя) тафтиш карда 
шуданд ва ман, њамчун раиси мурофиаи 
судї метавонам гўям, ки њукм боадола-
тона бароварда шуда буд, - гуфт Уроќов. 
– Он љињат, ки даъвоњо вуљуд доранд, ин 
таљрибаи маъмулист. Ман фикр дорам, 
ки норозигии дигар иштирокчиёни муро-
фиа бо (њукмнома) дар он асос меёбад, 
ки на њама ќонун ва нишонањои тахассу-
сиро медонанд». 
Ба савол, ки чаро мўњлате, ки Воњидов 
ва Шарофов дар Гуантанамо гузарони-
данд ба њисоб гирифта нашуд, Уроќов 
љавоб дод, ки суд њуљљатњои исботку-
нандаи нигоњдории онњоро дар он љо на-
дошт. 

«Мо њатто тавассути гунањкоршавандагон 
муќаррар карда натавонистем, ки дар 
кадом асос, ба маънии њуќуќї, онњоро 

дар Гуантанамо нигоњ дошта љавоб до-
данд. Мо ягон њуљљат дастрас карда на-
тавонистем. Ва бинобар ин, њукм воба-
ста аз он њуљљатњое, ки мо доштем, ба-
роварда шуд», – гуфт судя. 

Ба гуфти њуќуќшинос аз Душанбе, ки 
аз муаррифї кардани худ худдорї на-
муд, набудани њуљљатњо аз Гуантана-
мо мушкилии тез-тез дучор мешуда дар 
кишварњое, ки дастгиршудагон баргар-
донида мешаванд, мебошад.

Гуантанамо (сурати радиои «Озодї»)
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«Агар гуноњ пешнињод карда нашавад, асосан онњоро ба хона 

бармегардонанд ва ягон њуљљати тасдиќкунанда намедињанд», 

- ќайд мекунад њуќуќшинос. 

Хабарнигорони IWPR бо сафорати ИМА дар Тољикистон дар 

тамос шуданд, вале кормандони он гуфта натавонистанд, ки 

собиќ зиндониёни Гуантанамо бо њуљљатњои тасдиќкунандаи 

нигоњдории онњо дар он љо баргардонида шуданд ё на. 

Вале Азизмат Имомов, ки соли 2007 вазифаи љонишини вазири 

адлияи Тољикистонро ишѓол мекард ва њоло вакили парлумони 

тољик аст, ба он исрор дорад, ки дастгиркунї, пурсиш ва каши-

дани ин шањрвандон пас аз бозгашт барои љавобарї чораи ду-

руст буданд ва илова мекунад, ки тибќи ќонунгузории давлатї, 

онњо гунањкор буданд.

«Новобаста аз он, ки ин шањрвандон дар хориља бегуноњ эъти-

роф шуда буданд, дар худи Тољикистон онњо амалњое содир 

карданд, ки ба ќонунгузории кишвар мухолифат мекунанд ва 

бояд љазо баранд», - гуфт ў. 

Додситонон  бознигарии  парвандаро интизоранд

Вале њоло ба њар њол умеде пайдо шудааст, ки парвандањои 
ин ду нафар аз нав дида баромада мешаванд. 26 май воли-
дони онњо бо додситони генералї Шерхон Салимзода вохўрда, 
хоњиш намуданд, ки парвандањои фарзандонашон аз нав 
дида баромада шаванд, инчунин имконияти ихтисор кардани 
мўњлатњои мањбасшавии онњо бо назардошти он мўњлати дар 
Гуантанамо гузаронидашуда, дида баромада шавад. 

Корманди додситонии генералї, ки худро муаррифї кардан на-
хост, ба IWPR наќл кард, ки пас аз вохўрии мазкур додситонї 
ба Суди олї дархост бо талаби пешкаш намудани њуљљатњо 
доир ба ин парванда бо имкони азнавдидабарої равон кард.

«Мо бори дигар ният дорем тамоми тафсилоти ин парвандаро 
омўзем ва сипас љавоби бештар муфассал медињем», - гуфт на-
мояндаи Додситонии генералї. 

Дабири Кабир – тахаллуси рўзноманигор аз Тољикистон; Далер 
Гуфронов – рўзноманигор, ки аз тренингњои IWPR гузаштааст; 
Парвина Њамидова – муњаррири лоињаи ИА дар Тољикистон.

Эътирозњои љомеа дигар бо гурўњњои оппозитсионї мањдуд 
нестанд, ба он њарчи зиёдтар гурўњњои гуногуни одамон, ки 
оќибатњои бўњрони иќтисодиро њис кардаанд, даст мезананд, 
мегўянд тањлилгарон. 

Ба гуфтаи онњо талаботњое, ки гурўњњои гуногуни эътирозї 
пешнињод мекунанд, ранги сиёсї мегиранд ва њарчї зиёд-
тар барномаи оппозитсияи расмиро дастгирї менамоянд. 
Эътирозњо бо пойтахти кишвар шањри Остона ё маркази моли-
явии он Алмаато мањдуд намегарданд. 

Се тазоњуроти ба наздикї гузашта шуда, гуногуншаклии масо-
илеро, ки иштирокчиёни он бардоштанд, намоиш дод. Яке аз 
гирдињамоињои охирин, ки 19 май гузашт, аз љониби сањмдорони 
(ќариб 50 нафар) ширкати сохтмонї, ки бо сабаби бўњрони мо-
лиявии љорї фаъолияти худро ба монанди садњо дигарон ќатъ 
намудааст, баргузор гашта буд. Сањмдорон дар назди бинои 
њукуматии Остона љамъ омаданд, то эътирози худро нисбати 
таќсимоти беадолатонаи њуљрањо аз нуќтаи назари онњо, ки ба 
сањмдорон ба сифати љуброн барои манзили сохтанашуда људо 
карда шуд, баён намоянд.

Тазоњурот аз љониби кормандони полиси таъиноти махсус па-
роканда карда шуд.

Давоми ду рўз дар шањри Кокчетаве дар шимоли мамлакат, 
дањњо савдогарон, ки аз басташавии бозори мањаллї норозї 
буданд,  даст ба тазоњурот заданд. Ин гирдињамої бо задухўрд 
бо кормандони полис ва њабсї  25 нафар ба анљом расид. 

Моњи апрел задухўрд байни 70 сокинони дењаи Шанирак, ки 
онро  ишѓолгарони худсаронаи замин дар канори Алмаато таш-
кил додаанд ва кормандони полис ба амал омад, ки кўшиши во-
рид шудани онњоро ба бинои мири шањр пешгирї кард. Онњо 
мехостанд ба маљлиси он замон гузаштаистода ворид шаванд, 
то ќонунгузории заминро муњокима намоянд — масъалаеро, 

ки  барои  ишѓолгарони замин хеле муњим буд, зеро онњо хона 
сохта, расман моликияти шахсиашонро ба ќайд гирифта наме-
тавонанд. Чунки њукуматдорон мегўянд, ки ишѓолгарон ба ин 
њуќуќ надоранд.

Торафт бештар гурўњи одамон аз рўи манфиатњои муайян 
муттањид гашта, даст ба даст бо оппозитсия кор мекунанд. Ба 
тазоњуротњое, ки 1 май дар Алмато аз љониби блоки «Народов-
ластие» гузашт, сањмдорон, фермерон ва шањрвандоне, ки бо 
пардохти ипотека душворї доранд, њамроњ шуданд. 

Зиёда аз 500 нафар нисбати масъалаи моликияти хусусї 
гирдињамої гузарониданд, вале чун одат гирдињамої дар 
задухўрд бо полис анљом ёфт, ки кўчањоро мањкам карда ба 
одамон имкони пароканда шуданро надод. 

Се рўз пас дар назди утоќи кории «Темирбанк» задухўрд байни 
полис ва ќарздороне, ки аз онњо барои насупоридани ќарз ам-
воли ѓайриманќулашонро мусодира намуда буданд, ба вуќўъ 

 ЌазоЌистон:

афзоиши шумораи эътирозњои љамъиятї дар Ќазоќистон
Торафт гурўњњои бештар норозигии худро тавассути гузаронидани эътирозњои љамъиятї изњор менамоянд

Андрей Гришин, аъзои Идораи Ќазоќистонии њуќуќи инсон ва риояи ќонуният.
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ба президенти Ќазоќистон маќоми пешвои миллат дода шуд

Аз афташ, маќсади чунин иќдом – фароњамсозии шароит дар сурате, ки президенти Ќазоќистон Нур-
султон Назарбоев ќарори супоридани ваколати президентиашро  барорад.

Ярослава Науменко ва Антон Фрид – рўзноманигорони берунї дар Ќазоќистон. Евгения Плахина – рўзноманигори рўзномаи «Голос республики». (сурати 
Н.Назарбоев)

омад. Иштирокчиёни намоиши эътирозї бонкањои шишагиро, 
ки системаи бонкии Ќазоќистонро таљассум менамуд, шика-
станд. Вале ваќте полис кўшиши дастгир кардани онњоро кард, 
иштирокчиён тавонистанд сарварони худро аз дасти полис ха-
лос кунанд. 

Ба гуфтаи тањлилгарон, аз апрел пас полис боз њам сахтгир-
тар гаштааст. Пештар полис аксаран ба рафти тазоњурот  да-
холат намекард. 

Барои фањмидани он, ки эътирозгаронро чи ба њаракат меорад,  
IWPR бо ташкилотчї Айнур Ќурмонов мусоњиба дошт. Ў сарва-
ри гурўњи ташаббусии «Муќобилати сотсиалистии Ќазоќистон» 
буда, инчунин иштиркочии ду њаракати дигар - «Талмас» ва 
«Ќазоќистон — 2010» мебошад. Моњи апрел ў ба 15 шабонарўз 
бо айби ташкили гирдињамоии беиљоза, мањкум шуда буд. 

«Мабдањои шиддати иљтимої ќишрњои зиёди љомеаро фаро ги-
рифта истодааст, - гуфт ў. - Њоло мо дар мављи сеюми бўњрон 
ќарор дорем: агар солњои 2007-2008 бўњрон соњаи молияро 
фаро гирифта бошад, акнун он ба сектори аслии иќтисодиёт гу-
зашта, боиси камшавии истењсолот ва афзоиши бекорї гашт... 
Охири соли гузашта ва оѓози соли равон мављи нави муфлисша-
вии соњибкорони инфиродї ва корхонањои хурдро нишон дод».

Тазоњурроти сањмдорони худро фирефта шуморида, замоне ба 
вуќўъ омад, ки ташкилотњои бузурги индустриалї гарониро њис 
мекунанд, гуфт Ќурмонов дар боби корпартоии сењафтаина дар 
аввали март аз љониби якчанд њазор нафтчиён  дар Жанаозени 
вилояти Мангишлак дар ѓарби кишвар, ки баландшавии музди 
мењнат ва таъиноти нави роњбариятро талаб доштанд. 

Корпартої пас аз оне хотима ёфт, ки љонибњо ба созиш ома-
данд, вале ба ин нигоњ накарда 21 нафар ба љавобгарї кашида 
шуданд — онњоро барои гузаронидани корпартоии ѓайриќонунї 
љаримабандї намуданд. 

Ба гуфтаи Ќурмонов: «Дар мо дилхоњ баромади иљтимоию 
иќтисодї зуд хусусияти сиёсї мегирад. Зеро дастгоњи давлатї 
ширкатњои калони хусусиро дастгирї менамояд, байни бизне-
си калон ва њукумат иттињоде ба амал омадааст ва фањмост, ки 
њукумат њамеша манфиатњои худро њимоя менамояд». 

«Бинобар ин, одамон дигар имконияти муњофизати њуќуќњои ху-
дро, ѓайр аз гузаронидани тазоњуротњои оммавї надоранд», - 
гуфт ў. 

Сиёсатшинос Эдуард Полетаев ишора бар он дорад, ки њоди-
сањо дар Ќирѓизистони њамсоя, ки дар натиљаи бесарусомонињо 
6-7 апрел президент Ќурмонбек Боќиев сарнагун карда шуд, 
њукуматдорони Ќазоќистонро маљбур сохт вобаста ба гузарони-
дани тазоњурот нигарон бошанд. 

«Њукумат дар навбати худ њушёр шудааст: ў ба онњо бо 
нобоварї менигарад», - гуфт ў. 

Назариявї Ќазоќистон ќонунро оиди гирдињамоињо риоя меку-
над, вале дар асл тазоњурот  доимо пахш карда мешаванд. 

Дар Алмаато хоњишманде, ки тазоњурот гузарониданї аст, бояд 
аз њукуматдорони шањрї иљозат бигирад. 

Олег Сидоров аз хукумати шањр шарњ дод, ки мувофиќи дасту-
ри њукуматдорони шањрї чунин чорабинињои љамъиятї мета-
вонанд танњо дар љои махсус људокардашуда — майдони паси 
кинотеатри «Сари-арка» гузаранд. «Агар дархост ба дигар љо 
ќабул шавад, он ба таври автоматикї ба љавобї рад  мањкум 
аст», - гуфт ў. 

Њамзамон Сидоров таъкид дорад, ки амрномањо оиди рад кар-
дани гузаронидани тазоњуротњои љамъиятї нестанд ва аз авва-
ли сол љавоби рад танњо ба як ариза аз панљто барои гузарони-
дани тазоњурот дода шуда буд. 

Ба Нурсултон Назарбоев, ки давоми 20 соли охир сарва-
ри Ќазоќистон аст, маќоми пешвои миллат дода шуд, ки ба ў 
нигоњ доштани таъсири ањамиятноки сиёсї ва дахолатнопази-
рии њуќуќиро дар сурати рафтан аз ин мансаб, имкон медињад. 
Ба аќидаи тањлилгарони ќазоќ, ин ислоњоти конститутсионї, ки 
13 май ќабул карда шуд, як навъ эътирофи хизматњои Назар-
боев мебошад. Ѓайр аз ин, ин метавонад њушдор аз он дињад, 
ки президент дар интихоботи соли 2012 имконияти нагузош-
тани номзадии худро дар назар дорад ва барои њамин њам 
хоњиши гирифтани кафолати ќавии пас аз мансаб рафтанро 
дорад. 

Назарбоев аз лањзаи интихобшавии худ ба сифати президенти 
мамлакати соњибистиќлол дар соли 1991 то њол сарвари иваз-
нашавандаи Ќазоќистон мебошад. То он дам ў мансаби котиби 
якуми њизби коммунистро дар кишвар ишѓол менамуд.

Њангоми баромади худ дар назди Сенат, маљлиси олии пар-
лумони ќазоќ, рўзи ќабули ин ислоњот, яке аз ташаббускорон 
ва аъзои њизби Назарбоев «Нур Отан» Розаќул Холмуродов 

изњор дошт, ки унвони якумра як навъ эътирофи сањми прези-
дент мебошад. 

«Мо бояд аз кишварњои муосири љањон эњтиром ва иззати сар-
вари худро омўзем», - ќайд кард Холмуродов. – «Дар худи 
Аврупои муосир, подшоњонро ба сифати сарварони давлат 
эњтироми баланд мекунанд». 

Ба сифати пешвои миллат Назарбоев дорои њуќуќи сухани 
охирин дар масоили сиёсати дохиливу беруна, инчунин амни-
ят, њатто пас аз он ки мансабашро тарк кунад, мегардад. Инљо 
иммунитет аз њабсшавї ва таъќиботи судї, инчунин иммуни-
тет барои аъзоёни наздики оила ва дахлнопазирии моликия-
тро дарбар дорад.

Њамзамон ислоњот ба дигар ќонунњо бо маќсади ба мувофиќа 
овардани онњо бо низомномањои сарќонун – ба он љиноятњои 
нав ба монанди осеб расонидан ба тасвирњои Назарбоев ва 
ѓалатоварии далелњои тарљумаи њоли ў дохил низ карда шу-
данд. 
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Ин бастаи ќонунњо айни њол барои тавсиб ба худи Назарбоев 
пешнињод карда шудаанд. 

Ѓояи чунин дарозкунии ваколатњои Назарбоев пас аз он, 
ки ў мансаби худро тарк мекунад, ба наздикї пайдо шуд. 
Тањлилгарони аз љониби IWPR пурсишшуда ќайд мекунанд, 
ки аљибаш дар интихоби замони ќабули чунин як иќдом, дар 
пешнињод кардани дахлнопазирї ба Назарбоев ва оилаи ў ме-
бошад. 

Онњо њамчунин ќайд мекунанд, ки таѓйиротњои мазкур њамзамон 
пас аз бетартибињо дар Ќирѓизистони њамсоя, пас аз сарнагун-
шавии президент Ќурмонбек Боќиев дар натиљаи эътирозњои 
оммавї ва баъдтар мањрумкунї аз 
дахлнопазирї, пайдо шуданд.

4 май, як рўз пеш аз пешнињоди 
ин лоињаи ќонун ба парлумони 
Ќазоќистон, њукумати муваќќатии 
Ќиризистон тасвибномаи мањрум 
сохтани Боќиев аз дахлнопази-
рии президентиро баровард ва ба 
додситонї дастгир намудани ўро 
фармуд.  Боќиев, ки ин лањза дар 
њудуди Беларус ќарор дошт, дар 
фармон додан ба нерўњои бехатарї 
барои кушодани оташ бар зидди 
гирдињамомадагон 7 апрел айбдор 
карда мешавад. Се бародари ў ва 
писараш Максим Боќиев њамчунин 
ба љустуљў эълон карда шуданд.

Ёрмуњамет Ертисбоев, мушови-
ри президент доир ба масоили 
сиёсї, ба он исрор мекунад, ки до-
дани чунин маќом дар ягон сурат 
бо воќеањои ахир дар Ќирѓизистон 
вобастагї надоранд. 

Ќонун њамин тариќ, пешакї наќшаи 
тахминии супоридани њокимиятро 
пешнињод менамояд, њарчанд њатто 
худи Назарбоев њоло ба таври оммавї ниятњои худро ифшо на-
кардааст. 

Дар мусоњибаи худ ба агентии иттилоотии Интерфакс-
Ќазоќистон Ертисбоев ишора кард, ки рафтани Назарбоев аз 
мансаби президентї комилан имкон дорад. 

«Назариявї ин метавонад њамин сол рўй дињад, вале ман 
ќатъиян инро намехостам», - мегўяд Ертисбоев. – «Дар нињоят, 
халќи ќазоќ барои Назарбоев моњи декабри соли 2005 (дар ин-
тихоботи президентї) дараљаи олитарини боварї ва дастгири-
ашро ифода намуд. Ва ў вазифадор аст, ки то декабри соли 
2012 иљрои вазифаашро давом дињад». 

Њарчанд президентњои минбаъдаи Ќазоќистон дар сари 
њокимият аз ду мўњлат бештар истода наметавонанд, соли 
2007 ба Сарќонуни Ќазоќистон ба њар њол таѓйиротњо даровар-
да шуданд, то ба Назарбоев имкон дињанд, ки номзадии худро 
чї ќадаре хоњад, пешбарї карда тавонад. Њамин тариќ, барои 
пешбарї кардани номзадии худ соли 2010 ў ягон монеа надо-
рад ва метавонад ба осонї ѓолиб ояд. 

Алихон Байменов, сарвари њизби оппозитсионии «Ак Жол» 
гумон мекунад, ки њукуматдорон якчанд паёмади раванди 
воќеотро пешбинї доранд ва барои пешгирї аз тасодуф роњњои 

гуногунро дида мебароянд. 

«Дар маљмўъ ин маънии онро дорад, ки президент шаклњои гу-
ногунро ба андеша дорад, ки имконпазир њастанд, ва нафаќат 
банаќшагирифташуда, балки њамчунин берун аз наќша буда-
ро», - ќайд мекунад ў. 

Максим Казначеев, ки шўъбаи сиёсати дохилии Институти 
ќарорњои сиёсиро сарварї менамояд, боварї дорад, ки на худи 
президент, балки атрофиёни ў ба чунин фикр омадаанд ва он бо 
хоњиши Назарбоев њамеша дар сари ќудрат истодан мувофиќа 
карда шудааст. Ва худи элитаи њукмрон дарк мекунад, дар оян-
да замони њамоњангшудаи гузариши њокимият мерасад.

«Ин фањмиши онњо сари гузариши 
марњилавї ва «мулоими» њокимият 
ба ворис мебошад», - мегўяд Каз-
начеев. Ба њама фањмост, ки пре-
зидент аз мансаби  худ њељ гоњ на-
меравад». 

Ў њамчунин консепсияи пешвои 
миллатро бо таљрибаи Сингапур 
муќоиса кард, ваќте пас аз хатми 
ваколати нахуствазириаш соли 
1990 Ли Куан Ю аввал ба мансаби 
сарвазир ва сипас вазир-мушовир 
таъйин карда шуд. 

Ба гуфтаи Казначеев, намоянда-
гони сиёсии Ќазоќистон мехоњанд 
аз такроршавии воќеањое, ки дар 
Ќирѓизистон рух доданд, ваќте 
њарду президент – Боќиев ва аз ў 
пештар Аскар Акаев аз мансаби 
худ сарнагун карда шуданд ва та-
моми ињотаи онњо маљбур шуданд 
аз паси ў раванд, эмин монанд. 

Иќдомњо барои нигоњдории 
њокимияти Назарбоев, ба назар 
мерасад, ки бо ваъдањои гузарони-

дани ислоњотњо, ки Ќазоќистон бо маќсади гирифтани маснади 
раисикунанда дар САЊА мухолифат доранд. Ба фикри Казна-
чеев, њукумат метавонад бо мушкилињои љойдошта дучор ша-
вад, зеро ў маљбур мешавад, баимзорасонии њуљљати мазкур-
ро то даме, ки љаласаи њарсолаи САЊА тирамоњи соли љорї 
нагузарад, ба таъхир гузорад. Ѓайр аз ин, њарчанд вориси ба 
њама маълум домоди Назарбоев Тимур Кулибоев мебошад, чу-
нин шуда метавонад, ки барои пешгирикунии айбдоркунињо дар 
њукмронии авлодї ба таври расмї мансаби президентро шахсе 
ишѓол намояд, ки аъзои оилаи президент набошад. 

Нисбати он, ки ин амал дар љомеаи Ќазоќистон чї гуна пази-
руфта мешавад, Казначеев изњор дошт, ки он аллакай чанде 
пеш баён карда шуда буд, то вокуниши ањолї санљида шавад. 
«Мављи танќид ба миён омад, вале пуфаки санљишї нишон дод, 
ки љомеа ба ин назари беэътиної ё њаљвї дорад ва вокуниши 
бад ба амал наомад», - гуфт ў. 

Вале њатто наќшањои аз њама хуб фикр карда баромада шуда 
дар амал дигар гуна рух медињанд. Аксари тањлилгарони пур-
сишшуда бо он нукта розї њастанд, ки њама бояд аз воќеањои 
охирини Ќирѓизистон дарс бардоранд. Боќиев аз дахлнопа-
зирии худ пас аз сарнагуншавї мањрум карда шуд, яъне агар 
рељаи нав ўро сарнагун сохтан хоњад, ягон ќонун њокимро њимоя 
карда наметавонад.
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Ба фикри Казначеев, кафолати ягонаи дахлнопазирии прези-
дент ва оилаи ў танњо дар сари њокимият будани ў мебошад. 

Директори Маркази тадќиќотњои актуалї «Алтернатива» Ан-
дрей Чеботарев огоњ мекунад: «Агар таѓирёбии њокимият 

дар Ќазоќистон бидуни хости хешовандони президент гу-
зарад, ягон ќонун онњоро њифз карда наметавонад. Тавре 
ба мо инро њодисањо дар Ќирѓизистон нишон доданд, њама 
ќонунњоро, њатто бе кўмаки парлумон манъ кардан мумкин 
аст». 

Дањ сол пас аз мањкамшавии кони ан-
гишт дар љанубу ѓарби Ќирѓизистон 100 
нафар собиќ ангиштканоне, ки маъюб 
шудаанд ё саломатиашон зиён дидааст, 
мегўянд, ки худро фаромўшшуда њис 
мекунанд. Пас аз солњои тўлонии талош 
бурдан барои гирифтани љубронпулињои 
ба онњо тааллуќдошта, танњо ними онњо 
зинда мондаанд.

Кони ба номи Комсомоли Ленинї дар 
вилояти Баткен соли 1995 дар доираи 
барномаи PESAK оид ба азнавсозї ва 
хусусигардонии корхонањои ќобили 
њаёти давлатї ва бастани корхонањои 
зиёновар, ки аз љониби Бонки љањонї 
маблаѓгузорї мешавад, мањкам кар-
да шуда буд. Он замон љараёни маз-
курро нахуствазир Апас Љумагулов 
роњбарї мекард, ки барои наќши худ 
дар басташавии корхонањо тахаллу-
си «барњамдињандаи асосии» кишварро 
соњиб шуда буд.

Кон чуќурии 700 метр дошта дар олам 
аз рўи чуќуриаш шабоњат надошт. 
Солњои шўравї шањри дар њамсоягї 
љойгиршудаи Кизил-Кия барои сатњи ба-
ланди истењсолот  њамчун «оташхонаи 
Осиёи Марказї» машњур буд.

Вале худи коргарон онро 
«фронти дуюм» меноми-
данд, зеро беморињои 
тахассусї ва осебњо тез-
тез рўй медоданд. 

Ваќте кон мањкам карда 
шуд, идораи кон бояд аз 
давлат маблаѓи сармояви-
ашро, ки он замон ба ар-
зиши тамоми активњои он 
баробар буд мегирифт, то 
ин ки корхона аз рўи тамо-
ми ўњдадорињояш пардохт 
карда тавонад, аз љумла 

пардохтњо ба Хазинаи иљтимої. 

Тавре маълум гашт, барои пардохти 
нафаќапулињо, кўмакпулињо ва љубронњо 
барои гирифтани осеб маблаѓњои ноки-
фоя људо карда шуда буданд. Ба гуф-
таи Турдукан Солтонова, сармутахасси-
си Хазинаи иљтимоии шањри Кизил-Кия, 
мувофиќи ќонунгузорї дар бораи муф-
лисшавии корхонањо, пардохтњои мазкур 
бояд дар навбати аввал иљро мешуданд.

Солтонова мегўяд, ки ширкат ба 
миќдори 21 миллион сом (зиёда аз 130 
њазор доллари ИМА) арзиш карда шуд, 
вале аз рўи њуљљатњо ба идораи кон 
танњо 4 миллион сом ворид гашт. Ин 
маблаѓ ба муассиса барои пардохти 
кўмакпулињо гузаронида нашуда, барои 
пўшонидани пардохтњои иљтимої исти-
фода бурда мешуд.

Роњбарияти идораи кон ба ангишткано-
ни љубронпулї талабмекарда хабар дод, 
ки онњо бояд ки аз маблаѓњои барномаи 
PESAK пардохт карда мешуданд.

Соли 1996 як ќисми љубронпулї ба ан-
гиштканони бо сабаби саломатї ба 

нафаќа баромада, пардохт карда шуд. 
Вале ин пардохтњо танњо барои соли 
охирини кор дар кон ба амал оварда 
шуд ва дар асоси нафаќаи минималї 
њисоб карда шуда буд, њарчанд аз рўи 
ќонун он бояд аз њисоби музди мењнати 
миёна њисоб карда мешуд. 

11 сол пас аз он, ки ангиштканон дар 
гурўњи ташаббусї муттањид шуданд, то 
њуќуќњои худро њифз намоянд ва алла-
кай пас аз он, ки онњо бар зидди шўъбаи 
мунисипалии Хазинаи иљтимої даъ-
во бурданд ва соли 2006 дар ин бањс 
маѓлуб гаштанд, њукумати Ќирѓизистон 
ўњдадории пардохти љубронпулињоро, ки 
то њол дар асоси андозаи нафаќапулињо, 
вале бо ислоњи беќурбшавии давраи гу-
зашта ба њисоб гирифта шуда буд, ба 
зиммаи худ гирифт. 

Мамат Тешебоев, ки њоло 80-сола шу-
дааст, Хазинаи љамъиятии «Регресс»-
ро сарварї менамояд ва ба сафи он ан-
гиштканони осебњои тахассусї гирифта 

Ўмедњои собиќ ангиштканон барои гирифтани 
љубронпулї торафт камтар мешаванд

Ангиштканони зиёда аз дањ сол пеш дар истењсолот осебгирифта, то гирифтан пардохти пурраи 
љубронпулии барои онњо муайянкардашуда, мемиранд.

Мира Туураева – тахаллуси рўзноманигор дар вилоти Баткен.

 Ќирѓизистон:
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ва «регрессник» номидамешуда дохил мешаванд, бо ин даъ-
во баромад кард. Тешебоев аз он дар ѓазаб аст, ки андозаи 
љубронпулї ба сатњи нафаќањо баробар карда шудааст.

Зиёда аз он, дар давраи аз солњои 1995 то 2010 дар асл танњо 
ними маблаѓи умумии љубронпулї пардохт карда шуда буд.

«Љубронпулии мо, нисбати нафаќапулии техникњо, ки ќариб ду 
њазор сом мегиранд (45 доллари ИМА) камтар аст. Љубронпулии 
мо ба њисоби миёна 800 сомро бо назардошти воситањо барои 
табобат ташкил медињад, - мегўяд Тешебоев. – Дар ќатори мо 
беморони бистарї њастанд, њар њафта ягон каси мо табобат дар 
беморхона мегирад».

Аъзои хазинаи «Регресс» Бакит Љороев мегўяд, ки маълум нест, 
оё аксари «регрессникони» солхўрда то пардохти маблаѓњои ба 
онњо тааллуќдошта зинда мемонанд ё не. 

Рўйхати мо нима шудааст. Мо аз љониби баъзе хадамотњо фишо-
ровариро њис мекунем. Давлат аввал ќонунњо, низомномањоро 

мебарорад, сипас худ онњоро поймол месозад», - мегўяд 
Љороев. Тешебоев дар навбати худ ќайд мекунад, ки дар шањр 
100 нафар «регрессникон» мондаанд. 

Љороеви 45-сола яке аз аъзоёни љавонтарини хазина мебошад. 
Ваќте халта бо вазни 120 кг канда шуда ба сараш зад, духту-
рон гуфтанд, ки Бакит зинда намемонад. Пас аз сињатшавї ба 
ў лозим омад ба беморхона барои њуљљатњояш равад, ки онњо 
ба бойгонї ирсол шуда буданд, зеро расман ў њамчун мурда ба 
ќайд гирифта шуда буд. 

Ангиштканон аз он норозї њастанд, ки њарчанде масъалаи онњо 
њалли худро  наёфтааст, вале пардохти дигар ёрдампулињо ал-
лакай ќатъ гардидааст.

Моњи январ њукумати Кирѓизистон имтиёзњоро барои истифо-
дабарии нерўи барќ, наќлиёти мусофиркашони љамъиятї ва 
дигарњоро манъ кард, ки барои чунин гурўњњои камбизоатон, ба 
монанди ангиштканони маъюб зарбаи сахт шуд. Муддате маъ-
мурияти мањаллии вилояти Баткен ба ангиштканон дар хари-
дории ангишт барои гармкунї маблаѓ људо мекард, вале њоло 
ин њам нест. Соли гузашта, онњо бастањои озуќаворї нагириф-
танд, ки онро одатан дар Рўзи маъюб ё Рўзи пиронсолон меги-
рифтанд.

Њамчун тањкири нав соли љорї онњо њатто табрикоти расмиро 
нагирифтанд, ки одатан дар Рўзи маъюб ё Рўзи пиронсолон ме-
гирифтанд.

«Аламовар аст, ки мо ба касе лозим нестем, на ба њукумати 
шањр, на ба дигарњо, - шикоят мекунад собиќ ангишткан. – Њама 
моро фаромўш кардаанд». 

(Маќолаи мазкур дар асоси мусоњибае омода карда шудааст, 
ки то ба сари њокимият омадани њукумати кунунии Ќирѓизистон 
љамъ оварда шуда буд).

Мо шаби панљшанбе ба љумъа (10-
11 июн) соати 1.30-и аз тирпарро-
нии дањшатовар дар ноњияи марка-
зии Ош бедор шудем. Манзили мо 
дар наздикии мењмонхонаи «Алай» 
ва «Кристалл», љое ки ин њама оѓоз 
ёфт, љойгир буд. Садои додзанї, 
тирпарронї, ѓалоѓулаи мошинњои 
сўхторхомўшкунї шунида мешуданд.
Ваќте мо њанўз нав ба шањр омадем, 
одамони оддї дар кўчаву бозорњо 
моро пурсон мешуданд, ки чаро дар 
чунин ваќти нотинљ омадем, зеро ба 
наздикї чизе сар мешавад.

Акнун фањмидем, он чизе, ки моро 
бисёрињо огоњ мекарданд, сар шуд. 
Аз рўи миќёси рўйдодаистода ва 
гулдурроси силоњњо зуд фањмо 
шуд, ки ин аз њодисањои моњи апрел 
дар Бишкек рўйдода (ваќте дар 
натиљаи эътирозњои оммавии ода-
мони бесилоњ табаддулоти њокимият 
ба амал омад), фарќ мекунад. Ин 

рўйдоди комилан дигар буд — тир-
парронии дањшатовар ва додзанињои 
љонхарошона. 

Тирпарронї то сањар идома ёфт. Хоб 
рафтан дигар имконпазир набуд, би-

нобар ба њар љо занг зада, маълумот 
љамъ овардан гирифтем. Тирпарронї 
ќатъ намегашт ва баръакс торафт зи-
ёдтар мешуд. Хонаи мо дар чорроња 
љойгир буд ва барои мушоњида кар-
дани он ки чї рух дода истодааст, 

бесарусомонї дар ош

Муњаррири  IWPR дар бораи чор рўзи бетартибиву бесарусомонї дар шањри љанубии Ќирѓизистон наќл 
мекунад

Инга Сикорская, муњаррири IWPR
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хуб буд. Рўзи дигар одамони ниќобпўш пайдо шуданд 
ва дар даст яке чўбу дигаре силоњ доштанд. Ин љавонон 
рўйњояшонро бо рўймолњо чунон баста буданд, ки танњо 
чашмонашон намоён буданд, баъзењо дар сар рўймолњо ба 
тарзи њарбї басташуда доштанд. Ягона чизе, ки дида ме-
шуд — ин чашмон ва ниќобњои сиёњ буданд. 

Ѓоратгарињо дертар сар шуданд, аввал танњо тирпарронї буд.
Дар нимарўзии љумъа (11 июн) шањр дар оташ месўхт. 

Хокистар, чангу сиёњї ба балкони мо тањшин мешуд. Маъ-
лум буд, ки ин њама њоло дер давом меёбад.

Бегоњи шанбе амалиётњои њарбї бо истифодабарии артил-
лерияи вазнин оѓоз ёфтанд. Деворњои хона меларзиданд. 
Кўњи Сулаймон-Тоѓ дар оташ месўхт. 

Оё ин њодисањо пешакї банаќша гирифта шуда 
буданд?

Ваќте дертар мо аз дохили шањр бо мошин мегузаштем, он 
баъд аз бомбаборони Љанги дуюми љањониро мемонд, пур-
ра дар хокистару харобазор буд. Агар ин њодиса тасодуфан 
рўй медод, дар се рўз ба чунин њолат намеовард, бинобар 
ин, аниќ ки ин пешакї банаќша гирифта шуда буд.

Одамон ба он чизе, ки бояд рух дињад тайёрї дида буданд 
— ин дар шиддатнокии муњит њис карда мешуд. Як рўз пеш 
аз њодисањо мо ба Љалолобод рафта будем ва дар роњ бо 
ронандагон ва дигар одамон сўњбат мекардем. Ташадуди 
умумї кушоду равшан њис карда мешуд, ин интизории ни-
зоъи байниэтникї буд. 

Яке аз ронандагони мо ќирѓиз буд, бори дигар ўзбек ва 
њардуяшон дар ин бора мегуфтанд. Ваќте мо аз Љалолобод 
рўзи панљшанбе бармегаштем, мо фањмидем, ки бай-
ни љавонони миллатњояшон ќирѓиз ва ўзбек дар назди 
масљиди марказии шањри Ош задухўрд ба амал омад. Пеш 
аз ин задухўрд байни ронандаи таксї - ўзбек ва мизољи ў — 
ќирѓиз кашмакаш ба амал омада буд. 

Боз чанде пеш њамсояам ба бозор рафта буд, ва ба ў гуф-
танд, ки озуќаворї захира кардан лозим аст, зеро ана мана 
байни ќирѓизону ўзбекон љанг сар мезанад. 

Аз ин бармеояд, ки њама инро медонистанд, интизор бу-
данд, вале касе аз афташ инро пешгирї кардан нахост.
 
Амалиётњо хеле хуб ташкил карда шуда буданд. Дам дар 
як ќисми шањр, дам дар дигараш дасисањои нуќта ба нуќтаи 
ташкилшуда аланга мезаданд.

Онњо медонистанд, куљо мераванд. Боло бо кўчаи Ара-
ван, ки аз кўчаи Марказї мегузарад, мошинњо бо одамо-
ни силоњбадаст ба он ноњияњо њаракат мекарданд, ки 

мањаллањои ўзбекон љойгир шудаанд. Мошинњо бо одамо-
ни силоњдор пуркардашуда дар он самт њаракат карда, си-
пас бармегаштанд.

Пас он мошине омада, ба гурўњњои одамони силоњбадаст 
дар кўчањо шишањо бо об ва нон таќсим мекарданд. Ба 
блокпостњои худсохташуда дар роњњо бастањо оварда ме-
доданд —  дар онњо шояд силоњ, шояд озуќаворї буданд.
Њамааш хеле хуб ташкил шуда буд ва ин аён буд. 

норасоии хўрок ва ќатъшавињои нерўи барќ

Дар наздикї бо мо сўхторхомўшкунакон шикоят доштанд, 
ки ба онњо обро мањкам мекарданд. Рўзи дигар дар ноњияи 
марказии мо якбора њам нерўи барќ ва њам газро куштанд. 
Ќариб тамоми ноњия, аз куљое ки ин њама сар шуд, марказ, 
бурида шуда буд. 

Трансформаторњо месўхтанд ва одамон мегуфтанд, ки 
нерўи барќро бо сабаби эмин доштан аз таркишњои 
эњтимолдошта ќатъ кардаанд.

Одамон бе нерўи барќ, газ ва хўрок монданд. Овозае пањн 
шуд, ки оби нўшокиро зањролуд кардаанд. Оби минералї 
низ набуд ва одамон дар кўчањо обро дар дегњо дар болои 
оташ мељўшониданд.

Аз њама мудњиш барои одамони дар хонањои гирди мо буда 
ин воњима буд. Масалан, одамоне буданд, нафаќахўрон, ки 
захирањои хўрок надоштанд ва онњо фањмиданд, ки шояд 
ба гуруснагї мањкум шудаанд. Аксари одамон огоњ шуда 
буданд, вале њодисаи рўйдодаистода хеле миќёси калон 
дошт. 

Хўрокворї набуд, зеро маѓозањои калонтарин ѓорат шу-
данд. Одамон чизеро метавонистанд, мекашониданд. Мо 
аз дигар шањр омада будем ва намедонистем куљо равон 
шавем. Эњтимол, сокинони мањаллї инро медонистанд.
 
Ба кўча баромадан мумкин набуд, ва агар барої њам — 
њамаи маѓозањо мањкам буданд. Ягон озуќаворї набуд, 
ѓоратгарон бошанд, дар канори роњ нишаста, њасибчањо 
мехўрданд.

Одамон њама чизи доштаашонро хўрда тамом мекарданд. 
Рўзи сеюм захирањои мо низ тамом шуданд. Танњо ба ша-

рофати он, ки намояндагии Интернюс дар Ош мадади хур-
ди башардўстона расонид, мо каме хўрока гирифта таво-
нистем. 

муноќишањои этникї

Агар шањрро аз рўи нишонаи этникї таќсим кунем, он гоњ 
маркази шањр — ин асосан ноњияи ќирѓизї аст. Ман асо-
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сан ќирѓизонро медидам, њарчанд мегўянд, ки ин низоъи 
байниэтникї аст. Ман медидам, ки ўзбекон дар њавлињо бо 
нўги пойњояшон дар даст борхалтањо мегаштанд; онњо ё 
пинњон мешуданд, ё кўшиш мекарданд бароянд. 

Мегўянд, ки ин муноќишаи миллатгарої аст, ки  љавонон, 
иштирокчиёни бевоситаи задухўрдњо, аз ноњияњои наздики 
дењот омадаанд. Вале дар паси онњо албатта, ягон нерўњо 
истодаанд.

Одамони оддї, ки солњои зиёд дар њамсоягї зиндагї до-
ранд, аз њамаи ин дур буданд. Дар ноњияи ќирѓизї, ќирѓизон 
ва русњо ўзбеконро пинњон мекарданд. 
Дар мањаллањои ўзбекї намояндагони дигар миллатњо 
хеле кам зиндагї мекунанд. Дар ноњияи Черемушки, ки асо-
сан ўзбекони этникї зиндагї доранд, њамаи хонањо сўхта 
шуданд. 

Маълум аст, ки одамони силоњбадаст — ин нафаронеанд, 
ки онњоро касе киро кардааст. Гуфта намешавад, ки онњо 
ягон бањонаи дигар доштанд, вале аз афташ онњо аниќ 

медонистанд, ки бар зидди дигар миллат љанг мекунанд. 
Њамааш њамин. 

Ман гўрўњњои калони одамонеро дидам, ки њамаашон 
силоњ доштанд. Ваќте ба мо лозим омад аз Ош бароем, 
дар шањр бо њимоятгарони силоњбадасти кирокардашуда 
њаракат мекардем. Бе њимоятгарон онљо истодан имконно-
пазир буд. Моро мепурсиданд, ки оё силоњ ба мо лозим аст 
ва пешнињод мекарданд, ки онро харидорї намоем. 

Фирор дар БТр

Ман соддалавњона гумон доштам, ки бетартибињо ба мо-
нанди Бишкек мегузаранд — ду рўз ва њамааш ором меша-
вад. Вале дар асл ин тавр нашуд.

Ба шарофати он, ки ман рўзноманигор ва бо мансабдоро-
ни олимаќом алоќа дорам, маљбур шудам, ба шахсони ав-
валини кишвар занг занам. Ба ман Омурбек Суваналиев, 
сардори ШКД-и шањри Ош кўмак кард; ў фаъолона барои 
баровардани рўзноманигорон кўмак мерасонид. Корманди 
полис ваъда кард, ки аз паси мо мошинро бо муњофизони 
силоњбадаст фиристода, моро аввал ба ШКД-и ноњия ме-
барорад. Сипас бо силоњпўш моро ба фурудгоњ бурданд, 
зеро роњи он аз дењањои ўзбекнишин мегузарад ва дар 
наќлиёти оддї гузаштан бо сабаби тирпарронињои доимї 
ѓайриимкон буд.

Њамин тариќ, бо бронетранспортер моро ба фурудгоњ овар-
данд. Онљо ба мо лозим омад боз 10 соати тўлониро гузаро-
нем, то ба тайёра савор шуда тавонем. Пештар эълон кар-
данд, ки шањрвандон метавонад дар тайёрањое, ки кўмаки 
башардўстонаро ба Оши муњосирашуда меоварданд, баровар-
да шаванд. Бинобар ин, њар касе метавонист ба фурудгоњ пиё-
да, бо сањрову дигар роњњо равон мешуданд. 

Дар рафти задухўрдњои хунин байни ќирѓизон ва ўзбекон 
њафтаи гузашта аќидаи васеъ пањншудае љой дошт, ки дахо-
лати нерўњои беруна барои барќарорсозии сулњ дар љануби 
Ќирѓизистон кўмак мерасонад. Аксари сокинони зарардида, ки 
дар ин бесарусомонї аъзоёни оилањояшонро бой доданд, умед 
доштанд, ки агар ба минтаќа сулњоварон ворид гарданд, ширка-
ти онњо таљовузи эњтимолиро бозмедорад.

12 июн президенти давраи гузариш Роза Отунбоева ба Мо-
сква бо хоњиши ворид кардани ќўшунњои њарбї мурољиат на-
муд, вале ба ў љавоби рад доданд ва сулњоварон ба кишвар фи-
ристода нашуданд. Пас аз се рўз кишварњо — аъзоёни Ташки-
лоти созишномаи амнияти коллективї — блоки њарбї-сиёсие, 
ки онро Москва идора мекунад, ќарори расонидани дастгирии 
моддї-техникї ба нерўњои амнияти ќирѓиз бароварданд, дар он 
асос, ки вазъият дар кишвар хеле душвор буда, хатари бадтар-
шавии он  љой дорад. 

Ин дастгирї метавонад аќаллан ягон гуна осоиштагиро ба 
наздикї таъмин намояд. Вале, агар сухан дар бораи мўњлати 
бештар равад, гуфтушуниди ба роњмондашуда байни ќирѓизон 
ва ўзбекон лозим аст. 

Ин љараён бояд аз љониби сарварони нав ва сохторњои нави 
њарду љамоатњо амалї гардонида шавад. Њукумати мањаллї 

наметавонад ин вазифаро иљро намояд, зеро дар баъзе 
љамоатњо ба он тамоман эътимод надоранд. Кифоя аст, ки куш-
тори берањмонаи сардори ШКД-и Карасуй ва ронандаи ўро, ки 
ба дењаи Нариман бесилоњ, бо нияти гузаронидани гуфтушу-
нид оид ба бастани сулњи муваќќатї омаданд, ба хотир оварем.
Њамчунин хеле зиёд умедвор будан аз пиронсолон — оќсаќолон, 
- ки аз замонњои ќадим бањсњоро њал мекарданд, мумкин нест. 
Бе кам кардани моњияти онњо бояд ќайд кард, ки дар чунин 
вазъияти муташанниљ миёнаравии дигар лозим аст. Тўдаи мар-
дони мусаллањ — синну соли асосан аз 17 то 35 дошта, - ки 
дар њолати назоратнашаванда дар кўчањои Ош буданд, пирон-
солонро гўш намекарданд. 

«Мо ягон коре карда наметавонем, - мегўяд Љалолидин 
Салоњидинов, президенти Маркази миллии ўзбекон дар Ош. - 
Онњо моро гўш намекунанд, мо барояшон шахсони обрўманд 
нестем».

Як ќатор коршиносон таъкид доранд, ки чунин итоатнопазирї 
натиљаи бавоситаи он, ки Ќирѓизистон тавонист озодї ва де-
мократияи бештарро нисбати кишварњои њамсоя ба даст ова-
рад. Насли љавон дар дигар шароит нисбати калонсолон ба воя 
расид ва акнун омода нест, ки ба маслињатњо гўш дињад ва ба 
овозањо дода мешавад.

Ќањрамонони нохондае, ки аз ўњдаи тўдаи одамон дар Ќирѓизистон 
баромаданд

Барои барќарорсозии эътимоднокї байни ќирѓизон ва ўзбекон дахолати «сулњоварон» аз ќатори марду-
ми оддї лозим аст.

Инга Сикорская, муњаррири IWPR
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Ба гуфтаи дигар коршиносон, оќсаќолон 
бо он сабаб ба тўдаи одамон таъсир ра-
сонида натавонистанд, ки он аз оммаи 
эътирозии люмпенњо иборат буд ва дар 
онњо аллакай бо тартиботи таърихан 
муќарраршуда ягон иртиботе намонда-
аст.

Ба њар њол, байни бесарусомонии он 
рўзњо рўйдодаистода ман ќиёфаи по-
тенсиалии сарваронро људо кардам 
— ин шахсони обрўманди љамоати худ 
ва соњиби мардонагї буданд, ки барои 
оштикунии љамоатњо зарур буданд. Акса-
ри онњо — одамоне, ки дар љамоаташон 
барои мењнатдўстї ва матонати худ ба-
рои ба маќсад ноил шудан соњибэњтиром 
њастанд, шахсоне, ки бе кўшиши бартарї 
доштани худро нишон додан, бо халќ ба-
робар сухан карда метавонанд.

Онњо барои нигоњдории арзишњои мута-
маддин ва нигоњдории издињом дар раф-
ти задухўрдњои байниэтникї ќобилияти 
худро намоиш доданд.

Яке аз чунин ќањрамонони эътирофна-
шуда Одил, марди ќирѓизи миёнасол, ки 
бизнеси хурд дорад ва 20 сол боз дар Че-
ремушки, мањаллаи ўзбекон дар шањри 
Ош умр ба сар мебарад, мебошад. Ваќте 
ба ноњияи онњо одамони мусаллањ ома-
данд ва хонањои ўзбеконро оташ за-
дан гирифтанд, ў баромада хонањои 
њамсоягонашро бо воситањои таги даст 
буда хомўш мекард. 

Ба назди издињом баромада, Одил ба 
одамон ба фањмонидан даромад, ки мо-
ликияти шахсї — дахлнопазир аст ва бо 
мењнати њалол љамъ оварда шудааст, 
новобаста аз миллати соњибон. Баъзе 
оташзанон њатто кўшиш карданд ба су-
ханони ин одам гўш дињанд.

«Ман ба чашмони њамсоягонам нигоњ 
карда наметавонам, охир онњо бар-
мегарданд, то дар замини умумии мо 
зиндагї ва кор кунанд», - мегуфт Одил. 
Пас аз чанд рўз Одил њамсоязанеро ба 

хонаи ќисман харобгаштааш барои бар-
гаштан розї кунонид. Ў бо панљ набера-
аш дар тагхонаи хона воќеъ дар кўчаи 
њамсоя пинњон мешуд. 

«Ман барои кори кардаи ин ѓоратгарон 
љавобгариро ба гардани худ мегирам ва 
агар онњо баргарданд, ба онњо таъкид 
мекунам, ки ин бесарусомониро бас ку-
нанд», - гуфт Одил. 

Чунин љасуриро зани миёнасоле дар Ош 
низ намоиш дод, ки барои торумор кар-
дани маркази хурди компютерї имкон 
надод. Он дар ќатори дигар маѓозаву 
ќањвахонањо дар худи њамон кўчаи 
марказї, ки вайрону сўхташуда буданд, 
норасида монд.

Дар давоми се рўз ў бо одамони 
мусаллање, ки кўшиши њамла овардан ва 
ѓорат кардани маркази компютериро до-
штанд, гуфтушуниди дурудароз мебурд. 
Онњое, ки бо ў ба бањс медаромад, ме-
гуфтанд, ки онњо камбаѓал њастанд, ди-
гарон бошанд, бењтар зиндагї доранд. 

Ба њар њол, зан боварї кунонии онњоро 
дар нарасидани марказ давом медод.

«Онњо маро барои он гўш карданд, ки 
дар симои ман модарашонро меди-
данд», - гуфт ў. 

Дар шањри Љалолобод, љое, ки 
задухўрдњои хунин аз Ош дида дертар 
сар заданд, «сулњоварони халќї» ди-
гар тактикаро кор бурданд. Онљо наќши 
асосиро ассотсиатсияи ѓайрињукуматии 
«Занон-сарварони Љалолобод» бози-
данд. 

«Ба мо муяссар гашт гурўњи љавононро 
ба шањр даромадан намонем, - наќл ме-
кунад яке аз иштирокчиён Нургул Жо-
лоева. - Аввал мо онњоро боздоштем 
бо бањонаи он, ки њоло инљо ќўшунњои 
њарбї омада истодаанд ва њамаашонро 
парронда мекушанд, аз чї бошад, ки ин 
таъсир кард». 

Ваќте тўдаи љавонмардон дар иппо-
дроми назди шањр љамъ шудан ги-
рифтанд, фаъолзанон ба онљо равон 
шуда бо онњое, ки ба назарашон беш-
тар «гапгўшкун» буданд, сўњбат мекар-
данд. Тавассути ин одамон фаъолзанон 
раќамњои телефонњои мобилии дигарон-
ро мефањмиданд ва сипас кўшиш мекар-
данд гуфтугўи фањмондадињї бо теле-
фон баранд. 

«Чаро шумо силоњ дар даст меравед?» - 
мепурсид яке аз фаъолзанон. «Барои он 
ки онњо (ўзбекон) низ мераванд», - љавоб 
медоданд ба ў. 

Ваќте мардро мепурсиданд, ки ту он 
ўзбеконро дидаї, ў мегуфт, ки дар бораи 
онњо танњо шунидааст. 

«Ман фањмидам, ки инљо њама аз рўи 
иѓвогарї ташкил шудааст, ва мо кўшиш 
мекардем ба онњо маълумоти дуруст 
дода, фањмонем, ки чаро ин тавр кардан 
лозим нест. Моро эњтимол бо он сабаб 
гўш мекарданд, ки мо зан будем, ва ба 
эњсосот камтар дода мешудем», - мегўяд 
Жолоева. 

Њоло пешвоёни мањаллї мегўянд, ки 
љонибњои мухолифин њарчанд дар ѓазаб 
бошанд њам, омода њастанд сулњсозї на-
моянд. Њамин тариќ, гуфтугўи минбаъда 
имконпазир ва зарур аст.
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Дар њоле ки њукумати Тољикистон аз 
љомеаи љањонї хостори кўмакњои молї 
бањри бартарафсозии оќибатњои обхе-
зиву ярчњое шудааст, ки дар љануби киш-
вар ба вуќўъ омадаанд, сокинони аз онњо 
зарардида мегўянд, ки кўмак номураттаб 
ва дер мерасад. 

Гурўњи бањодињии фаврї ва њамоњангсозї 
дар њолатњои фавќулодда — иттињоди 
агентињои њукуматї ва ташкилотњои 
байналхалќї оид ба расонидани кўмак — 
аз 16 фавтида дар натиљаи боронгарињо, ки 
боиси обхезї ва омадани сел дар маљрои 

дарёи Тебалай, дар шањри Кўлоб ва атро-
фи он рўзи 7 май гаштааст, хабар дод. 

Маълумотњои Гурўњи бањодињии фаврї 
ва њамоњангсозї, ки 10 май дар њисоботи 
онњо доир ба вазъият нашр шуданд, аз 
теъдоди бештари фавтидагон нисбат ба 
13 њодисае, ки Суњробшоњи Фаррухшоњ, 
намояндаи маъмурияти мири Кўлоб 
тасдиќ кард, хабар дода буд.
 
Маркази амалиёти фаврї дар Кўлоб ха-
бар дод, ки 600 хона пурра хароб гашта-
анд. Тибќи дигар нишондодњо, хонањои 

бештар вайрон гаштанд ва њазорњо на-
фар аз дењоти  наздик  чорво ва њосили 
таги ќабати лой мондаро аз даст додаанд. 

Намояндаи доимии Тољикистон дар СММ 
Сирољиддин Аслов, 14 май барои расо-
нидани кўмак ба кишвар дархости расмї 
кард, ду рўз пас аз он ки њукумати киш-
вар оиди расонидани кўмак ба миќдори 
5,3 миллион доллар мурољиатнома пањн 
кард. 

Дар гузориши худ аз натоиљї обхезї 
19 май Гурўњи бањодињии фаврї ва 

  тољикистон:

Тољикистон пас аз офати табиї кўмак мепурсад

Сокиноне, ки маљбур шуданд љои зисташонро иваз кунанд, мегўянд, ки кўмаки ба онњо мерасида 
саривактї нест.

Билоли Шамс, рўзноманигор дар љануби Тољикистон, ки аз тренингњои IWPR гузаштааст.

Ба гуфтаи корманди дигари ТЃЊ-и 
Љалолобод, онњо «тариќи телефон бо 
пешвои Таш-Булоки (дењаи ўзбекон дар 
ноњияи Сузак) гуфтушунид бурда исто-
даанд, ки 97%-и он сўхта, хароб гашта-
аст. Онљо мардум барои барќароркунї 
љамъ шуда истодааст».

Дигар гурўњи одамон, ки дар созишкунии 
муносибатњо байни ўзбекон ва ќирѓизон 

метавонад кўмак расонад, - ин одамо-
ни миллатњояшон омехта мебошанд. 
Никоњњо байни ќирѓизон ва ўзбекон — 
падидаи маъмул буда, одамон бо гу-
заштаи умумимиллї метавонанд дар 
љараёни оштисозии ду љониб миёнарав 
бошанд.

Аксари сулњоварони потенсиалї алла-
кай омода њастанд хизмати худро пеш-

каш намоянд. Амалкарди онњо бояд 
њамоњангї карда шавад, то ки ташаннуљи 
эњтимолии муноќиша пешгирї карда 
шавад. Чунин барномањои њамоњан-
гсоз метавонанд заминаи созиши 
байнимиллалї шаванд ва ба сифа-
ти модели сиёсати давлатї дар соњаи 
муносибатњои байниќавмї ќабул гар-
данд. 
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њамоњангсозї аз ду шањраки хаймагї 
хабар доданд, ки дар Кўлоб дар да-
воми як њафта пас аз рўйдод ташкил 
карда шуданд. Њамчунин лавозимо-
ти аввалиндараља дар байни онњое, ки 
маљбур шуданд дар ин шањрак љойгир 
шаванд таќсим карда мешаванд. 

Вале сокиноне, ки дар натиљаи офат за-
рар диданд, аз сари ваќт таќсим нашуда-
ни кўмакњои башардўстона шикоят меку-
нанд. Онњо ба  IWPR иброз доштанд, ки 
таќсими кўмак ба таври лозима мураттаб 
нашуда буд. 

Се нафар  аз панљ фарзанди Бозоргул 
Ќурбонова аз сел ба њалокат расиданд — 
писарбачагони синни њафт, панљсола ва 
кўдаки њафтмоња. 

Акнун, мегўяд ў, «мушкилии мо — ин 
бесарусомонї дар таќсимоти озуќаворї 
ва хаймањост. Баъзе аз он оилањое, ки 
бештар зарар диданд, то имрўз хайма 
надоранд ва њатто то њол ба бархе аз 
онњо на орд, на озуќаворї надодаанд, 
ѓайр аз ду-се болишту болопўш». 

Аксари оилањо дар ин ќисмати Тољикис-
тон то 30 нафарро дар як хона ташкил 
медињанд. Вале ба онњо танњо як хаймагї 
доданд, ки барои 10 нафар пешбинї шу-
даанд. 

«Ваъда медињанд, ки хайма медињанд. 
Мо интизор њастем; тавре мебинед, бо-
рон борида истодааст. Ду фарзанди ман 
таб доранд ва он паст нашуда истода-
аст», - гуфт ў. 

Рўзноманигор Раљаби Мирзо, ки вилоя-
ти зарардидаро дар рўзњои нахустин пас 
аз  офат дидан карда буд, тасдиќ меку-
над, ки таќсимоти кўмак суст ба роњ мон-
да шудааст. 

«Мегўянд, ки рўйхатњои зарардидагон 
омода нестанд. Вале одамон чї гуноњ 
доранд. Онњо мањз айни замон ниёз ба 
кўмак доранд», - гуфт ў. 

Халил Насруллоеви 80-сола, ки хонааш 
пурра хароб гаштааст, мегўяд, ки то њол 
кўмак нагирифтааст.

«Назди мо танњо як бор комиссия омад, 
вале ѓайр аз ду болин дигар ягон кўмак 
нарасонидаанд. Њаррўз кўмак меоранд, 
озуќаворї, орд таќсим мекунанд, ба мо 
бошад, намедињанд», - мегўяд ў. 

Насруллоев мегўяд, ба ў фањмониданд, 
ки роњи хонае, ки њоло ў зиндагї дорад, 
њанўз барќарор нашудааст. 

Суњробшоњи Фаррухшоњ аз маъмури-
яти шањр  љой доштани мушкилињоро 
њангоми таќсими кўмак раво мебинад, бо 
сабаби он ки роњњо хароб гашта буданд. 
Вале ў ба  IWPR гуфт: «Аз 13 май мо тан-
зими кўмакро, ки ба њамаи зарардидагон 
медињем, оѓоз намудем, то ин ки хаймањо 
ва дигар намуди дастгирињо ба њамаи ни-
ёзмандон расонида шаванд». 

Баъзе сокинон мегўянд, ки агар онњо 
пешакї огоњї меёфтанд, аз ин ќадар 
ќурбонї эмин мешуданд. Яке аз сокинон 
гуфт, ки намояндагони намояндагии Ва-
зорати њолатњои фавќулоддаи Кўлоб бо 
њамкорони худ дар ноњияњои њамсояи 
Шўробод ва Мўминобод, ки якум шуда 
зери сел монда буданд, бояд тамос ме-
карданд, то чї дараља љиддї будани 
вазъиятро бањо дињанд. 

Сардори агентии њукуматї оид ба 
зудамалкунї ба њолатњои фавќулодда 
дар вилояти Хатлон Абдусаттор Хушвах-
тов гуфт, ки пешакї огоњ кардан дар бораи 
офати наздик шуда истода ѓайриимкон 
буд, зеро шўъбањои мањаллии ташкилоти 
ў аз рўи штат пур нашудаанд ва норасо-
ии таљњизотро њис мекунанд. Онњо танњо 
як кормандї дар Шўробод ва Мўминобод 
доранд, ки имконияти хабар додан дар 
бораи офат надоштанд. 

«Кумитаи миллї оид ба вазъия-
ти фавќулодда то њол телефонњо ё 
ратсияњоро барои кормандони мо 
харидорї нанамудааст, - гуфт Хуш-

вахтов. - Ин сабаби асосии он гашт, ки 
чаро кормандони мо дар Мўминобод ва 
Шўробод ба њамкорони худ дар Кўлоб 
занг зада натавонистанд ва хабарро на-
расониданд». 

Дигарон мешуморанд, ки фалокатро ин-
тизор шудан лозим буд, зеро маљрои 

дарёи Тебалай аллакай солњои зиёд 
тоза карда намешуд, махсусан дар он 
ќисмате, ки аз Кўлоб мегузашт. 

Марди пиронсол, ки худро Саъдулло но-
мид, гуфт, ки аз замоне, ки Тољикистон 
соли 1991 соњибистиќлол гаштааст, ба-
рои тоза кардани маљро аз лою чирке, ки 
аз селњои гузашта боќї монда буданд, 
ягон коре ба анљом расонида нашудааст.

Рањматулло Каримов, директори марка-
зи барќароркунии системаи обёрикунан-
даи Вазорати мелиоратсия, бо он розї 
аст, ки дарёе, ки ба намуди канал аз 
њудудуи Кўлоб мегузарад, сари ваќт тоза 
карда нашудааст, вале таъкид дорад, ки 
сабаби ин — норасоии маблаѓгузорї ме-
бошад. 

«Пас аз пошхўрии Иттифоќи Шўравї, 
ќариб 19 сол аст, ки маблаѓ људо карда 
намешавад, - мегўяд ў. - Фањмост, ки агар 
дар ин давра, аќаллан як бор ин иншоот 
(маљрои дарёи Тебалай)-ро тоза мекар-
данд, ањолии ин кўчањо ин ќадар сахт за-
рар намедиданд. Сабаби дигар — набу-
дани техникаи замонавї мебошад. Тех-
ника њаст, вале он хеле кам аст ва ќариб 
њамааш аз замони Шўравї корношоям 
шудааст». 

Сафармад Валиев, сардори ширкати ху-
сусии сохтмонї бо он розї аст, ки тоза-
кунии маљро сари ваќт иљро карда на-
шудааст. Вале ў таъкид дорад, ки агар 
сариваќт тоза карда мешуд, он миќёси 

харобињоро, ки офат расонидааст, кам 
намекард. 

Тебалай дар он намуде, ки њоло аз шањр 
мегузарад, барои он ки аз ўњдаи чунин 
љараёни бузурги об барояд, хеле танг 
аст,  барои ин ўро васеъ кардан лозим 
аст, гуфт ў.

Дар сурат: Шањраки хаймавии зарардидагони обхезї дар Кўлоб (сурати «АП»)
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Ба сатњи баланди камбизоатї нигоњ накарда, Тољикистон солњои 
охир инкишофи чашмраси алоќаи мобилиро аз сар гузаронид. 
Дар натиљаи раќобат байни провайдерон арзиши алоќа якбора 
паст шуд; ѓайр аз ин, алоќаи мобилї  аз мушкилоти  дар  алоќаи 
телефонии рўизаминї буда озод мегардонад. 

Бинобар ин, изњороти президенти кишвар Эмомалї Рањмон охи-
ри апрел ѓайричашмдошт буд. Ў изњор дошт, ки телефонњои 
мобилї ба саломатї зарар мерасонанд ва истифодабарии бар-
зиёди онро кам кардан лозим. 

30 апрел дар љаласаи девони вазирон президент ба Вазора-
ти тандурустї дастур дод, ки љамъият – махсусан љавононро 
– дар бораи хатаре, ки истифодабарии телефонњои бесим ба 
саломатї доранд, маълумотнок гардонанд. 

Як њафта пештар президент љињати дигари манфии истифо-
дабарии телефонњои мобилиро ќайд намуд. Ба гуфтаи ў, дар 
Тољикистон зиёда аз миллион соњибони телефонњои мобилї 
њаст, ки њар яке аз онњо барои гуфтугў бо телефон дар як моњ 50-
600 сомонї (аз 11 то 135 доллари ИМА)-ро харљ мекунад. Харљи 
чунин миќдори пул, гуфт ў, «ба устувории  молиявии њар як ои-
лаи тољик зарар мерасонад».

Пас аз шарњдињии президент як ќатор барномањо дар теле-
визиони давлатї доир ба оќибатњои истифодабарии барзиё-
ди телефонњои мобилї намоиш дода  шуд. Ќадами навбатиро 
њукумати шањри  Душанбе ва дигар шањрњо гузоштанд, рекла-
маи берунии ширкатњои мобилї мањдуд карда шуд. Дар даво-
ми якчанд рўз пас аз ин, аксари тахтањои рекламавї тоза кар-
да шуданд.

Ин амалњо натанњо ширкатњои мобилї ва маркетингиро ба 
дањшат оварданд. 

Иќтисодшинос  Хољимуњамммад Умаров манъкунии 
њукуматдоронро «бемаънї» мешуморад. «Ин амал ба ќонунњои 
иќтисодиёти бозоргонї мухолифат менамояд ва њамчунин прин-
сипи асосии он – принсипи раќобати озод поймол карда меша-
вад», - гуфт ў. 

«Хабари манъшавии рекламаи ширкатњои мобилї моро ба 
њайрат овард, - гуфт Ќањњор Аминов, иќтисодчии Намояндагии 
доимии Бонки Осиёгии Рушд дар Тољикистон. – Ин ќарор хило-
фи меъёрњои байналхалќї ва принсипњои иќтисоди бозоргонї 
мебошад». 

Шодї Шабдолов, сарвари Њизби коммунист ва аъзои парлу-
мон ба он ишора кард, ки президент ба ягон гуна манъкунї даъ-
ват нанамудааст, ў танњо дар бораи истифодабарии бамеъёри 
телефонњои њамроњ њарф мезанад. 

«Агар ширкат рекламаи худро дар асоси ќонун ба амал оварад, 
касе њуќуќи манъкунї ё њатто мањдудкунии онро надорад», - ило-
ва намуд ў. 

Бозори озоди телефонњои мобилии Тољикистон айни њол аз 
шаш провайдерон иборат аст, ки ќисми зиёдашон бо дастгирии 
сармоягузорињои хориљї асос гузошта шудаанд. Ширкатњои мо-
билии русї соњиби аксияњои бештар дар дутои онњо дошта, Хи-
той дар яке аз онњо – пакети назоратї дорад. 

Раќобат ба пастшавии нархњо дар алоќа оварда расонид ва 
рушди техникиро имконпазир намуд – Тољикистон якум шуда 
дар байни кишварњои осиёимиёнагї хизматрасонињоро дар 
формати 3G  љорї намуд.

Манъкунии реклама, агар онро ба таври расмї љорї созанд, ба 
ширкатњои маркетингї мисли ширкатњои мобилї зарбаи сахт 
мезанад.

«Њиссаи рекламаи ин ширкатњо дар буљаи нашрияи мо хеле 
бузург аст, - гуфт Марат Мамадшоев, муњаррири њафтаномаи 
«Азия плюс». – Ва мо аз рекламаи онњо даст кашиданї нестем. 
Аќаллан, то ќарори суд, ки нашри онро ба мо манъ карда мета-
вонад». 

Ин нахустин бор нест, ки њукуматдорон кўшиши кам кардани ис-
тифодабарии телефонњои њамроњро ба харљ медињанд. Соли 
2008 бо тавсияи президент Рањмон парлумон ќарордоде баро-
вард, ки ба мактаббачагон ва донишљўён ба дарсњо њозир шудан 
бо телефонњои мобилї манъ карда шуд.

Шокирљон Њакимов, сиёсатшинос аз оппозитсия ва њуќуќшинос, 
гумон дорад, ки њукуматдорон наќшаи пинњоние доранд – яъне 
мањдуд кардани љамъият аз васоити озоди алоќа.

«Пўшида нест, ки њукуматдорон аз инкишофи ин сектор (алоќаи 
мобилї) њарос доранд, - гуфт ў. –Кофист, ки њодисањои дар 
Ќирѓизистон (эътирозњои моњи апрели соли 2010) ё Эрон  
(эътирозњои соли 2009), рухдодаро ба хотир орем, аз онњо  олам 
ба шарофати алоќаи њамроњ  ва телефонњои мобилї огоњї ёфт». 
Нисбати дигар пурсишшудагон, онњо фикр доранд, ки чунин 
фармоишњо дахолати ѓайриќонунї ба њаёти шахсї мебошанд. 
Чунин фармоишњо бо ќарордодњои манъкунии харољотњои бар-
зиёд барои гузаронидани тўй ё маросими дафн, инчунин манъ 
кардани дандонњои тиллої дар муаллимон монанд њастанд. 

«Мутаассифона, таљрибаи солњои ахир нишон медињад, ки 
њамин ки президент нисбати ягон масъала изњори аќидаи 
танќидона намояд, парлумон ё муассисањои дахлдор ба зудї, бо 
роњи даровардани таѓйротњо дар ќонун ё дигар санадњои њуќуќї 
кўшиши мањдуд кардани њуќуќ ва озодии шањрвандонро, ки дар 
Сарќонуни кишвар кафолат дода шудаанд, ба харљ медињанд, 
- гуфт Файзиниссо Воњидова, њомиињуќуќ аз шањри Хуљанд дар 
шимоли кишвар. – Дар Тољикистон, ба монанди масали кўњна, 
ваќте гуфтанд салларо биёр, ба љояш калларо аз тан људо меку-
нанд. Њамин гуна, президент танњо изњор намуд, ки телефонњои 
мобилї бамеъёр истифода карда шаванд, њукуматдорон бо-
шанд, зуд ба манъкунї даромаданд». 

иХтилофот атрофии  истифодабарии телефонњои мобилї 
дар тољикистон

Чаро президент бар зидди алоќаи мобилї, ки њамагон истифода мебаранд, баромад кард?

Љањонгир Бобоев – тахаллуси рўзноманигор аз Тољикистон



Бюллетени мавсимии иттилоотї-тањлилї

май – июни соли 2010 27

Охири моњи май, дар васоити ахбори омма ќонуни нави Туркма-
нистон «Оид ба њокимияти иљроия», ки ваколатњои роњбаронро 
дар љойњо васеъ мегардонад, нашр гардид.

Акнун њокимон (сардорон)-и вилоятњо, этрапњову шањрњо, ки аз 
љониби  президент тайин ё сабукдўш карда мешаванд, њуќуќи 
«баррасї намудан ва ба девони вазирон барои дидабарої да-
ровардани барномаи рушди иљтимої-иќтисодї ва буљаи њудуди 
мувофиќро доранд ва инчунин дар муњокимаи онњо иштирок 
карданро соњиб шуданд». 

То ин дам барномањои ба ин монанд танњо аз љониби маќомоти 
марказии њукумат тањия шуда, барои иљроиш пешнињод мешу-
данд.

Ѓайр аз ин, сохтори њокимияти мањаллї бо роњи бекоркунии 
ўњдадорињои назоратии њокимњо суст карда шуд, ки амалан 
арчинњо, сардорони њукуматњои шањрї ва дењотро, ки аз шумо-

ри вакилони мањаллї интихоб мешаванд, ба худ тобеъ мекар-
данд. Тибќи моддаи 17 ќонуни нав дахолати њокимњо ба масъа-
лаи салоњияти маќомоти намояндагии њокимияти мањаллї «рух-
сат дода намешавад». 

Ислоњоти идоракунии давлатро президент Гурбонгули Берди-
муњамедов тирамоњи соли 2007 оѓоз кард: аввалан ў маќомоти 
Халќ Маслињатиро пароканда кард, ки њамтои худкомаи ў онро 
барои тавозунии фаъолияти тамоми шохањои њокимият, таъ-
сис дода буд; диќќатро ба ислоњотњои бозорї, тањлил ва 
банаќшагирии стратегї љалб намуд. Сарвари туркманї барои 
обрўнок кардани хизмати давлатї, даъват намуд, то сатњи та-
хассусии мансабдорон бењтар гардонида шавад ва барои ин 
Академияи махсус таъсис дода шуд. 

Вале мунаќќидон то њол Бердимуњамедовро таъна мекунанд, ки 
ислоњот натиљањои назаррасро наовард ва ќабули ќонуни нав 
вазъиятро батадриљ хубтар намегардонад. 

Ваколатњои њокимияти мањаллї васеъ гардиданд.

Барои нишон додани мустаќилияти худ, мансабдорони мањаллиро љасурї мебояд.

 туркманистон:
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Ба гуфтаи шањрвандони туркман, онњо аз маљбурсозии њукумат-
дорон дар намоиши њамраъйии љамъиятї ва вафодорї ба 
рељаи њукмрон, хаста шудаанд. 

Њар замоне, ки барои љашни ягон иди миллї, боздиди шахсо-
ни олимаќоми хориљї, ё њангоми боздидњои кории президент 
Гурбангули Бердимуњаммедов дар дохили кишвар љамъоварии 
оммавї лозим мешавад, «ихтиёронро» пеш-пеш карда љамъ 
меоваранд. 

Њамин гуна амал дар њолатњое рўй медињад, ваќте ќувваи ило-
вагии корї барои гузаронидани чунин корњои љамъиятї ба мо-

нанди тоза кардани кўчањо, шинонидани дарахтњо ё парва-
риши чунин зироати муњим барои кишвар ба монанди пах-
та, рўй медињад. Онгоњ одамонро ба сањроњо барои хишова ё 
љамъоварї мефиристанд.

Ба сифати як мисоли намунавї боздиди Бердимуњаммедовро 
ба вилояти шимолии Дашогуз мобайни моњи май овардан мум-
кин аст.

Ба сокинони мањаллї дастур доданд, ки оммаи вохўрандаро 
ташкил дињанд, ки аз якчанд њазор одам иборат бошад. Барои 
он ки лањзаи фуруд омадани тайёраи президентї соати 9 сањар 

љидду љањди намоишкорона дар туркманистон

Дар паси муборакбодињо эътирозњои пасти шањрвандони туркман нињон аст, ки онњоро ба иштирок дар 
чорабинињои љамъиятию сиёсї ва кафкўбињо ба мансабдорони њукуматї маљбур месозанд.

Штати IWPR – Осиёи Марказї

Якумаш, мегўянд онњо, тарзи маъмурї-фармондињии идораку-
нї боќї мемонад, мансабдорон њангоми ќабули ќарорњо 
номустаќил њастанд ва тамоми сохторњо дар асл мисли пеш ба 
президент тобеъ њастанд. 

Дуюмаш, таљрибаи тез-тез љойивазкунии кадрњо боќї мемонад, 
ки он ба сифати пасти омодасозии роњбарон вобаста аст.

«Аксари кадрњои идоракунанда дар шароитњои ќавии систе-
маи марказонидашудаи идоракунї таљрибаи корбарї дошта, 
барои гирифтани тайинот аз боло нигаронида шудаанд ва ба 
онњо ба шаклњо ва усулњои нав мутобиќ шудан душвор аст», 
- ќайд мекунад тањлилгари иќтисодии News Briefing Central 
Asia, ки таљрибаи калони корбарї дар њукумати туркманї до-
рад. 

Коршиносони NBCA фармонњои президентро оид ба љойива-
зкунињои кадрї, ки дар рўзномаи «Нейтральный Туркменистан» 
моњи январи 2010 нашр шуда буд, тањлил намуда, ќайд кар-
данд, ки дар понздањтои онњо сабаби аз мансаб холї шудани 
њокимон ва љонишинони онњо «барои камбудињои дар кор роњ 
додашуда»-ро дарбар мегирифтанд».  

Ба гуфтаи хабарнигор аз шимоли кишвар, ин њамчунин натиљаи 
бесалоњияти интихобкунии кадрњо бар сохторњои идоракунан-
да мебошад, ки тибќи он дар навбати аввал, манфиатхоњї ва 
ошнобозї дар назар гирифта мешавад.

«Ин одамон, назорати бисёрзинаро дар хайрхоњї, тозагии 
хешутаборї гузаштаанд, - наќл мекунад њамсўњбати NBCA, 
ки бо асосњои интихоби мансабдорон шинос аст. – Дар замо-
ни Ниёзов (эзоњ – собиќ президенти туркман, ки соли 2006 ва-
фот кардааст) номзади дилхоњ барои ишѓоли мансаб вазифа-
дор буд дар бораи њафт пушти худ маълумот пешкаш намо-
яд. Дар њукмронии Бердимуњаммедов ин системаи тафтишкунї 
боќї монд, вале акнун маълумотњо дар бораи се пушти худ ва 
њамчунин маълумотњо дар бораи хешовандон талаб карда ме-
шавад».
 
Мансабдорон бо насабномаи тоза – онњоеанд, ки дар авло-
дашон мањбасшудагон, оппозитсионерон, рўзноманигорони 
мустаќил ва одамоне, ки дар бораи сиёсати њукумат кушоду 
равшан сухан мегуфтаро надоранд, мебошанд, шарњ медињад ў. 
Ваќте чунин одам дар муњити идоракунанда љойгир мешавад, ў 
њатто фикр намекунад, ки бо ягон гуна ташаббус баромад на-
мояд. 

«Намояндагони њокимияти мањаллии иљроия беташаббус њас-
танд, - мегўяд њамсўњбати мо,  - ва агар онњо ягон фикр пайдо 
кунанд, метарсанд онро ифода кунанд. Зеро мансабашонро аз 
даст дода метавонанд». 

Вале як њодиса маълум аст, ваќте њокими ноњия чанд моњ пеш 
лоињаи рушди ояндадори минтаќаи худро омода сохт, ки он 
њалли мушкилињои бекорї, таъмини ањолї бо оби нўшокии бо-
сифат, сохтмони канализатсияро дарбар дошт ва љасорат кар-
да онро ба роњбарони болоистода барои дидабарої пешнињод 
кард. 

«Муддати тўлонї ба пешнињод љавоб наомад, - ба хотир мео-
рад ў дар сўњбат бо NBCA. – Ва ваќте ман таќдири мењнати 
чандинрўзаи худро пурсон шудам, ба ман фањмониданд, ки: 
хомўш шин, ту чї аз њама доно њастї? Мо худ медонем, ки кай 
ва чї гуна масоили этрапи шуморо њал намоем».

Рўзноманигори мустаќил, ки барои ин маќола пурсишњо гузаро-
нид, ќайд кард, ки мансабдорони мањаллї њоло омода нестанд 
ташаббускорї намуда бар дўши худ масъулиятнокї дар њалли 
мушкилињои манотиќи худ гиранд, њатто агар ќонунгузорї ба 
онњо чунин њуќуќро иљозат додаст. 

«Онњо аз рўи принсипи: ба њар як фармон аз боло бояд љавоби 
мусбї дода шавад, вале аз худ ягон хел худкорї набояд бо-
шад», - мегўяд ў. 

Медиахабарнигор аз Дашогуз, дар шимоли кишвар, ќайд меку-
над, ки кўшишњои сусти ѓайримарказоникунї ба «симои даѓали» 
вертикали сахти њукумат ва хоњиши либреликунонии њаќиќї на-
доштан шикаст мехўранд.

Масалан, тибќи ќонуни амалкунанда «Дар бораи Генгеш», сар-
дори идороти шањрї ва дењотї, ки аз ќатори вакилони мањаллї 
интихоб карда мешавад  ва мардум онњоро ваколатдор карда-
аст, дар назди роњбарони вилоятї аз шохаи иљроияи њукумат ва 
президент љавобгў њаст.

«Њокимияти мањаллї – ин иљрокунандаи нобинои иродаи 
маќомоти болоистадаи њукумат буда, каљравии хурдтарин аз 
хати маши самт берањмона љазо дода мешавад, - мегўяд ха-
барнигор. – Борњо љазодињї ба таври оммавї амалї гардонида 
мешавад ва айбдоршударо тавассути телевизион нишон дода, 
дар назди њама аз толоре, ки дар он љаласаи Девони вазирон ё 
Шўрои амният мегузарад, хориљ мекунанд».
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њамааш омода бошад, ба одамон лозим омад то дамидани субњ 
аз хоб хезанд. 

«Кўдакон ва дигар вохўрандагон ўро дар ќади роњ аз соати 4 
сањар интизор буданд, - накл кард муаллимаи яке аз мактабњои 
мањаллї, ки ба ў лозим омад мактаббачагонро ба ин чорабинї 
ќариб тамоми шаб љамъ оварад. - Ќувваи рўњї ва љисмонии мо, 
сарфи ваќти шахсиамон тамоман фоида надорад». 

Нињояти кор, ин дар фасли тобистон буд, вале моњи фев-
рал дар хунукии 20 градуса, одамон маљбур шуданд омадани 
Бердимуњаммедовро барои кушодани корхонаи ресмонресї ин-
тизор шаванд.  

«Ваќте нињоят аз дурї мошини њукуматї намоён шуд, одамо-
ни ќариб карахтшуда ба љои нидоњои шодиёна ва дурудгўї омо-
да буданд президентро бо њаќорату дашном пешвоз бигиранд», 

- ба хотир меоварад корманди давлатї, ки ўро низ барои ишти-
рок дар ин чорабинии «бодабдаба» маљбур сохтанд.

Соли 2007, ваќте Бердимуњаммедов ба сари њокимият, пас 
аз вафоти њамтои пешинаи худ Сафармурод Ниёзов омад, ў 
як ќатор ислоњотро эълон намуд. Баъзе ќонунњои бадтарин-
ро, ки дар рељаи пештара дар чунин соњањо ба монанди мао-
риф, тандурустї амал мекарданд, бекор кард. Вале сарвари 
нав ба њар њол барои таъсис додани иќлими либералии сиёсиву 
иљтимої корњои камро ба анљом расонид. 

Анъанаи љамъ овардани оммаи калони одамон барои намоиши 
фаъолнокии онњо ва дастгирии сиёсати давлатии рељаи њукмрон, 
аз даврањои Ниёзов боќї мондааст. Ѓайр аз љињати ѓоявї инљо 
зермазмуни иќтисодї низ мушоњида карда мешавад. Истифода-
барии мењнати љамъиятї барои тозакунии кўчањо ва парвари-
ши пахта ба њукумат имкон медињад, ки маблаѓњои ањамиятнокро 
сарфакорї намояд, ки дар дигар сурат онњо ба музди мењнати 
шахсони корњои мазкурро иљромекарда, равон мешуданд. 

Ѓайр аз ин, дар кишвар шумораи калони идњои давлатї вуљуд 
дорад, ки дар онњо низ одамон маљбур мешаванд иштирок на-

моянд, - масалан, Рўзи об ва њосил, Иди харбузаи туркманї, 
Рўзи ќолини туркманї. 

«Њар рўз барои мо ягон чиз фикр карда мебароянд, - мегўяд 
донишљўи донишгоњи омўзиши забонњо дар Ашќобод. - Гоње ло-
зим меояд бо либосњои варзишї барои баромади оммавї кар-
дан ба Пайрањаи саломатї, гоње бо либосњои оростаи миллї 
барои таъсис додани «роњрави зинда» дар љои кушодашавии 
тантанавии ягон объект бо иштироки президент, њозир шавем». 
Дар натиљаи њамаи ин чорабинињои љамъиятї ба донишљўён  
барои худи хониш муддати кам мемонад, илова мекунад 
донишљўдухтар. 

Саркашї кардан аз иштирок дар чунин чорабинињо — ин чизи 
тасаввурнопазир, махсусан барои коргарони соњаи буљети, 
ки аз тарси бекор мондан дар шароити душвори корёбї ме-
бошад. Вазъияти њар фарде, ки љасорат карда эътирози ху-

дро бар зидди чунин иштирок изњор менамояд, метавонад 
љиддан душвор гардад, зеро хадамотњои махсус метаво-
нанд ўро ба бозпурсї даъват намоянд ё ба «рўйхати сиёњ»-и 
беэътимодї дохил кунанд, ки ин низ барои ў њангоми баро-
мадан аз кишвар барои љустуљўи кор душворињои иловаги-
ро зам мекунад. 

Бинобар ин, ба одамон дигар илоље намемонад, ки итоат ку-
нанд. Ба гуфтаи роњбарони муассисањои давлатї ва тиббї, 
донишгоњњо ва китобхонањо, онњо тез-тез маљбур мешаванд 
дарсњо ё рўзи кориро ќатъ карда, кормандонро ба чорабинињои 
бисёр ваќт бо фаъолияти бевоситаи онњо алоќаманд набуда, 
фиристонанд. 

Китобхоначї аз Ашќобод шикоят кард, ки њамаи ин чорабинињои 
маљбурї ва корњои бемузди љамъиятї ваќти шахсї ва кориро 
мехўранд. Ба наздикї ба ў ва њамкоронаш лозим омад, китоб-
хонаро баста, барои дарахтшинонї равон шаванд. 

Дигар кормандони соњаи буљетї аз љамъоварињои маљбурии 
пулї ба ѓазаб омадаанд, масалан, барои нињолњои дарахтоне, 
ки сипас боз худашон маљбур мешаванд, шинонанд. 
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21 июн оиди дастгиршавии боз як дар-
хосткунандаи паногоњ аз Ўзбекистон 
аз љониби маќомоти њифзи њуќуќи 
Ќазоќистон маълум гашт. Марди љавон, 
зодаи Ќашќадарё, ки сертификати шах-
си паноњкобандаро дорад ва он аз РУГ 
СММ (УВКБ ООН) дода шудааст, бо тав-
сияи маќомот ба хадамоти муњољиратии 
Алмато фиристода шуд, ки онљо ўро 
дастгир карда ба изолятори тафтишо-
тии Департаменти корњои дохилаи шањр 
оварданд.
 
Пештар Додситонии генералии Ќазоќис-
тон аз дастгиршавии бисту нўњ шањ-

рвандони хориљї, ки барои пурсидани 
паногоњ омадаанд, хабар дод. Иттилоъ 
дода мешавад, ки ин нафарон аз љониби 
њукумати ўзбек бо гунањкорсозї дар тер-
роризм, экстремизм ва дигар љиноятњо 
дар љустуљў ќарор доранд.
 
«Дар рафти иљрои чорабинињои якљояи 
амалиётї-љустуљўии маќомоти корњои 
дохила ва амнияти миллї дар давраи аз 
9 то 11 июн бисту нўњ шањрванди хориљї 
дастгир ва муќаррар карда шудаанд, ки 
аксари онњо шањрвадони Ўзбекистон 
њастанд. Њамаи онњо ба љустуљўи байни-
давлатї барои дар њудуди Ўзбекистон 

содир кардани љиноятњои вазнин ва мах-
сусан вазнин эълон карда шудаанд», - 
гуфта мешавад дар вараќаи матбуотии 
додситонї. http://www.procuror.kz/rus/
novosti2/?cid=0&rid=1523 

Суд нисбати хориљиён ќарори боздоштан 
барои тањвилро ќабул кард. Њамаи бист 
гуреза њангоми навиштани ин маќола 
дар изолятори тафтишотии полиси Ал-
маато дар интизории суди навбатї, ки 
бояд ќарори тардиди онњоро ќабул на-
мояд, нишастаанд. 

Дар сўњбат бо  News Briefing Central Asia 
ўзбекистониёне, ки барои кўмакпурсї ба 
Ќазоќистон омада, дар њудуди ќазоќ ин-
тизори гирифтани маќоми гурезаро дар 
кишварњои сеюм интизор нишастаанд, 
мегўянд, ки бо берањмї ва худсарї ду-
чор шудаанд. 

Тавре гуреза аз Андиљон, Алишер иќрор 
мешавад, одамони либоси шањрван-
дидошта, ба хонањои гурезагони ўзбек 
ворид гашта, бо онњо мисли “чорво” му-
носибат карданд.

“Сањарї барваќт дарњоро шикаста, ба як 
хона бистнафарї зада медаромаданд, - 
наќл мекунад ў. - Занњову кўдаконро тар-
сонида, хонањоро чаппагардон мекар-
данд. Мегуфтанд, ки инљо террористон 
буда метавонанд. Мардонро бозўрї ба 
кўча бароварда, бо мошинњо гирифта 
мебурданд”. 

Ба гуфтаи намояндаи гурўњи ташаббу-
сии дастгирии гурезагон дар Алмаато, 

оё мамлакати раисикунандаи сања ба садои њомиёнињуќуќ гўш 
медињад?

Њомиёнињуќуќ њукуматдорони Ќазоќистонро даъват доранд, ки нисбати гурезагон бодиќќат муно-
сибат карда, аризањои онњоро оид ба пешкаш кардани гурезгоњ дар раванди њуќуќї ва башардўстона 
баррасї намоянд. 

 Ўзбекистон:

«Ба пулгирињо ва чорабинињои гуногун хотима нест. То кай 
њамаи инро тоќат бояд кард?», - мепурсад омўзгори донишка-
даи омўзгорї. 

Ба гуфтаи Тољигул Бегмедова, сардори Хазинаи Туркма-
нии Хелсинки оид ба њуќуќњои инсон аз Булѓория, ягона 
чизе, ки њукуматдоронро метавонад боздорад ва ба анде-

ша дарорад,  - ин саркашии одамон барои итоат кардан ё 
кўшиши мубоњиса кардани ќонунї будани усулњои маљбурї 
тавассути ќонун мебошад. Вале ягонтои ин роњњо осон не-
станд.

(Номњои баъзе пурсишшудагон бо сабаби бехатарї оварда на-
шуданд).
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Мањкумкунии хабарнигори машњури футбол бо айбдоршавї 
дар экстремизми исломї ѓазаби њомиињуќуќони Ўзбекистонро 
ба миён овард, ки ваъда карданд тамоми кўшишњоро ба харљ 
дињанд, то ўро озод кунанд.

Хайрулло Њомидови 35-сола, рўзноманигори варзишї ва 
хабарнигорї телевизионї, 27 май бо њамроњии 19 нафар 
гунањкоршудагон дар аъзогї дар гурўњи радикалї бо номи 
«Жиходчилар» шаш соли мањрумшавї аз озодиро гириф-
танд.

Њомидови моњи январ дастгиршуда аз рўи ду модаи Кодекси 
љиної дар тааллуќ доштан ба ташкилоти экстремистї ва нашр 
кардани адабиёти барои бехатарии љамъиятї тањдидкунанда 
гунањкор дониста шуд.

Њомидов њамаи гунањкорсозињоро инкор мекунад. Њимоятгарони 
ў мегўянд, далелњое,  ки тафтишот ба онњо такя доранд, асос 
надоранд. 

Тибќи нишондодњои маќомоти њифзи њуќуќ, њангоми кофту-
коб дар хонаи Њомидов, моњи январ, онњо сабти баромадњои 

њомиёни њуќуќи Ўзбекистон барои озодшавии рўзноманигори варзишї 
мубориза мебаранд

Ташкилкунандагони маърака умедвор њастанд, ки машњурии рўзноманигори мањкумшуда фишорро ба 
њукуматдорон зиёдтар мекунад то парвандаи ў аз сар дида шавад.

Штати IWPR – Осиёи Марказї

дастгиршудагон, дахлдории худро ба 
экстремистон инкор мекунанд ва инро 
гунањкорсозии сабабдошта мешуморанд. 
Њомиёнињуќуќ аз он нигаронанд, ки дар 
сурати баргардонидани паноњандагон 
ба Тошканд, дар ватан онњоро зиндон ва 
шиканљањои берањмона интизор аст.

Дар сатњи байналмиллалї як ќатор 
маълумоти исботшуда  мављуданд, ки 
шиканља дар системаи ўзбекии тафтишо-
ти пешакї ва љойњои мањбасшавї васеъ 
истифода бурда мешаванд. Нишондо-
дњо дар ин бора дар маърўзањои СММ 
алайњи шиканљаоварї ва дар њисоботњои 
алтернативии марти соли љорї пешкаш-
шудаи њомиёни њуќуќи ўзбек оварда ме-
шаванд. 

Вале мушоњидон ќайд мекунанд, ба 
ин омилњо мансабдорон кам диќќат 
медињанд. 

«Ваќте як гурезаи ўзбек дар бораи 
шиканља сухан кард, кормандони депар-
таменти Кумитаи муњољиратї гуфтанд: 
дар бораи дар њаќиќат љой доштани 
шиканља бо ишораи насабњои онњое, ки 
шиканља доданд, маълумотнома биёред, 
- наќл мекунад, Денис Љиваго, корманди 
Бюрои байналмиллалї оид ба њуќуќи ин-
сон дар Ќазоќистон. - Доимо луќмањо шу-
нида мешаванд, ки њамаи ин гурезагон 
— љинояткоранд, барои Ќазоќистон онњо 
чї лозиманд?».

Надежда Атаева, роњбари Ассотсиатси-
яи «Њуќуќњои инсон дар Осиёи Марказї», 
ки дар Фаронса мавќеъ дорад, чунин 
мешуморад, ба кормандони хадамоти 
муњољиратии ќазоќ, ки он љо баъзан гу-
резагони ўзбек меафтанд, ба таќдирњои 
онњо инсондўстона ва бодиќќаттар муно-
сибат кардан лозим.

«Аз афташ, дар хадамоти муњољиратии 
(Ќазоќистон) хоњиши фањмидани сабаб-
њое, ки одамон кишвари худро тарк ме-
кунанд, нест», - бо ѓазаб мегўяд њомии 
њуќуќ. 

Онњо (мансабдорон) бояд дарк кунанд, 
ки риояи ўњдадорињои байналмилла-
ии кишвар, алалхусус Конвенсияи СММ 
оид ба гурезагон, ки ба он Ќазоќистон 
њамроњ шудааст, элементи њатмии соњаи 
њифзи њуќуќњои инсон аст. 

Дигар њомиёнињуќуќ, ки барои ин маќола 
пурсиш шудаанд, њамчунин тасдиќ кар-
данд, ки мансабдорони ќазоќ барои 
ба таври объективї дида баромадани 
дархостњо оиди додани паногоњ омода 
нестанд.

Боздоди онњо (талабгорони паноњгоњи 
ўзбек) комилан имконпазир аст, - тахмин 

дорад Елена Рябинина, роњбари бар-
номаи москвагии «Њуќуќ ба паноњгоњ» 
- кўмаки њуќуќї ба гурезагон аз Осиёи 
Марказї. - Њамчун мисол, Ќазоќистон 
аъзои Конвенсияи Аврупо нест, ки 
мувофиќи механизми дар он буда, боз-
доди гурезагони ўзбек ба ватан бо саба-
би љой доштани шиканља номумкин аст». 

Вале Виктория Тюленева, корманди 
Идораи байналмиллаии њуќуќи инсон 
дар Ќазоќистон изњори норизої дорад. 

«Он  љињат, ки кишвар иштирокчии Кон-
венсия нест, маънї надорад, ки мамла-
кат дигар ўњдадорињои байналмиллалї 
доир ба кафолатњои принсипњои гашта 
надодани гурезагонро берун аз њудуди 
Ќазоќистон надорад, - ќайд мекунад 
њомии њуќуќ. - Мо мусоидат менамоем, 
ки ин гурезагон дар ягон сурат аз кишвар 
берун карда нашаванд». 
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таблиѓотии ду шахси машњури рўњонї – Абдувалї Мирзоев, 
имоми соњибэњтиром аз шањри Андиљон дар шарќи кишвар, ки 
ибтидои солњои 1990 ѓайб зада буд ва рабудашуда ба њисоб 
меравад  ва Обидхон-ќорї Назаровро, имоми обрўманд аз пой-
тахти Ўзбекистон Тошканд, ки кишварро барои эмин шудан аз 
таъќиботи њукуматдорон тарк кардааст, пайдо карданд. 

«Айбдоркунї танњо ба њамин асос сохта мешуд», - гуфт 
њимоятгар, ки нияти додани даъвои дархосткунандаро дорад.
Ба гуфтаи њомёнињуќуќ, њукуматдорон гуноњи рўзноманигорро 
исбот карда натавонистанд, вале  ба њар сурат њукмномаи айб-
дориро бароварданд. 

Сурат Икромов, сарвари Гурўњи ташаббусии њомиёнињуќуќи 
мустаќили Ўзбекистон, ташкилоти ѓайрињукуматї, ки бо мо-
ниторинги мурофиањои судї машѓул аст, мегўяд, ки суд бо 
ќонуншиканињо гузашт ва «ягон гуна исбот»-и он, ки Њомидов 
ва њамроњи ў одамони мањкумшуда аъзоёни ташкилоти бо номи 
«Љињодчилар» буданд, надоштанд. 

Аксарият фикр доранд, ки Њомидов бо сабаби самти дуюми 
кори худ зарар дидааст – њамчун рўзноманигоре, ки дар мавзўи 
динї ва этникї менавишт. Ѓайр аз кор дар рўзномањои варзи-
шии «Interfootball» ва «Сhampion» ва фаъолияти хабарнигорї 
дар телевизион, Њомидов муаллиф ва барандаи барномаи 
«Дар роњи маърифат» буд, ки дар радиостансияи хусусии 
«Наврўз» мебаромад ва чунон машњур буд, ки њатто дар CD 
нусхабардорї шуда, дар бозорњои Ўзбекистон ва Тољикистони 
њамсоя фурўхта мешуданд. 

Ба гуфтаи дўстон ва њамкоронаш, Њомидов дар барномањои худ 
одамонро барои риояи шакли анъанавии исломи суннї даъ-
ват мекард, ки он дар Ўзбекистон маъмул аст ва аз равияњои 
экстремистї ва фундаменталистї дуртар истоданро тавсия ме-
намуд. 

Њарчанд Њомидов мавќеи њукумати Ўзбекистонро нисба-
ти фундаментализм љонибдорї мекард, мегўяд Икромов, «то 
дастгиршавї ўро ду бор ба Хадамоти амнияти миллї (ХАМ) 
даъват ва огоњ кардаанд. Онњо ўро ба мањбас шинонидан мехо-
станд, зеро ў сўњбатњои динї-маърифатї мебурд ва ин чиз ба 
њукуматдорон писанд нест». 

Дигар омиле, ки метавонист боиси таъќиботи рўзноманигор гар-
дад, ин шеърњои ў, ки дар Интернет интишор ёфтанд ва нигаро-
ниро аз ояндаи халќї ўзбек ифода мекарданд. 

Дар яке аз шеърњояш бо номи «Ба ўзбекон чї рух додаст?» 
дар бораи душворињое гуфта мешавад, ки бо он аксари соки-
нони кишвар дучор мешаванд, аз љумла муњољирати мењнатї ва 
сатњи афзудаистодаи танфурўшї ва камбаѓалї. 
Дар њоле ки њабси диссидентњо дар Ўзбекистон кори маъмулї 
аст, парвандаи Њомидов ногањон норозигии сахтро ба миён 
овард, зеро рўзноманигор дар љомеа хеле хуб машњур аст.

Дилором Исњоќова, намояндаи Гурўњи кории коршиносон аз 
Тошканд, ташкилоти мустаќил, ки бо мониторинги тамоюлњои 
иљтимої ва сиёсї машѓул аст, маъракаи васеъро барои даст-
гирии рўзноманигори мањкумшуда пешбинї менамояд, њарчанд 
он на дар кўчањо, бо назардошти хатари калони дастгир шудан, 
балки асосан дар Интернет мегузарад.

«Њама Хайруллоро муњофизат карда, адолатро талаб меку-
нанд, зеро медонанд: бо он чизе, ки ўро гунањкор сохтаанд, - 
ѓайриимкон аст, - гуфт ў. – Осиёби сардодашударо боздоштан 
лозим, ки дар акси њол чунин ќисмат њамаи моро интизор аст». 

Чунин маърака метавонад самарабахш бошад, мењисобанд 
рўзноманигороне, ки ба парвандаи Умида Ањмедова, суратги-
ри машњур ишора мекунанд. Суратњои ў бо тасвири њаёти дењот 
«тўњмат» ба тамоми халќи ўзбек номида шуда буданд. Ањмедова 
феврали соли љорї гунањкор дониста шуд, вале дертар ўро бо 
авф озод карданд ва бисёрињо дар ин кўшиши њукуматдоронро 
дар пешгирии норозигии халќ ва нигоњдории обрўи худро диданд.

«Маърака… ба маќсад расид, њарчанд дар он шакле, ки лозим 
буд, не», - гуфт рўзноманигори мањаллї. 

Рўзноманигори дигар гуфт, ки парвандаи Њомидов метаво-
нист лањзаи таќдирсоз гардад, агар диќќати бештари љомеаи 
Ўзбекистонро ба парвандањои таъќиботї ва судњои беадолато-
на љалб менамуд.

«Одамон метавонанд обрўю эътибори ўро дониста, ба 
эътирозњо бароянд, аз эњтимол дур аст, ки онњо мисли пештара 
хомўш меистанд», - гуфт ў. 

Боз як рўзноманигори дигар гуфт, ки гунањкорсозии Њомидов 
боз як исботи дигари он гашт, ки вазъият бадтар шуда исто-
дааст. 

Ташкилотњои њифзи њуќуќ хабар медињанд, ки дар зиндонњои 
Ўзбекистон камаш дањ рўзноманигор, аз љумла Дилмурод Саи-
дов, Солиљон Абдрањмонов, Љамшид Каримов, Муњаммад Бек-
жан, Рашид Бекжан, Ѓайрат Мехлибоев ва Мамадалї Мањмудов 
нигоњ дошта мешаванд. 

Дар рейтинги њарсола оид ба вазъи озодии ВАО дар кишварњои 
гуногун, ки моњи апрел ташкилоти Фридом Хауз аз ИМА инти-
шор намудааст, Ўзбекистон аз 193 кишвар дар сатри 189 бо 
њамроњии Туркманистон ва Беларус ќарор гирифтааст. 
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